
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

09.11.2020 
 

№ 46 
РАСПОРЯЖЕНИЕ  

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 

 

От 02.11.2020  № 132-р 

 
В соответствии с Указом Главы Чувашской Республики от 02.11.2020 № 285 «О внесении изменений в Указ Главы Чувашской 

Республики от 20 июня 2020 г. № 166 «О мерах, направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического территории Чувашской 

Республики»: 

 
1. Внести в распоряжение администрации Шумерлинского района Чувашской Республики от 03.04.2020 № 56-р следующие изменения: 

в пункте 5: 

дополнить абзацем вторым следующего содержания: 
«усилить режим текущей дезинфекции в транспорте общего пользования, в местах скопления граждан, на объектах оказания услуг, 

выполнения работ;»; 

абзац второй считать абзацем третьим. 
2. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию в информационном издании «Вестник Шумерлинского района». 

 

 
Глава администрации Шумерлинского района      Л.Г. Рафинов 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ГЛАВЫ  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 

 

О проведении публичных слушаний по проекту бюджета Шумерлинского 

района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов 

 

От 09.11.2020  № 10 

 
1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту бюджета Шумерлинского района на 2021 год и плановый период 2022 и 

2023 годы  в зале заседаний администрации Шумерлинского района  на  30 ноября 2020 года в 17 час. 00 мин. 

2. Образовать для проведения публичных слушаний по проекту  бюджета  Шумерлинского района на 2021 год и плановый период 
2022 и 2023 годов  комиссию в следующем составе: 

Леонтьев Б.Г. -  глава  Шумерлинского района, председатель комиссии; 

Мостайкин А.А. - первый заместитель главы – начальник отдела сельского хозяйства и экологии администрации Шумерлинского района, 
заместитель председателя комиссии; 

Петрова Н.И. -  начальник финансового отдела администрации Шумерлинского района, секретарь комиссии; 

Члены: 
Улисов В.Н. - председатель комиссии по бюджету и экономике, торговле и общественному питанию, земельным и имущественным 

отношениям  Собрания депутатов Шумерлинского района 

Караганова Т.А.  -  заместитель главы - начальник  отдела образования, спорта и молодежной политики  администрации Шумерлинского 
района; 

Макарова Н.А. - заведующий сектором правового обеспечения администрации Шумерлинского района. 

3. Назначить ответственной за подготовку и проведение публичных слушаний по проекту бюджета Шумерлинского района на 2020 
год и плановый период 2021 и 2022 годов   Петрову Н.И. - начальника финансового отдела администрации Шумерлинского района. 

4. Опубликовать в  издании «Вестник Шумерлинского  района» настоящее  постановление, проект бюджета Шумерлинского района 

на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов и порядок внесения  предложений (Приложение к постановлению). 

 

 
 

Глава Шумерлинского района                                                                                    Б.Г. Леонтьев            

  



 

 
 

Приложение 
 к постановлению главы 

Шумерлинского района 

от  09.11.2020г. № 10 
 

П О Р Я Д О К 

внесения  предложений 
 

 Предложения  по проекту решения  Собрания депутатов Шумерлинского района «О бюджете Шумерлинского района на 2021 год и 

плановый период 2022 и 2023 годов» принимаются в финансовом отделе администрации Шумерлинского района по адресу: 429122, г. Шумерля, 
ул. Октябрьская, д.24, каб. 29. 

 Предложения по проекту  решения могут быть внесены в письменном виде, в том  числе путем направления писем и телеграмм, устно 

при непосредственном обращении в   финансовый отдел администрации Шумерлинского района или по телефону  8(83536)2-30-14. 
 В предложении  по проекту решения должны содержаться следующие сведения: фамилия, имя, отчество и адрес  лица, направившего 

предложение, однозначно выраженное мнение, не допускающее двоякого толкования, о внесении каких – либо изменений в проект. 

 
  

проект 

 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ 

ÇĚМĚРЛЕ РАЙОНĚ  

 ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  

ШУМЕРЛИНСКИЙ РАЙОН  

ÇĚМĚРЛЕ  РАЙОНĚН 

ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĚ  
 

 

ЙЫШĂНУ 

 

____.12.2020 _____№ 

Çемěрле хули 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА  

 

 

РЕШЕНИЕ 
 

____.12.2020 №  

город Шумерля 

 

 

О  бюджете  Шумерлинского района  

Чувашской Республики на 2021 год и  

на плановый период 2022 и 2023 годов  

 

 
В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации,  Законом Чувашской Республики от 18 октября 2004 года № 19 «Об 

организации местного самоуправления в Чувашской Республике»,  

 

Собрание депутатов Шумерлинского района 

Чувашской Республики решило: 

 
Статья 1. Основные характеристики бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики на 2021 год и на плановый период 

2022 и 2023 годов  

 
1.Утвердить основные характеристики бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики на 2021 год: 

прогнозируемый общий объем доходов бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики в сумме 192242,6 тыс. рублей, в том числе 

объем безвозмездных поступлений 165902,4 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из республиканского 
бюджета Чувашской Республики – 165902,4 тыс. рублей; 

общий объем расходов бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики в сумме 192242,6 тыс. рублей; 

предельный объем муниципального долга Шумерлинского района Чувашской Республики в сумме 0 тыс. рублей; 
верхний предел муниципального внутреннего долга Шумерлинского района Чувашской Республики  на 1 января 2022 года в сумме 0 тыс. 

рублей, в том числе верхний  предел долга по муниципальным гарантиям Шумерлинского района Чувашской Республики в сумме  0,0 тыс. 

рублей; 
объем расходов на обслуживание муниципального долга Шумерлинского района Чувашской Республики 0 тыс. рублей; 

прогнозируемый дефицит бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики в сумме 0 тыс. рублей. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики на 2022 год: 
прогнозируемый общий объем доходов бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики в сумме 190724,7 тыс. рублей, в том числе 

объем безвозмездных поступлений 162904,2 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из республиканского 

бюджета Чувашской Республики – 162904,2 тыс. рублей; 
общий объем расходов бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики в сумме 190724,7 тыс. рублей, в том числе условно 

утвержденные расходы в сумме 1700,0 тыс. рублей; 

предельный объем муниципального долга Шумерлинского района Чувашской Республики в сумме 0 тыс. рублей; 

верхний предел муниципального внутреннего долга Шумерлинского района Чувашской Республики  на 1 января 2023 года в сумме 0 тыс. 

рублей, в том числе верхний  предел долга по муниципальным гарантиям Шумерлинского района Чувашской Республики в сумме  0,0 тыс. 

рублей; 
объем расходов на обслуживание муниципального долга Шумерлинского района Чувашской Республики 0 тыс. рублей; 

прогнозируемый дефицит  бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики в сумме 0 тыс. рублей. 

3. Утвердить основные характеристики бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики на 2023 год: 
прогнозируемый общий объем доходов бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики в сумме 187205,6 тыс. рублей, в том числе 

объем безвозмездных поступлений 153551,0 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из республиканского 

бюджета Чувашской Республики – 153551,0 тыс. рублей; 
общий объем расходов бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики в сумме 187205,6 тыс. рублей, в том числе условно 

утвержденные расходы в сумме 3400 тыс. рублей; 

предельный объем муниципального долга Шумерлинского района Чувашской Республики в сумме 0 тыс. рублей; 
верхний предел муниципального внутреннего долга Шумерлинского района Чувашской Республики  на 1 января 2024 года в сумме 0 тыс. 

рублей, в том числе верхний  предел долга по муниципальным гарантиям Шумерлинского района Чувашской Республики в сумме  0,0 тыс. 

рублей; 
объем расходов на обслуживание муниципального долга Шумерлинского района Чувашской Республики 0 тыс. рублей; 

прогнозируемый дефицит  бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики в сумме 0 тыс. рублей. 



 

 
 

 
Статья 2. Нормативы распределения доходов между бюджетами  бюджетной системы Шумерлинского района Чувашской 

Республики на 2021 год  и на плановый период 2022 и 2023 годов 

 
В соответствии с пунктом 2 статьи 1841 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 39 решения Собрания депутатов 

Шумерлинского района Чувашской Республики  от 30 ноября 2017 года № 33/2 "О регулировании бюджетных правоотношений в  Шумерлинском 

районе Чувашской Республики", утвердить нормативы распределения доходов между бюджетом Шумерлинского района Чувашской Республики 
и бюджетами  поселений на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, не установленные бюджетным законодательством Российской 

Федерации, согласно приложению 1 к настоящему решению. 

 
Статья 3. Нормативы распределения доходов от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные 

масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории 

Российской Федерации, между республиканским бюджетом Чувашской Республики и консолидированным 

бюджетом Шумерлинского района Чувашской Республики на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 

 

Установить в порядке, предусмотренном статьей 58 Бюджетного кодекса Российской Федерации, нормативы распределения доходов от 
акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 

двигателей, производимые на территории Российской Федерации, между республиканским бюджетом Чувашской Республики и 

консолидированным бюджетом Шумерлинского района Чувашской Республики на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов исходя из 
зачисления из зачисления в местные бюджеты 10 процентов от налоговых доходов консолидированного бюджета Чувашской Республики от 

указанного налога согласно приложению 2 к настоящему Решению. 

 
Статья 4. Главные администраторы доходов бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики и главные администраторы 

источников финансирования дефицита бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики 

 

1. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета Шумерлинского  района Чувашской Республики согласно 

приложению 3 к  настоящему Решению. 

2. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета  Шумерлинского  района Чувашской 
Республики согласно приложению 4 к настоящему Решению. 

 

Статья 5. Прогнозируемые объемы поступлений доходов в бюджет    Шумерлинского района Чувашской Республики  на 2021 год и 

плановый период 2022 и 2023 годов 

  

  Учесть в бюджете Шумерлинского района Чувашской Республики прогнозируемые объемы поступлений доходов в бюджет 
Шумерлинского  района Чувашской Республики: 

    на 2021 год согласно приложению 5 к настоящему Решению; 

    на 2022 и 2023 годы согласно приложению 6 к настоящему Решению. 

 

  

 Статья 6. Бюджетные ассигнования бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики на 2021 год и плановый период 2022 

и 2023 годов 

 

1.Утвердить:  

а) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Шумерлинского 

района Чувашской Республики) и группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета Шумерлинского района 
Чувашской Республики на 2021 год согласно приложению 7 к настоящему Решению; 

б) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Шумерлинского 

района Чувашской Республики) и группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета Шумерлинского района 
Чувашской Республики на 2022 и 2023 годы согласно приложению 8 к настоящему Решению; 

в) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Шумерлинского района Чувашской 

Республики), группам (группам и подгруппам)  видов расходов, разделам, подразделам  классификации расходов бюджета Шумерлинского 
района Чувашской Республики на 2021 год согласно приложению 9 к настоящему Решению; 

г) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Шумерлинского района Чувашской 

Республики), группам (группам и подгруппам)  видов расходов, разделам, подразделам  классификации расходов  бюджета Шумерлинского 
района Чувашской Республики на 2022 и 2023 годы согласно приложению 10 к настоящему Решению; 

д) ведомственную структуру расходов бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики на 2021 год согласно приложению 11 к 

настоящему Решению; 
е) ведомственную структуру расходов бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики на 2022 и 2023 годы согласно 

приложению 12 к настоящему Решению; 

ж) распределение бюджетных ассигнований по региональным проектам, направленным на реализацию национальных проектов 
(программ) и федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (программ) бюджета Шумерлинского района Чувашской 

Республики на 2021 год согласно приложению 13 к настоящему Решению; 

з) распределение бюджетных ассигнований по региональным проектам, направленным на реализацию национальных проектов 
(программ) и федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (программ) бюджета Шумерлинского района Чувашской 

Республики на 2022 и 2023 годы согласно приложению 14 к настоящему Решению; 

2.Утвердить адресную инвестиционную программу Шумерлинского района Чувашской Республики на 2021 год согласно приложению 15 

к настоящему Решению; 

на 2022 и 2023 годы согласно приложению 16 к настоящему Решению. 

3.Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2021 год в сумме 2308,6 
тыс. рублей, на 2022 год в сумме 2315,4 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 2315,4 тыс. рублей. 

4. Утвердить: 

объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Шумерлинского района: 
 на 2021 год в сумме 29805,6 тыс. рублей;  

 на 2022 год в сумме 41824,0 тыс. рублей; 

 на 2023 год в сумме 42736,8 тыс. рублей. 
прогнозируемый объем доходов бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики от поступлений, указанных в статье 3 Решения 

Собрания депутатов Шумерлинского района Чувашской Республики от 14 ноября 2013 года № 40/4 "О Дорожном фонде Шумерлинского 

района": 
на 2021 год в сумме 29805,6 тыс. рублей; 

на 2022 год в сумме 41824,0 тыс. рублей; 

на 2023 год в сумме 42736,8 тыс. рублей. 
5. Установить, что распределение бюджетных ассигнований Дорожного фонда Шумерлинского района в разрезе главных распорядителей 

средств бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики осуществляется согласно приложениям 11 и 12 к настоящему Решению. 



 

 
 

 
Статья 7. Особенности использования бюджетных ассигнований по обеспечению деятельности органов местного самоуправления 

Шумерлинского района Чувашской Республики  

 

Глава администрации Шумерлинского района Чувашской Республики не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2021 

году численности муниципальных служащих Шумерлинского района Чувашской Республики и работников бюджетных учреждений 

Шумерлинского района Чувашской Республики, за исключением случаев принятия решений о наделении их дополнительными функциями. 
 

 

Статья 8. Межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений 

 

1. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики 

бюджетам сельских поселений Шумерлинского района, на 2021 год в сумме 23202,3 тыс. рублей, на 2022 год – 25317,3 тыс. рублей, на 2023 год – 
21035,9 тыс. рублей. 

2. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Шумерлинского района: 

 на 2021 год согласно приложению 17 к настоящему Решению (таблицы1-9); 
 на 2022 год согласно приложению 18 к настоящему Решению (таблицы1-7); 

 на 2023 год согласно приложению 19 к настоящему Решению (таблицы1-6). 

3. Утвердить перечень субсидий местным бюджетам сельских поселений Шумерлинского района, предоставляемых из бюджета 
Шумерлинского района Чувашской Республики в целях софинансирования выполнения полномочий органов местного самоуправления: 

на 2021 год согласно приложению 26 к настоящему Закону;  

на 2022 и 2023 годы согласно приложению 27 к настоящему Закону.  
Условия предоставления и (или) расходования субсидий бюджетам сельских поселений Шумерлинского района устанавливаются 

нормативными правовыми актами Шумерлинского района Чувашской Республики. 

 

 

Статья 9. Предоставление бюджетных кредитов бюджетам сельских поселений из бюджета Шумерлинского района Чувашской 

Республики  

 

Установить, что бюджетные кредиты бюджетам сельских поселений Шумерлинского района предоставляются из бюджета Шумерлинского 

района Чувашской Республики в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных по источникам финансирования дефицита 
бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики на эти цели: 

в сумме до 500,0 тыс. рублей на срок, не выходящий за пределы финансового года, для покрытия временных кассовых разрывов, 

возникающих при исполнении местных бюджетов, и осуществления мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и 
техногенных аварий, в 2021-2023 годах; 

в сумме до 500,0 тыс. рублей на срок до трех лет для  частичного покрытия дефицитов местных бюджетов, возникающих в связи с 

реализацией инвестиционных программ, в 2021 - 2023 годах. 
Установить плату за пользование указанными бюджетными кредитами: 

для покрытия временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении местных бюджетов, для частичного покрытия дефицитов 
местных бюджетов, возникающих при исполнении местных бюджетов, и для частичного покрытия дефицитов местных бюджетов, возникающих 

в связи с реализацией инвестиционных программ, - в размере 0,1 процента годовых; 

для осуществления мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и техногенных аварий, -  по ставке 0 
процентов. 

Бюджетные кредиты предоставляются бюджетам поселений без предоставления ими обеспечения исполнения своих обязательств по 

возврату бюджетных кредитов, уплате процентов и иных платежей, предусмотренных соответствующим договором (соглашением). 
Предоставление, использование и возврат бюджетами сельских поселений Шумерлинского района бюджетных кредитов из бюджета 

Шумерлинского района Чувашской Республики, осуществляются в порядке, установленном постановлением администрации Шумерлинского 

района Чувашской Республики. 
 

Статья 10. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики 

 
Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики: 

 на 2021 год согласно приложению 20 к настоящему Решению; 

 на 2022  и 2023 годы согласно приложению 21 к настоящему Решению. 
 

 

Статья 11. Муниципальные внутренние заимствования Шумерлинского района Чувашской Республики  

 

Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований Шумерлинского района Чувашской Республики: 

 на 2021 год согласно приложению 22 к настоящему Решению; 
 на 2022 и 2023 годы согласно приложению 23 к настоящему Решению. 

 

Статья 12. Предоставление муниципальных гарантий Шумерлинского района Чувашской Республики в валюте Российской 

Федерации 

 

Утвердить Программу муниципальных гарантий Шумерлинского района Чувашской Республики в валюте Российской Федерации: 

 на 2021 год согласно приложению 24 к настоящему Решению; 

 на 2022 и 2023 годы согласно приложению 25 к настоящему Решению. 

 
Статья 13. Особенности исполнения бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики  

 

1. Установить, что финансовый отдел администрации Шумерлинского района Чувашской Республики вправе направлять доходы, 
фактически полученные при исполнении бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики сверх утвержденного настоящим Решением 

общего объема доходов, без внесения изменений в настоящее Решение на исполнение публичных нормативных обязательств Шумерлинского 

района Чувашской Республики в размере, предусмотренном пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в случае принятия 
на федеральном (республиканском) уровне решений об индексации пособий и иных компенсационных выплат. 

2. Установить, что в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п.2 статьи 53 Решения Собрания 

депутатов Шумерлинского района Чувашской Республики от 30 ноября 2017 года № 33/2 «Об утверждении Положения «О регулировании 
бюджетных правоотношений в Шумерлинском районе Чувашской Республики» (с изменениями) дополнительными основаниями для 

внесения в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики изменений, связанных с 

особенностями исполнения бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики и перераспределением бюджетных ассигнований между 
главными распорядителями средств бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики, являются: 



 

 
 

перераспределение бюджетных ассигнований в пределах общего объема, предусмотренного в бюджете Шумерлинского района 
Чувашской Республики на реализацию муниципальной программы Шумерлинского района Чувашской Республики, между главными 

распорядителями бюджетных средств, разделами, подразделами, целевыми статьями и видами (группами, подгруппами) расходов классификации 

расходов бюджетов; 
увеличение бюджетных ассигнований в пределах свободного остатка средств на счетах по учету средств бюджета Шумерлинского 

района Чувашской Республики в случае принятия администрацией Шумерлинского района Чувашской Республики решения: 

о финансовом обеспечении реализации региональных проектов, обеспечивающих достижение целей и целевых показателей, 
выполнение задач, определенных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая  

2018 года № 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года", в объеме неполного 

использования в отчетном финансовом году бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение реализации указанных 
региональных проектов, по соответствующему коду классификации расходов бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики; 

об оплате муниципальных контрактов, заключенных от имени Шумерлинского района Чувашской Республики и подлежавших в 

соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем сумму остатка 
неиспользованных бюджетных ассигнований в отчетном финансовом году на оплату данных муниципальных контрактов; 

о предоставлении субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставление которых в 

отчетном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей средств местного 
бюджета, источником финансового обеспечения которых являлись указанные межбюджетные трансферты, в объеме, не превышающем сумму 

остатка не использованных в отчетном финансовом году бюджетных ассигнований на предоставление указанных межбюджетных трансфертов по 

соответствующему сельскому поселению. 
3. Установить, что услуги кредитных организаций и организаций почтовой связи по выплате денежных средств гражданам в рамках 

обеспечения мер социальной поддержки граждан оказываются в соответствии с соглашениями, заключаемыми между кредитными организациями 

(организациями почтовой связи) и органами исполнительной власти Шумерлинского района Чувашской Республики, являющимися в 
соответствии с настоящим Решением главными распорядителями средств бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики, подлежащих 

выплате гражданам в рамках обеспечения мер социальной поддержки. 

Оплата услуг кредитных организаций по выплате денежных средств гражданам в рамках обеспечения мер социальной поддержки может 

производиться в пределах 1,0 процента суммы произведенных выплат, а по выплатам за счет субсидий, субвенций, иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставляемых из республиканского бюджета Чувашской Республики, – в пределах размеров, 

установленных соответствующими нормативными правовыми актами Чувашской Республики. 
Оплата услуг организаций почтовой связи по выплате денежных средств гражданам в рамках обеспечения мер социальной поддержки 

может производиться в пределах 1,5 процента суммы произведенных выплат за счет средств бюджета Шумерлинского района Чувашской 

Республики, субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставляемых из республиканского 
бюджета Чувашской Республики. 

 

     
    Статья 14. Опубликование (обнародование) настоящего Решения 

 

Настоящее Решение опубликовать в издании «Вестник Шумерлинского района Чувашской Республики» и разместить на 
официальном сайте Шумерлинского района Чувашской Республики.  

 
 

 

Глава Шумерлинского района                                                       Б.Г. Леонтьев            

 
 

            Приложение 1 
к решению Собрания депутатов 

Шумерлинского района Чувашской  

Республики  «О  бюджете Шумерлинского района 
Чувашской Республики  на 2021 год и на плановый период 

2022  и 2023  годов» 

НОРМАТИВЫ  
распределения доходов между бюджетами  

бюджетной системы Шумерлинского района Чувашской Республики   

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 
 

(в процентах) 

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 

Наименование дохода 

Бюджет 

муниципального 

района 

Бюджеты  сельских 
  поселений 

1 2 3 4 

    

 

1 09 00000 00 0000 000 ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО ОТМЕНЕННЫМ 

НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ   

    

1 09 04053 10 0000 110 Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 

года), мобилизуемый на территориях сельских поселений  

100 

 

1 09 07033 05 0000 110 Целевые сборы с граждан и предприятий, учреждений, организаций на 

содержание милиции, на благоустройство территорий, на нужды 

образования и другие цели, мобилизуемые на территориях 
муниципальных районов 100  

1 09 07053 05 0000 110 Прочие местные налоги и сборы, мобилизуемые на территориях 

муниципальных районов 100  

 

 

  

consultantplus://offline/ref=FF29FBDEB3D23D26F8AABEEAD370E790AC14431D615A1A67B9934B54DBEF8284123D766A5BA169D1B6A29D2212pEZ1O


 

 
 

                Приложение 2 
к решению Собрания депутатов Шумерлинского района 

Чувашской  

Республики «О  бюджете Шумерлинского района Чувашской 
Республики  на 2021 год  и  на плановый  период  2022 и 2023 

годов» 

 

НОРМАТИВЫ   

распределения доходов от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) 

карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, между республиканским бюджетом Чувашской 
Республики и консолидированным бюджетом Шумерлинского района Чувашской Республики на 2021 год  

и на плановый период 2022 и 2023 годов 

 
                          (в процентах) 

№ 

п/п 
 

Наименование муниципальных образований 
 

Нормативы  

1 2 
3 

 

1. 

 

 

Шумерлинский район 0,1247 

1.1. Большеалгашинское сельское поселение 
0,0251 

1.2. Егоркинское сельское поселение 
0,0091 

1.3. Краснооктябрьское сельское поселение 
0,0225 

1.4. Магаринское сельское поселение 
0,0080 

1.5. Нижнекумашкинское сельское поселение 
0,0170 

1.6. Русско-Алгашинское сельское поселение 
0,0154 

1.7. Торханское сельское поселение 
0,0123 

1.8. Туванское сельское поселение 
0,0140 

1.9. Ходарское сельское поселение 
0,0150 

1.10. Шумерлинское сельское поселение 
0,0118 

1.11. Юманайское сельское поселение  
0,0184 

 
              Приложение 3 

к решению Собрания депутатов      Шумерлинского района 

Чувашской Республики «О бюджете Шумерлинского района 
Чувашской Республики на 2021  год и на плановый период 2022 

и 2023  годов» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

главных администраторов доходов бюджета Шумерлинского района 

Чувашской Республики 

 

Код бюджетной классификации 

Российской Федерации 

 

 

Наименование главного администратора 
доходов бюджета Шумерлинского района 

Чувашской Республики 

главного 
администратор

а   доходов 

доходов бюджета       Шумерлинского 

района Чувашской Республики 

1 2 3 

903 Администрация Шумерлинского района 

 

903 1 08 07150 01 1000 110 Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной 

конструкции 

903 1 08 07174 01 1000 110 Государственная пошлина за выдачу органом местного самоуправления 

муниципального района специального разрешения на движение по автомобильным 
дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных 

и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджеты муниципальных районов 

903 1 11 01050 05 0000 120 Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах 
хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим 

муниципальным районам 

903 1 11 05013 05 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах 

сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов,  а также 

средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных 
участков 

903 1 11 05025 05 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на 

заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности 
муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений)  

903 1 11 05035 05 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении 



 

 
 

органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)  

903 1 11 07015 05 0000 120 Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных 
муниципальными районами 

903 1 11 09045 05 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности 

муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных) 

903 1 13 01995 05 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов 
муниципальных районов  

903 1 13 02065 05 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с 

эксплуатацией имущества муниципальных районов 

903 1 14 01050 05 0000 410 Доходы от продажи квартир, находящихся в собственности муниципальных районов 

903 1 14 02052 05 0000 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении 

учреждений, находящихся в ведении органов управления муниципальных районов (за 

исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 
части реализации основных средств по указанному имуществу 

903 1 14 02053 05 0000 410 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности 

муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по 

указанному имуществу 
903 1 14 02052 05 0000 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении 

учреждений, находящихся в ведении органов управления муниципальных районов (за 

исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 
части реализации материальных запасов по указанному имуществу 

903 

 
 

 
 

               

1 14 02053 05 0000 440         Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности 

муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по 
указанному имуществу 

903 1 14 04050 05 0000 420 Доходы от продажи нематериальных активов, находящихся в собственности 
муниципальных районов 

903 1 14 06013 05 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые 

не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и 
межселенных территорий муниципальных районов 

      903                   1 14 06025 05 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности 

муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений) 

903 1 16 07010 05 0000 140 

 

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным 
контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением 

муниципального района 

903 1 16 07090 05 0000 140 
 

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором 
в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед 

муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) муниципального 

района 
903 1 16 10062 05 0000 140 

 

Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с 

муниципальным органом муниципального района (муниципальным казенным 

учреждением) муниципального контракта, финансируемого за счет средств 
муниципального дорожного фонда, а также иные денежные средства, подлежащие 

зачислению в бюджет муниципального района за нарушение законодательства 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд 

903 1 16 10081 05 0000 140 

 

Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, 

заключенного с муниципальным органом муниципального района (муниципальным 
казенным учреждением), в связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) 

от его исполнения (за исключением муниципального контракта, финансируемого за 

счет средств муниципального дорожного фонда) 
903 1 16 10082 05 0000 140 

 

Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, 

финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда муниципального 

района, в связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его 
исполнения 

903 1 16 02020 02 0000 140 

 

Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской 

Федерации об административных правонарушениях, за нарушение муниципальных 
правовых актов 

903 1 16 10123 01 0051 140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения 

задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в 
бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим в 2019 году 

903 1 17 05050 05 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов 

903 2 02 20079 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на переселение граждан из жилищного 

фонда, признанного непригодным для проживания, и (или) жилищного фонда с 

высоким уровнем износа (более 70 процентов) 
903 2 02 20216 05 0000 150 

 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на осуществление дорожной 

деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также 

капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, 
проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов 



 

 
 

903 2 02 20299 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение мероприятий по 
переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития 

малоэтажного жилищного строительства, за счет средств, поступивших от 
государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-

коммунального хозяйства 

903 2 02 25028 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на поддержку региональных проектов 
в сфере информационных технологий 

903 2 02 25497 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по 

обеспечению жильем молодых семей 
903 2 02 25519 05 0000 150 Субсидия бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли культуры 

903 2 02 25567 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение устойчивого развития 

сельских территорий 

      903 2 02 25576 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение комплексного развития 
сельских территорий 

903 2 02 35082 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставление жилых помещений 

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 
договорам найма специализированных жилых помещений 

903 2 02 35120 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление полномочий по 

составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Федерации 

903 2 02 35250 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на оплату жилищно-коммунальных 

услуг отдельным категориям граждан 
903 2 02 35469 05 0000 150 

 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на проведение Всероссийской 

переписи населения 2020 года 

903 2 02 45160 05 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов для 
компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых 

органами власти другого уровня 
903 2 03 05099 05 0000 150 Прочие безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) 

организаций в бюджеты муниципальных районов 

903 2 04 05099 05 0000 150 Прочие безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты 
муниципальных районов 

903 2 07 05010 05 0000 150 Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на финансовое 

обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в 
отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения 

муниципальных районов 

903 2 07 05020 05 0000 150 Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами 
получателям средств бюджетов муниципальных районов 

903 2 07 05030 05 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов 

                      
                                            

      974                          Отдел образования, спорта и молодежной политики  администрации Шумерлинского района 

 

974 1 16 07010 05 0000 140 

 

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным 
контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением 

муниципального района 

974 1 16 07090 05 0000 140 
 

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором 
в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед 

муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) муниципального 

района 
974 2 02 25097 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на создание в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для 

занятий физической культурой и спортом 
974 20225304 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на организацию бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 

государственных и муниципальных образовательных организациях 
974 2 02 25306 05 0000  150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансирование расходных 

обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации 

мероприятий по модернизации региональных и муниципальных детских школ 
искусств по видам искусств 

974 2 02 30029 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на компенсацию части платы, 

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
посещающими образовательные организации, реализующие образовательные 

программы дошкольного образования 

974 2 02 35250 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на оплату жилищно-коммунальных 
услуг отдельным категориям граждан 

974 2 02 35260 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выплату единовременного пособия 

при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью 

974 2 02 45303 05 0000 150 Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов на ежемесячное 
денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам 

государственных и муниципальных общеобразовательных организаций 

974 2 03 05099 05 0000 150 Прочие безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) 
организаций в бюджеты муниципальных районов 

974 2 04 05099 05 0000 150 Прочие безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты 

муниципальных районов 

974 2 07 05020 05 0000 150 Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами 

получателям средств бюджетов муниципальных районов 



 

 
 

974 2 07 05030 05 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов 
    

      

      992 

          

             

        Финансовый отдел администрации Шумерлинского района 

  

992   1 11 03050 05 0000 120 Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри страны за 

счет средств бюджетов муниципальных районов 
992 1 17 01050 10 0000 180*       Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты  сельских поселений         

992 1 17 05050 05 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов 
992 2 02 15001 05 0000 150 Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной 

обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации 

992 2 02 15002 05 0000 150 Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов 

992 2 02 15009 05 0000 150 Дотации бюджетам муниципальных районов на частичную компенсацию 

дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной 

сферы и иные цели 
992 2 02 19999 05 0000 150 Прочие дотации бюджетам муниципальных районов 

992 2 02 20216 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на осуществление дорожной 

деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также 
капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, 

проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов 

992 2 02 25467 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение развития и укрепления 

материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом 

жителей до 50 тысяч человек 

992 2 02 25519 05 0000 150 Субсидия бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли культуры 
992 2 02 25567 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение устойчивого развития 

сельских территорий 

992 2 02 35118 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление первичного 
воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 

992 2 08 05000 05 0000 150 Перечисления из бюджетов муниципальных районов (в бюджеты муниципальных 

районов) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне 
взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за 

несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на 

излишне взысканные суммы 
992 2 08 05000 10 0000 150* Перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты поселений) для 

осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных 

сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное 
осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные 

суммы 

992 2 18 60010 05 0000 150 Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата прочих остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

прошлых лет из бюджетов поселений 

 

000 

 

Иные доходы бюджета Шумерлинского района, 

администрирование которых может осуществляться главными 

администраторами доходов бюджета Шумерлинского района 

в пределах их компетенции 

 

000 1 13 02995 05 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов 

000 1 17 01050 05 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 
000 2 02 29999 05 0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 

000 2 02 30024 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской Федерации 

000 2 02 39999 05 0000 150 Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов 

000 2 02 49999 05 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных 

районов 

000 2 19 60010 05 0000 150 Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов 

 

* код применяется для бюджетов поселений: 
Большеалгашинское сельское поселений, 

Магаринское сельское поселение,  

Егоркинское сельское поселение, 
Краснооктябрьское сельское поселение 

Нижнекумашкинское сельское поселение, 

Русско-Алгашинское сельское поселение, 
Торханское сельское поселение, 

Туванское сельское поселение, 

Ходарское сельское поселение, 
Шумерлинское сельское поселение, 

Юманайское сельское поселение. 

    

  



 

 
 

    Приложение 4 
к решению Собрания депутатов  

Шумерлинского района Чувашской Республики «О бюджете 

Шумерлинского района Чувашской Республики на 2021 год и 
на плановый период 2022 и 2023 годов» 

 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

главных  администраторов  источников финансирования дефицита бюджета Шумерлинского района 

Чувашской Республики 

 

Код бюджетной классификации 
Российской Федерации 

 
Наименование главного администратора      источника финансирования дефицита  

бюджета Шумерлинского района 

Чувашской Республики 
главного 

администратор

а  

Группы, подгруппы,    статьи и вида 
источников финансирования 

дефицита бюджета Шумерлинского 
района Чувашской Республики 

1 2 3 

   

 

903 

 

Администрация Шумерлинского района 

 

903 01 06 01 00 05 0000 630 Средства от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в  
собственности муниципальных районов 

 

992 

 

Финансовый отдел администрации Шумерлинского района 

 

   

992 01 02 00 00 05 0000 710 Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами муниципальных 

районов в валюте Российской Федерации 
992 01 02 00 00 05 0000 810 Погашение бюджетами  муниципальных районов  кредитов от кредитных 

организаций в валюте Российской Федерации 

992 01 03 01 00 05 0000 710 Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации бюджетами муниципальных районов в валюте Российской 

Федерации 

992 01 03 01 00 05 0000 810 Погашение бюджетами  муниципальных районов  кредитов  от других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 

Федерации 

992 01 06 05 02 05 0000 540 Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации из бюджетов муниципальных районов в валюте 

Российской Федерации 

992 01 06 05 02 05 0000 640 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации из бюджетов муниципальных районов в 

валюте Российской Федерации 

 

000 Источники финансирования дефицита бюджета Шумерлинского 

района, закрепляемые за всеми администраторами 

 
000 01 05 02 01 05 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов 

000 01 05 02 01 05 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов  

 

    Приложение 5 
к решению Собрания депутатов  

Шумерлинского района Чувашской Республики «О бюджете 

Шумерлинского района Чувашской Республики на 2021 год и 
на плановый период 2022 и 2023 годов» 

ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ОБЪЕМЫ 

поступлений доходов в бюджет Шумерлинского района 

Чувашской Республики на 2021 год 

    (тыс. рублей) 

Код бюджетной классификации Наименование доходов Сумма 

1 2 3 

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 26 340,2 

000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 13 987,8 

000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 

13 987,8 

000 1 03 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 3 974,7 

000 1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской 3 974,7 



 

 
 

Федерации 

000 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 1 710,8 

000 1 05 01000 00 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения 1 490,0 

000 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 85,1 

000 1 05 04000 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения 135,7 

000 1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 763,2 

000 1 06 04000 02 0000 110 Транспортный налог 763,2 

000 1 07 00000 00 0000 000 НАЛОГИ, СБОРЫ И РЕГУЛЯРНЫЕ ПЛАТЕЖИ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫМИ 
РЕСУРСАМИ 104,2 

000 1 07 01000 01 0000 110 Налог на добычу полезных ископаемых 104,2 

000 1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 291,1 

000 1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

2 955,3 

000 1 11 01000 00 0000 120 Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах 

хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим Российской 
Федерации, субъектам Российской Федерации или муниципальным образованиям 5,0 

000 1 11 05000 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование 

государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных) 2 946,3 

000 1 11 09040 00 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в государственной и 
муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в 

том числе казенных) 4,0 

000 1 12 00000 00 0000 000 ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 472,5 

000 1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на окружающую среду 472,5 

000 1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 225,0 

000 1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 1 640,0 

000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 215,6 

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 165 902,4 

000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации 165 902,4 

000 2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации  51 225,7 

000 2 02 15001 05 0000 150 Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной обеспеченности из 
бюджета субъекта Российской Федерации  51 225,7 

000 2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные 

субсидии) 34 228,1 

000 2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации  75 214,6 

000 2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 5 234,0 

  

 

ВСЕГО ДОХОДОВ 
 

192 242,6 

 

    Приложение 6 
к решению Собрания депутатов  

Шумерлинского района Чувашской Республики «О бюджете 

Шумерлинского района Чувашской Республики на 2021 год и 
на плановый период 2022 и 2023 годов» 

ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ОБЪЕМЫ 

поступлений доходов в бюджет Шумерлинского района 

Чувашской Республики на 2022 и 2023 годы 

    (тыс. рублей) 

Код бюджетной классификации Наименование доходов 
Сумма 

2022 год 2023 год 

1 2 3 
4 

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 27 820,5 33 654,6 

000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 14 371,1 19 220,9 

000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 14 371,1 19 220,9 

000 1 03 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 5 877,6 6 789,9 

000 1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской 
Федерации 5 877,6 6 789,9 

000 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 1 721,3 1 775,3 

000 1 05 01000 00 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения 1 500,0 1 550,0 

000 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 85,3 85,3 

000 1 05 04000 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения 136,0 140,0 

000 1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 763,5 764,0 

000 1 06 04000 02 0000 110 Транспортный налог 763,5 764,0 



 

 
 

000 1 07 00000 00 0000 000 НАЛОГИ, СБОРЫ И РЕГУЛЯРНЫЕ ПЛАТЕЖИ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫМИ 
РЕСУРСАМИ 105,0 106,0 

000 1 07 01000 01 0000 110 Налог на добычу полезных ископаемых 105,0 106,0 

000 1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 293,0 293,0 

000 1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 2 955,5 2 955,5 

000 1 11 01000 00 0000 120 Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах 

хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим 

Российской Федерации, субъектам Российской Федерации или муниципальным образованиям 5,0 5,0 

000 1 11 05000 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование 
государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных) 2 946,5 2 946,5 

000 1 11 09040 00 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в государственной и 

муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, 
в том числе казенных) 4,0 4,0 

000 1 12 00000 00 0000 000 ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 472,5 480,0 

000 1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на окружающую среду 472,5 480,0 

000 1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 

ГОСУДАРСТВА 225,0 230,0 

000 1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 820,0 820,0 

000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 216,0 220,0 

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 162 904,2 153 551,0 

000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации 162 904,2 153 551,0 

000 2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации  38 466,6 33 450,2 

000 2 02 15001 05 0000 150 Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной обеспеченности из 

бюджета субъекта Российской Федерации  38 466,6 33 450,2 

000 2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные 

субсидии) 41 890,4 41 806,2 

000 2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации  77 313,2 73 060,6 

000 2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 5 234,0 5 234,0 

  

 

ВСЕГО ДОХОДОВ 
 

190 724,7 187 205,6 

 

Приложение 7 
к  решению Собрания депутатов 

Шумерлинского района Чувашской Республики 

«О бюджете Шумерлинского района Чувашской Республики 
на 2021 год  и на плановый  

период 2022 и 2023 годов» 

Распределение 

бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям  

(муниципальным программам Шумерлинского района Чувашской Республики) и группам  (группам и подгруппам) видов расходов 

классификации расходов бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики на 2021 год 

(тыс. рублей) 

Наименование 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р
аз

д
ел

 

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я 

(м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ы
е 

п
р
о

гр
ам

м
ы

) 

Г
р
у

п
п

а(
гр

у
п

п
а 

и
 п

о
д

гр
у

п
п

а)
 

в
и

д
а 

р
ас

х
о
д

о
в
 

Сумма 

1 2 3 4 5 6 

      

Всего     192 242,6 

Общегосударственные вопросы 01    32 013,8 
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 01 04   19 324,2 
Муниципальная программа "Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности" 01 04 A300000000  331,9 



 

 
 

Подпрограмма "Предупреждение детской беспризорности, безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних" муниципальной программы 

"Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности" 01 04 A330000000  331,8 

Основное мероприятие "Предупреждение безнадзорности, беспризорности, 
правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, 

выявление и устранение причин и условий, способствующих развитию этих 

негативных явлений" 01 04 A330100000  331,8 
Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по 

созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и 

организации деятельности таких комиссий 01 04 A330111980  331,8 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 01 04 A330111980 100 321,2 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 04 A330111980 120 321,2 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 04 A330111980 200 10,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 04 A330111980 240 10,6 

Обеспечение реализации муниципальной программы "Обеспечение 

общественного порядка и противодействие преступности" 01 04 A3Э0000000  0,1 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 01 04 A3Э0100000  0,1 
Обеспечение деятельности административных комиссий для рассмотрения дел 

об административных правонарушениях 01 04 A3Э0113800  0,1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 04 A3Э0113800 200 0,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 04 A3Э0113800 240 0,1 

Муниципальная программа "Развитие образования"  01 04 Ц700000000  331,7 

Обеспечение реализации муниципальной программы  "Развитие образования" 01 04 Ц7Э0000000  331,7 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 01 04 Ц7Э0100000  331,7 
Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по 

организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству 01 04 Ц7Э0111990  331,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 01 04 Ц7Э0111990 100 321,1 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 04 Ц7Э0111990 120 321,1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 04 Ц7Э0111990 200 10,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 04 Ц7Э0111990 240 10,6 

Муниципальная программа "Развитие потенциала муниципального управления"  01 04 Ч500000000  18 660,6 
Обеспечение реализации муниципальной программы "Развитие потенциала 

государственного управления" 01 04 Ч5Э0000000  18 660,6 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 01 04 Ч5Э0100000  18 660,6 

Обеспечение функций муниципальных органов 01 04 Ч5Э0100200  18 660,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 01 04 Ч5Э0100200 100 15 358,4 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 04 Ч5Э0100200 120 15 358,4 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 04 Ч5Э0100200 200 2 851,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 04 Ч5Э0100200 240 2 851,2 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 Ч5Э0100200 800 451,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 04 Ч5Э0100200 850 451,0 

Судебная система 01 05   2,1 

Муниципальная программа "Развитие потенциала муниципального управления"  01 05 Ч500000000  2,1 

Подпрограмма "Совершенствование муниципального управления в сфере 

юстиции" муниципальной программы  "Развитие потенциала муниципального 
управления" 01 05 Ч540000000  2,1 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности мировых судей Чувашской 

Республики в целях реализации прав, свобод и законных интересов граждан и 
юридических лиц" 01 05 Ч540100000  2,1 

Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов 

в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета 01 05 Ч540151200  2,1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 05 Ч540151200 200 2,1 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 05 Ч540151200 240 2,1 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 01 06   5 515,7 

Муниципальная программа "Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом"  01 06 Ч400000000  5 515,7 



 

 
 

Подпрограмма "Совершенствование бюджетной политики и обеспечение 
сбалансированности бюджета" муниципальной программы "Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом" 01 06 Ч410000000  140,2 

Основное мероприятие "Осуществление мер финансовой поддержки бюджетов 
муниципальных районов, городских округов и поселений, направленных на 

обеспечение их сбалансированности и повышение уровня бюджетной 

обеспеченности" 01 06 Ч410400000  140,2 
Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по 

расчету дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за 

счет субвенции, предоставляемой из республиканского бюджета Чувашской 
Республики 01 06 Ч4104Д0071  140,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 01 06 Ч4104Д0071 100 140,2 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 06 Ч4104Д0071 120 140,2 

Обеспечение реализации муниципальной программы "Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом" 01 06 Ч4Э0000000  5 375,5 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 01 06 Ч4Э0100000  5 375,5 

Обеспечение функций муниципальных органов 01 06 Ч4Э0100200  5 375,5 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 01 06 Ч4Э0100200 100 4 997,4 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 06 Ч4Э0100200 120 4 997,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 06 Ч4Э0100200 200 378,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 06 Ч4Э0100200 240 378,1 

Резервные фонды 01 11   30,0 

Муниципальная программа "Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом"  01 11 Ч400000000  30,0 
Подпрограмма "Совершенствование бюджетной политики и обеспечение 

сбалансированности бюджета" муниципальной программы "Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом" 01 11 Ч410000000  30,0 
Основное мероприятие "Развитие бюджетного планирования, формирование 

республиканского бюджета Чувашской Республики на очередной финансовый 

год и плановый период" 01 11 Ч410100000  30,0 
Резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской 

Республики 01 11 Ч410173430  30,0 

Иные бюджетные ассигнования 01 11 Ч410173430 800 30,0 

Резервные средства 01 11 Ч410173430 870 30,0 

Другие общегосударственные вопросы 01 13   7 141,8 

Муниципальная программа "Обеспечение общественного порядка и 
противодействие преступности" 01 13 A300000000  5,0 

Подпрограмма "Профилактика незаконного потребления наркотических 

средств и психотропных веществ, наркомании в Чувашской Республике" 
муниципальной программы "Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности" 01 13 A320000000  5,0 
Основное мероприятие "Совершенствование системы мер по сокращению 

спроса на наркотики" 01 13 A320200000  5,0 

Создание социальной рекламы по формированию негативного отношения к 
незаконному обороту и потреблению наркотиков, по популяризации здорового 

образа жизни 01 13 A320278340  5,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 A320278340 200 5,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 A320278340 240 5,0 
Муниципальная программа "Развитие земельных и имущественных 

отношений" 01 13 A400000000  385,0 

Подпрограмма "Управление муниципальным имуществом" муниципальной 
программы "Развитие земельных и имущественных отношений" 01 13 A410000000  385,0 

Основное мероприятие "Создание единой системы учета государственного 

имущества Чувашской Республики и муниципального имущества" 01 13 A410100000  35,0 

Сопровождение и информационное наполнение автоматизированной 

информационной системы управления и распоряжения муниципальным 

имуществом 01 13 A410173640  35,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 A410173640 200 35,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 A410173640 240 35,0 

Основное мероприятие "Создание условий для максимального вовлечения в 

хозяйственный оборот муниципального имущества, в том числе земельных 
участков" 01 13 A410200000  350,0 

Обеспечение реализации полномочий по техническому учету, технической 

инвентаризации и определению кадастровой стоимости объектов 
недвижимости, а также мониторингу и обработке данных рынка недвижимости 01 13 A410276120  200,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 A410276120 200 200,0 



 

 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 A410276120 240 200,0 

Проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, 

находящимся в собственности муниципального образования, и внесение 
сведений в кадастр недвижимости 01 13 A410277590  150,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 A410277590 200 150,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 A410277590 240 150,0 

Муниципальная программа  "Повышение безопасности жизнедеятельности 
населения и территорий Чувашской Республики"  01 13 Ц800000000  10,0 

Подпрограмма "Профилактика терроризма и экстремистской деятельности в 

Чувашской Республике"муниципальной программы "Повышение безопасности 
жизнедеятельности населения и территорий Чувашской Республики" 01 13 Ц830000000  10,0 

Основное мероприятие "Мероприятия по профилактике и соблюдению 

правопорядка на улицах и в других общественных местах" 01 13 Ц830500000  10,0 
Организация работы по добровольной сдаче на возмездной (компенсационной) 

основе органам внутренних дел незарегистрированных предметов вооружения, 

боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконно 
хранящихся у населения 01 13 Ц830570340  10,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 13 Ц830570340 300 10,0 

Иные выплаты населению 01 13 Ц830570340 360 10,0 

Муниципальная программа "Экономическое развитие" 01 13 Ч100000000  838,4 

Подпрограмма "Совершенствование системы управления экономическим 

развитием" муниципальной программы "Экономическое развитие" 01 13 Ч110000000  148,4 
Основное мероприятие "Анализ и прогнозирование социально-экономического 

развития Чувашской Республики" 01 13 Ч110100000  148,4 

Проведение Всероссийской переписи населения 2020 года 01 13 Ч110154690  148,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 Ч110154690 200 148,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 Ч110154690 240 148,4 
Подпрограмма "Повышение качества предоставления государственных и 

муниципальных услуг" муниципальной программы "Экономическое развитие" 01 13 Ч150000000  690,0 

Основное мероприятие "Организация предоставления государственных и 
муниципальных услуг по принципу "одного окна" 01 13 Ч150200000  690,0 

Организация предоставления государственных и муниципальных услуг в 

многофункциональных центрах 01 13 Ч150274780  690,0 
Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 01 13 Ч150274780 600 690,0 

Субсидии автономным учреждениям 01 13 Ч150274780 620 690,0 

Муниципальная программа "Развитие потенциала муниципального управления"  01 13 Ч500000000  5 803,4 

Обеспечение реализации муниципальной программы "Развитие потенциала 
государственного управления" 01 13 Ч5Э0000000  5 803,4 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 01 13 Ч5Э0100000  5 803,4 

Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 01 13 Ч5Э0100600  5 803,4 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 01 13 Ч5Э0100600 600 5 803,4 

Субсидии бюджетным учреждениям 01 13 Ч5Э0100600 610 5 803,4 

Муниципальная  программа "Цифровое общество Чувашии" 01 13 Ч600000000  100,0 

Подпрограмма "Развитие информационных технологий" муниципальной  

программы  "Цифровое общество Чувашии" 01 13 Ч610000000  100,0 

Основное мероприятие "Развитие электронного правительства" 01 13 Ч610100000  100,0 
Создание и эксплуатация прикладных информационных систем поддержки 

выполнения (оказания) муниципальными органами основных функций (услуг) 01 13 Ч610173820  100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 Ч610173820 200 100,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 Ч610173820 240 100,0 

Национальная оборона 02    1 137,2 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03   1 137,2 
Муниципальная программа "Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом"  02 03 Ч400000000  1 137,2 

Подпрограмма "Совершенствование бюджетной политики и обеспечение 
сбалансированности бюджета" муниципальной программы "Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом" 02 03 Ч410000000  1 137,2 

Основное мероприятие "Осуществление мер финансовой поддержки бюджетов 
муниципальных районов, городских округов и поселений, направленных на 

обеспечение их сбалансированности и повышение уровня бюджетной 

обеспеченности" 02 03 Ч410400000  1 137,2 
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты, за счет субвенции, предоставляемой из федерального 

бюджета 02 03 Ч410451180  1 137,2 

Межбюджетные трансферты 02 03 Ч410451180 500 1 137,2 



 

 
 

Субвенции 02 03 Ч410451180 530 1 137,2 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 03    1 474,4 
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, гражданская оборона 03 09   1 428,5 

Муниципальная программа  "Повышение безопасности жизнедеятельности 

населения и территорий Чувашской Республики"  03 09 Ц800000000  1 428,5 
Подпрограмма "Построение (развитие) аппаратно-программного комплекса 

"Безопасный город" на территории Чувашской Республики" муниципальной 

программы "Повышение безопасности жизнедеятельности населения и 
территорий Чувашской Республики" 03 09 Ц850000000  1 428,5 

Основное мероприятие "Обеспечение управления оперативной обстановкой в 

муниципальном образовании" 03 09 Ц850500000  1 428,5 
Внедрение аппаратно-программного комплекса "Безопасное муниципальное 

образование" 03 09 Ц850573400  150,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 09 Ц850573400 200 150,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 09 Ц850573400 240 150,0 

Содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) 03 09 Ц850576320  1 278,5 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 03 09 Ц850576320 100 1 270,5 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 03 09 Ц850576320 110 1 270,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 09 Ц850576320 200 8,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 09 Ц850576320 240 8,0 

Обеспечение пожарной безопасности 03 10   10,0 

Муниципальная программа  "Повышение безопасности жизнедеятельности 

населения и территорий Чувашской Республики"  03 10 Ц800000000  10,0 
Подпрограмма "Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности населения на водных объектах на территории Чувашской 
Республики"  муниципальной программы "Повышение безопасности 

жизнедеятельности населения и территорий Чувашской Республики" 03 10 Ц810000000  10,0 

Основное мероприятие "Развитие гражданской обороны, повышение уровня 
готовности территориальной подсистемы Чувашской Республики единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций к оперативному реагированию на чрезвычайные ситуации, пожары и 
происшествия на водных объектах" 03 10 Ц810400000  10,0 

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных 

объектов  03 10 Ц810470280  10,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 10 Ц810470280 200 10,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 10 Ц810470280 240 10,0 

Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной 
деятельности 03 14   35,9 

Муниципальная программа "Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности" 03 14 A300000000  25,9 
Подпрограмма "Профилактика правонарушений" муниципальная программы 

"Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности" 03 14 A310000000  25,9 

Основное мероприятие "Дальнейшее развитие многоуровневой системы 
профилактики правонарушений" 03 14 A310100000  25,9 

Материальное стимулирование деятельности народных дружинников 03 14 A310170380  25,9 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 03 14 A310170380 100 25,9 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 03 14 A310170380 120 25,9 

Муниципальная программа  "Повышение безопасности жизнедеятельности 

населения и территорий Чувашской Республики"  03 14 Ц800000000  10,0 
Подпрограмма "Профилактика терроризма и экстремистской деятельности в 

Чувашской Республике"муниципальной программы "Повышение безопасности 

жизнедеятельности населения и территорий Чувашской Республики" 03 14 Ц830000000  10,0 
Основное мероприятие "Информационная работа по профилактике терроризма 

и экстремистской деятельности" 03 14 Ц830400000  10,0 

Разработка (изготовление) тематических информационных материалов, 
направленных на профилактику терроризма и экстремизма, пропаганду 

здорового образа жизни 03 14 Ц830416030  10,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 14 Ц830416030 200 10,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 14 Ц830416030 240 10,0 

Национальная экономика 04    29 883,3 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05   77,7 
Муниципальная программа  "Развитие сельского хозяйства и регулирование 

рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия"  04 05 Ц900000000  77,7 



 

 
 

Подпрограмма "Развитие ветеринарии" муниципальной программы  "Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия" 04 05 Ц970000000  77,7 

Основное мероприятие "Предупреждение и ликвидация болезней животных" 04 05 Ц970100000  77,7 

Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по 
организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с 

животными без владельцев 04 05 Ц970112750  77,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 05 Ц970112750 200 1,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 05 Ц970112750 240 1,0 

Межбюджетные трансферты 04 05 Ц970112750 500 76,7 

Субвенции 04 05 Ц970112750 530 76,7 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09   29 805,6 

Муниципальная программа "Развитие транспортной системы" 04 09 Ч200000000  29 805,6 
Подпрограмма "Безопасные и качественные автомобильные дороги" 

муниципальной программы "Развитие транспортной системы" 04 09 Ч210000000  29 705,6 

Основное мероприятие "Мероприятия, реализуемые с привлечением 
межбюджетных трансфертов бюджетам другого уровня" 04 09 Ч210300000  29 705,6 

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования 

местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального 
района 04 09 Ч210374181  3 650,3 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 Ч210374181 200 3 650,3 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 Ч210374181 240 3 650,3 

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования 
местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального 

района 04 09 Ч2103S4181  6 550,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 Ч2103S4181 200 6 550,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 Ч2103S4181 240 6 550,0 
Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне 

границ населенных пунктов в границах муниципального района 04 09 Ч2103S4182  13 202,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 Ч2103S4182 200 13 202,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 Ч2103S4182 240 13 202,4 
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в границах населенных пунктов поселения 04 09 Ч2103S4191  3 177,0 

Межбюджетные трансферты 04 09 Ч2103S4191 500 3 177,0 

Субсидии 04 09 Ч2103S4191 520 3 177,0 

Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в 
границах населенных пунктов поселения 04 09 Ч2103S4192  2 645,6 

Межбюджетные трансферты 04 09 Ч2103S4192 500 2 645,6 

Субсидии 04 09 Ч2103S4192 520 2 645,6 

Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, 
проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных 

пунктов 04 09 Ч2103S4210  480,3 

Межбюджетные трансферты 04 09 Ч2103S4210 500 480,3 

Субсидии 04 09 Ч2103S4210 520 480,3 

Подпрограмма "Безопасность дорожного движения" муниципальной 
программы "Развитие транспортной системы" 04 09 Ч230000000  100,0 

Основное мероприятие "Реализация мероприятий, направленных на 

обеспечение безопасности дорожного движения" 04 09 Ч230100000  100,0 
Обустройство и совершенствование опасных участков улично-дорожной сети 

городов и сельских населенных пунктов 04 09 Ч230174370  100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 Ч230174370 200 100,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 Ч230174370 240 100,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05    403,8 

Благоустройство 05 03   402,6 

Муниципальная программа "Развитие культуры и туризма"  05 03 Ц400000000  402,6 
Подпрограмма "Развитие культуры в Чувашской Республике" муниципальной 

программы "Развитие культуры и туризма" 05 03 Ц410000000  402,6 

Основное мероприятие "Развитие муниципальных учреждений культуры" 05 03 Ц411500000  402,6 

Обустройство и восстановление воинских захоронений 05 03 Ц4115L2990  402,6 

Межбюджетные трансферты 05 03 Ц4115L2990 500 402,6 

Субсидии 05 03 Ц4115L2990 520 402,6 

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 05 05   1,2 



 

 
 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан в Чувашской Республике 
доступным и комфортным жильем" 05 05 A200000000  1,2 

Подпрограмма "Поддержка строительства жилья в Чувашской 

Республике"муниципальной программы "Обеспечение граждан в Чувашской 
Республике доступным и комфортным жильем" 05 05 A210000000  1,2 

Основное мероприятие "Обеспечение граждан доступным жильем" 05 05 A210300000  1,2 

Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по 

ведению учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право 
на государственную поддержку за счет средств республиканского бюджета 

Чувашской Республики на строительство (приобретение) жилых помещений, по 

регистрации и учету граждан, имеющих право на получение социальных 
выплат для приобретения жилья в связи с переселением из районов Крайнего 

Севера и приравненных к ним местностей, по расчету и предоставлению 

муниципальными районами субвенций бюджетам поселений для 
осуществления указанных государственных полномочий и полномочий по 

ведению учета граждан, проживающих в сельской местности, нуждающихся в 

жилых помещениях и имеющих право на государственную поддержку в форме 
социальных выплат на строительство (приобретение) жилых помещений в 

сельской местности в рамках устойчивого развития сельских территорий 05 05 A210312980  1,2 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 05 A210312980 200 1,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 05 A210312980 240 1,2 

Образование 07    87 854,2 

Общее образование 07 02   76 469,9 
Муниципальная программа "Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности" 07 02 A300000000  19,0 

Подпрограмма "Профилактика правонарушений" муниципальная программы 
"Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности" 07 02 A310000000  19,0 

Основное мероприятие "Дальнейшее развитие многоуровневой системы 

профилактики правонарушений" 07 02 A310100000  16,0 
Мероприятия, направленные на снижение количества преступлений, 

совершаемых несовершеннолетними гражданами 07 02 A310172540  16,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 02 A310172540 200 16,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 02 A310172540 240 16,0 
Основное мероприятие "Информационно-методическое обеспечение 

профилактики правонарушений и повышение уровня правовой культуры 

населения" 07 02 A310600000  3,0 
Обеспечение создания и размещения в средствах массовой информации 

информационных материалов, направленных на предупреждение отдельных 
видов преступлений, социальной рекламы 07 02 A310672560  3,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 02 A310672560 200 3,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 02 A310672560 240 3,0 

Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских территорий 
Чувашской Республики" 07 02 A600000000  478,9 

Подпрограмма "Создание и развитие инфраструктуры на сельских 

территориях" муниципальной программы "Комплексное развитие сельских 
территорий Чувашской Республики" 07 02 A620000000  478,9 

Основное мероприятие "Комплексное обустройство населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной 
инфраструктуры, а также строительство и реконструкция автомобильных 

дорог" 07 02 A620100000  478,9 

Реализация проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на 
местных инициативах 07 02 A6201S6570  478,9 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 02 A6201S6570 600 478,9 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 A6201S6570 610 478,9 

Муниципальная программа "Развитие образования"  07 02 Ц700000000  74 530,2 
Подпрограмма "Муниципальная поддержка развития образования" 

муниципальной программы "Развитие образования" 07 02 Ц710000000  74 010,2 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности организаций в сфере 
образования" 07 02 Ц710100000  11 462,0 

Обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций 07 02 Ц710170550  11 462,0 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 02 Ц710170550 600 11 462,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ц710170550 610 9 312,0 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 Ц710170550 620 2 150,0 
Основное мероприятие "Финансовое обеспечение получения дошкольного 

образования, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования" 07 02 Ц710200000  55 584,8 
Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по 

обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 07 02 Ц710212010  55 584,8 



 

 
 

организациях, обеспечение дополнительного образования детей 
муниципальных общеобразовательных организациях 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 02 Ц710212010 600 55 584,8 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ц710212010 610 46 987,5 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 Ц710212010 620 8 597,3 
Основное мероприятие "Обеспечение выплаты ежемесячного денежного 

вознаграждения за выполнение функций классного руководителя 

педагогическим работникам государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций Чувашской Республики" 07 02 Ц710500000  5 234,0 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций 07 02 Ц710553030  5 234,0 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 02 Ц710553030 600 5 234,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ц710553030 610 4 080,4 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 Ц710553030 620 1 153,6 

Основное мероприятие "Меры социальной поддержки" 07 02 Ц711400000  1 729,4 
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в государственных и муниципальных 

образовательных организациях 07 02 Ц7114L3040  1 729,4 
Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 02 Ц7114L3040 600 1 729,4 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ц7114L3040 610 1 543,8 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 Ц7114L3040 620 185,6 

Подпрограмма "Создание в Чувашской Республике новых мест в 
общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой 

потребностью и современными условиями обучения" на 2016–2025 годы 

муниципальной программы "Развитие образования" 07 02 Ц740000000  520,0 
Основное мероприятие "Строительство (приобретение) и реконструкция зданий 

государственных общеобразовательных организаций Чувашской Республики, 

муниципальных общеобразовательных организаций" 07 02 Ц740300000  520,0 
Реконструкция здания структурного подразделения МБОУ "Шумерлинская 

СОШ" под основную общеобразовательную школу с пристроем учебного 

корпуса на  60 учащихся, расположенного по адресу: Шумерлинский район, с. 
Нижняя Кумашка, ул. Луговая, д. 30 07 02 Ц7403S0110  520,0 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 02 Ц7403S0110 600 520,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ц7403S0110 610 520,0 

Муниципальная программа "Развитие транспортной системы" 07 02 Ч200000000  8,1 
Подпрограмма "Безопасность дорожного движения" муниципальной 

программы "Развитие транспортной системы" 07 02 Ч230000000  8,1 

Основное мероприятие "Реализация мероприятий, направленных на 
обеспечение безопасности дорожного движения" 07 02 Ч230100000  8,1 

Обеспечение безопасности участия детей в дорожном движении 07 02 Ч230174310  8,1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 02 Ч230174310 200 8,1 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 02 Ч230174310 240 8,1 
Муниципальная программа "Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом"  07 02 Ч400000000  1 433,7 

Подпрограмма "Совершенствование бюджетной политики и обеспечение 
сбалансированности бюджета" муниципальной программы "Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом" 07 02 Ч410000000  1 433,7 

Основное мероприятие "Осуществление мер финансовой поддержки бюджетов 
муниципальных районов, городских округов и поселений, направленных на 

обеспечение их сбалансированности и повышение уровня бюджетной 

обеспеченности" 07 02 Ч410400000  1 433,7 
Реализация вопросов местного значения в сфере образования, культуры и 

физической культуры и спорта 07 02 Ч4104SA720  1 433,7 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 02 Ч4104SA720 600 1 433,7 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ч4104SA720 610 1 433,7 

Дополнительное образование детей 07 03   6 875,0 

Муниципальная программа "Развитие культуры и туризма"  07 03 Ц400000000  921,5 

Подпрограмма "Развитие культуры в Чувашской Республике" муниципальной 

программы "Развитие культуры и туризма" 07 03 Ц410000000  921,5 
Основное мероприятие "Развитие образования в сфере культуры и искусства" 

 07 03 Ц410600000  921,5 

Обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного 
образования 07 03 Ц410670560  921,5 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 03 Ц410670560 600 921,5 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 Ц410670560 610 921,5 



 

 
 

Муниципальная  программа "Развитие физической культуры и спорта" 07 03 Ц500000000  1 740,5 

Подпрограмма "Развитие спорта высших достижений и системы подготовки 
спортивного резерва" муниципальной программы "Развитие физической 

культуры и спорта" 07 03 Ц520000000  1 740,5 

Основное мероприятие "Содержание спортивных школ" 07 03 Ц520100000  1 740,5 

Обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных 
школ 07 03 Ц520170340  1 740,5 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 03 Ц520170340 600 1 740,5 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 Ц520170340 620 1 740,5 

Муниципальная программа "Развитие образования"  07 03 Ц700000000  4 213,0 
Подпрограмма "Муниципальная поддержка развития образования" 

муниципальной программы "Развитие образования" 07 03 Ц710000000  4 213,0 

Основное мероприятие "Реализация мероприятий регионального проекта 
"Успех каждого ребенка" 07 03 Ц71E200000  4 213,0 

Персонифицированное финансирование дополнительного образования детей 07 03 Ц71E275150  4 213,0 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 03 Ц71E275150 600 4 213,0 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 Ц71E275150 620 4 213,0 

Молодежная политика 07 07   995,1 

Муниципальная программа "Содействие занятости населения" 07 07 Ц600000000  45,0 

Подпрограмма "Активная политика занятости населения и социальная 

поддержка безработных граждан" муниципальной программы "Содействие 

занятости населения" 07 07 Ц610000000  45,0 
Основное мероприятие "Мероприятия в области содействия занятости 

населения Чувашской Республики" 07 07 Ц610100000  45,0 

Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в 
возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время 07 07 Ц610172260  45,0 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 07 Ц610172260 600 45,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 Ц610172260 610 33,5 

Субсидии автономным учреждениям 07 07 Ц610172260 620 11,5 

Муниципальная программа "Развитие образования"  07 07 Ц700000000  950,1 
Подпрограмма "Молодежь Чувашской Республики" муниципальной программы 

"Развитие образования" 07 07 Ц720000000  946,6 

Основное мероприятие "Государственная поддержка талантливой и одаренной 
молодежи" 07 07 Ц720200000  44,4 

Поддержка талантливой и одаренной молодежи  07 07 Ц720272130  44,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 07 Ц720272130 200 5,4 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 07 Ц720272130 240 5,4 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 07 Ц720272130 300 39,0 

Стипендии 07 07 Ц720272130 340 39,0 

Основное мероприятие "Организация отдыха детей" 07 07 Ц720300000  902,2 

Организация отдыха детей в загородных, пришкольных и других лагерях 07 07 Ц720372140  902,2 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 07 Ц720372140 200 92,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 07 Ц720372140 240 92,3 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 07 Ц720372140 300 476,4 
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 

выплат 07 07 Ц720372140 320 476,4 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 07 Ц720372140 600 333,5 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 Ц720372140 610 266,8 

Субсидии автономным учреждениям 07 07 Ц720372140 620 66,7 

Подпрограмма "Патриотическое воспитание и допризывная подготовка 
молодежи Чувашской Республики" муниципальной программы "Развитие 

образования" 07 07 Ц760000000  3,5 

Основное мероприятие "Развитие физической культуры и допризывной 
подготовки молодежи" 07 07 Ц760200000  3,5 

Организация и проведение мероприятий, направленных на патриотическое 

воспитание детей и допризывную подготовку молодежи 07 07 Ц760212150  3,5 
Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 07 Ц760212150 600 3,5 

Субсидии автономным учреждениям 07 07 Ц760212150 620 3,5 

Другие вопросы в области образования 07 09   3 514,2 

Муниципальная программа "Развитие образования"  07 09 Ц700000000  3 514,2 

Обеспечение реализации муниципальной программы  "Развитие образования" 07 09 Ц7Э0000000  3 514,2 



 

 
 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 07 09 Ц7Э0100000  3 514,2 

Обеспечение функций муниципальных учреждений 07 09 Ц7Э0100600  3 514,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 07 09 Ц7Э0100600 100 2 658,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 07 09 Ц7Э0100600 120 2 658,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 09 Ц7Э0100600 200 816,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 09 Ц7Э0100600 240 816,9 

Иные бюджетные ассигнования 07 09 Ц7Э0100600 800 39,3 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 07 09 Ц7Э0100600 850 39,3 

Культура, кинематография 08    15 200,7 

Культура 08 01   15 200,7 

Муниципальная программа "Развитие культуры и туризма"  08 01 Ц400000000  15 200,7 
Подпрограмма "Развитие культуры в Чувашской Республике" муниципальной 

программы "Развитие культуры и туризма" 08 01 Ц410000000  15 200,7 

Основное мероприятие "Развитие библиотечного дела" 08 01 Ц410200000  5 943,4 

Обеспечение деятельности муниципальных библиотек 08 01 Ц41024A410  5 943,4 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 Ц41024A410 600 5 943,4 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 Ц41024A410 610 5 943,4 

Основное мероприятие "Сохранение и развитие народного творчества" 

 08 01 Ц410700000  9 146,8 
Обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового 

типа и народного творчества 08 01 Ц41077A390  9 146,8 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 Ц41077A390 600 9 146,8 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 Ц41077A390 610 9 146,8 

Основное мероприятие "Развитие муниципальных учреждений культуры" 08 01 Ц411500000  110,5 

Укрепление материально-технической базы муниципальных библиотек 08 01 Ц4115S9830  110,5 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 08 01 Ц4115S9830 600 110,5 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 Ц4115S9830 610 110,5 

Социальная политика 10    8 929,3 

Пенсионное обеспечение 10 01   250,0 

Муниципальная программа "Социальная поддержка граждан"  10 01 Ц300000000  250,0 
Подпрограмма "Социальное обеспечение граждан" муниципальной программы 

"Социальная поддержка граждан" 10 01 Ц310000000  250,0 

Основное мероприятие "Реализация законодательства в области 
предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан" 10 01 Ц310100000  250,0 

Выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим  10 01 Ц310170520  250,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 01 Ц310170520 300 250,0 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 01 Ц310170520 310 250,0 

Социальное обеспечение населения 10 03   2 029,0 

Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских территорий 

Чувашской Республики" 10 03 A600000000  222,6 
Подпрограмма "Создание условий для обеспечения доступным и комфортным 

жильем сельского населения" 10 03 A610000000  222,6 

Основное мероприятие "Улучшение жилищных условий граждан на селе" 10 03 A610100000  222,6 

Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских 
территориях 10 03 A6101L5764  222,6 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 A6101L5764 300 222,6 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 

выплат 10 03 A6101L5764 320 222,6 

Муниципальная программа "Социальная поддержка граждан"  10 03 Ц300000000  1 806,4 
Подпрограмма "Социальное обеспечение граждан" муниципальной программы 

"Социальная поддержка граждан" 10 03 Ц310000000  1 806,4 

Основное мероприятие "Реализация законодательства в области 
предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан" 10 03 Ц310100000  1 806,4 

Обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по 
оплате жилищно-коммунальных услуг 10 03 Ц310110550  1 806,4 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 Ц310110550 300 1 806,4 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 Ц310110550 310 1 806,4 

Охрана семьи и детства 10 04   6 560,9 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан в Чувашской Республике 

доступным и комфортным жильем" 10 04 A200000000  6 306,9 



 

 
 

Подпрограмма "Поддержка строительства жилья в Чувашской 
Республике"муниципальной программы "Обеспечение граждан в Чувашской 

Республике доступным и комфортным жильем" 10 04 A210000000  5 250,2 

Основное мероприятие "Обеспечение граждан доступным жильем" 10 04 A210300000  5 250,2 

Предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство 
(приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению 

жильем молодых семей 10 04 A2103L4970  5 250,2 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 A2103L4970 300 5 250,2 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат 10 04 A2103L4970 320 5 250,2 

Подпрограмма "Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей" государственной программы Чувашской 

Республики "Обеспечение граждан в Чувашской Республике доступным и 

комфортным жильем" 10 04 A220000000  1 056,7 
Основное мероприятие "Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей" 10 04 A220100000  1 056,7 
Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма 

специализированных жилых помещений 10 04 A22011A820  0,1 
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 10 04 A22011A820 400 0,1 

Бюджетные инвестиции 10 04 A22011A820 410 0,1 

Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма 

специализированных жилых помещений 10 04 A2201R0820  1 056,6 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 10 04 A2201R0820 400 1 056,6 

Бюджетные инвестиции 10 04 A2201R0820 410 1 056,6 

Муниципальная программа "Развитие образования"  10 04 Ц700000000  254,0 

Подпрограмма "Муниципальная поддержка развития образования" 

муниципальной программы "Развитие образования" 10 04 Ц710000000  254,0 

Основное мероприятие "Меры социальной поддержки" 10 04 Ц711400000  254,0 
Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по 

выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные 
организации, реализующие образовательную программу дошкольного 

образования на территории Чувашской Республики 10 04 Ц711412040  178,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 10 04 Ц711412040 200 1,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 04 Ц711412040 240 1,8 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 Ц711412040 300 176,7 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 04 Ц711412040 310 176,7 
Выплата единовременного пособия при всех формах устройства детей, 

лишенных родительского попечения, в семью за счет субвенции, 
предоставляемой из федерального бюджета 10 04 Ц711452600  75,5 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 Ц711452600 300 75,5 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 04 Ц711452600 310 75,5 

Другие вопросы в области социальной политики 10 06   89,4 

Муниципальная программа "Содействие занятости населения" 10 06 Ц600000000  89,4 

Подпрограмма "Безопасный труд" муниципальной программы "Содействие 

занятости населения" 10 06 Ц630000000  89,4 
Основное мероприятие "Организационно-техническое обеспечение охраны 

труда и здоровья работающих" 10 06 Ц630100000  89,4 

Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики в сфере 
трудовых отношений, за счет субвенции, предоставляемой из республиканского 

бюджета Чувашской Республики 10 06 Ц630112440  59,4 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 10 06 Ц630112440 100 57,3 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 10 06 Ц630112440 120 57,3 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 10 06 Ц630112440 200 2,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 06 Ц630112440 240 2,1 
Материально-техническое и программное обеспечение мониторинга условий и 

охраны труда 10 06 Ц630172430  30,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 10 06 Ц630172430 200 30,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 06 Ц630172430 240 30,0 

Физическая культура и спорт 11    63,0 



 

 
 

Массовый спорт 11 02   63,0 

Муниципальная  программа "Развитие физической культуры и спорта" 11 02 Ц500000000  63,0 

Подпрограмма "Развитие физической культуры и массового спорта" 

муниципальной программы "Развитие физической культуры и спорта" 11 02 Ц510000000  63,0 

Основное мероприятие "Физкультурно-оздоровительная и спортивно-массовая 

работа с населением" 11 02 Ц510100000  63,0 

Организация и проведение официальных физкультурных мероприятий 11 02 Ц510171390  63,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 11 02 Ц510171390 100 43,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 11 02 Ц510171390 110 43,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 11 02 Ц510171390 200 20,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 11 02 Ц510171390 240 20,0 

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований 14    15 282,9 
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 14 01   14 282,9 

Муниципальная программа "Управление общественными финансами и 
муниципальным долгом"  14 01 Ч400000000  14 282,9 

Подпрограмма "Совершенствование бюджетной политики и обеспечение 

сбалансированности бюджета" муниципальной программы "Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом" 14 01 Ч410000000  14 282,9 

Основное мероприятие "Осуществление мер финансовой поддержки бюджетов 

муниципальных районов, городских округов и поселений, направленных на 
обеспечение их сбалансированности и повышение уровня бюджетной 

обеспеченности" 14 01 Ч410400000  14 282,9 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности городских и сельских 
поселений Чувашской Республики за счет субвенции, предоставляемой из 

республиканского бюджета Чувашской Республики 14 01 Ч4104Д0072  14 282,9 

Межбюджетные трансферты 14 01 Ч4104Д0072 500 14 282,9 

Дотации 14 01 Ч4104Д0072 510 14 282,9 

Иные дотации 14 02   1 000,0 

Муниципальная программа "Управление общественными финансами и 
муниципальным долгом"  14 02 Ч400000000  1 000,0 

Подпрограмма "Совершенствование бюджетной политики и обеспечение 

сбалансированности бюджета" муниципальной программы "Управление 
общественными финансами и муниципальным долгом" 14 02 Ч410000000  1 000,0 

Основное мероприятие "Осуществление мер финансовой поддержки бюджетов 

муниципальных районов, городских округов и поселений, направленных на 
обеспечение их сбалансированности и повышение уровня бюджетной 

обеспеченности" 14 02 Ч410400000  1 000,0 

Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 
городских и сельских поселений Чувашской Республики, осуществляемые за 

счет собственных средств бюджетов муниципальных районов Чувашской 
Республики 14 02 Ч4104Г0040  1 000,0 

Межбюджетные трансферты 14 02 Ч4104Г0040 500 1 000,0 

Дотации 14 02 Ч4104Г0040 510 1 000,0 

 

Приложение 8 
к  решению Собрания депутатов 

Шумерлинского района Чувашской Республики 

«О бюджете Шумерлинского района Чувашской Республики 
на 2021 год  и на плановый  

период 2022 и 2023 годов» 

Распределение 

бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Шумерлинского района Чувашской 

Республики) и группам(группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета Шумерлинского района Чувашской 

Республики на 2022 и 2023 годы 

(тыс. рублей) 

Наименование 

Р
аз

д

ел
 

П
о

д

р
аз

д

ел
 

Ц
ел

ев
ая

 

ст
ат

ь
я
 

(м
у

н

и
ц

и

п
ал

ь

н
ы

е 

п
р
о

г

р
ам

м
ы

) 

Г
р
у

п
п

а(

гр
у

п

п
а 

и
 

п
о

д
г

р
у
п

п

а)
 

в
и

д
а 

р
ас

х

о
д

о
в
 

Сумма 



 

 
 

2022 год 2023 год 

1 2 3 4 5 6 7 

       

Всего 
    

189 024,7 183 805,6 

Общегосударственные вопросы 01    27 512,9 26 495,3 
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных администраций 01 04   17 208,2 17 208,2 
Муниципальная программа "Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности" 01 04 A300000000  341,4 341,4 
Подпрограмма "Предупреждение детской беспризорности, 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних" 

муниципальной программы "Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности" 01 04 A330000000  341,3 341,3 
Основное мероприятие "Предупреждение безнадзорности, 

беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий 
несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, 

способствующих развитию этих негативных явлений" 01 04 A330100000  341,3 341,3 
Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики 
по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 

и организации деятельности таких комиссий 01 04 A330111980  341,3 341,3 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 01 04 A330111980 100 330,7 330,7 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 01 04 A330111980 120 330,7 330,7 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 04 A330111980 200 10,6 10,6 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 04 A330111980 240 10,6 10,6 
Обеспечение реализации муниципальной программы "Обеспечение 

общественного порядка и противодействие преступности" 01 04 A3Э0000000  0,1 0,1 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 01 04 A3Э0100000  0,1 0,1 
Обеспечение деятельности административных комиссий для 
рассмотрения дел об административных правонарушениях 01 04 A3Э0113800  0,1 0,1 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 04 A3Э0113800 200 0,1 0,1 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 04 A3Э0113800 240 0,1 0,1 

Муниципальная программа "Развитие образования"  01 04 Ц700000000  341,3 341,3 
Обеспечение реализации муниципальной программы  "Развитие 
образования" 01 04 Ц7Э0000000  341,3 341,3 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 01 04 Ц7Э0100000  341,3 341,3 
Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики 

по организации и осуществлению деятельности по опеке и 
попечительству 01 04 Ц7Э0111990  341,3 341,3 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 01 04 Ц7Э0111990 100 330,7 330,7 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 01 04 Ц7Э0111990 120 330,7 330,7 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 04 Ц7Э0111990 200 10,6 10,6 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 04 Ц7Э0111990 240 10,6 10,6 
Муниципальная программа "Развитие потенциала муниципального 
управления"  01 04 Ч500000000  16 525,5 16 525,5 
Обеспечение реализации муниципальной программы "Развитие 
потенциала государственного управления" 01 04 Ч5Э0000000  16 525,5 16 525,5 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 01 04 Ч5Э0100000  16 525,5 16 525,5 

Обеспечение функций муниципальных органов 01 04 Ч5Э0100200  16 525,5 16 525,5 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 01 04 Ч5Э0100200 100 15 325,5 15 325,5 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 01 04 Ч5Э0100200 120 15 325,5 15 325,5 



 

 
 

органов 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 04 Ч5Э0100200 200 1 000,0 1 000,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 04 Ч5Э0100200 240 1 000,0 1 000,0 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 Ч5Э0100200 800 200,0 200,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 04 Ч5Э0100200 850 200,0 200,0 

Судебная система 01 05   18,2 0,8 
Муниципальная программа "Развитие потенциала муниципального 

управления"  01 05 Ч500000000  18,2 0,8 
Подпрограмма "Совершенствование муниципального управления в 
сфере юстиции" муниципальной программы  "Развитие потенциала 

муниципального управления" 01 05 Ч540000000  18,2 0,8 
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности мировых судей 
Чувашской Республики в целях реализации прав, свобод и законных 

интересов граждан и юридических лиц" 01 05 Ч540100000  18,2 0,8 
Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации за счет субвенции, 

предоставляемой из федерального бюджета 01 05 Ч540151200  18,2 0,8 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 05 Ч540151200 200 18,2 0,8 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 05 Ч540151200 240 18,2 0,8 
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 

органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 01 06   5 391,5 5 391,5 
Муниципальная программа "Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом"  01 06 Ч400000000  5 391,5 5 391,5 
Подпрограмма "Совершенствование бюджетной политики и 
обеспечение сбалансированности бюджета" муниципальной 

программы "Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом" 01 06 Ч410000000  144,1 144,1 
Основное мероприятие "Осуществление мер финансовой поддержки 

бюджетов муниципальных районов, городских округов и поселений, 

направленных на обеспечение их сбалансированности и повышение 
уровня бюджетной обеспеченности" 01 06 Ч410400000  144,1 144,1 
Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики 

по расчету дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений за счет субвенции, предоставляемой из республиканского 

бюджета Чувашской Республики 01 06 Ч4104Д0071  144,1 144,1 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 01 06 Ч4104Д0071 100 144,1 144,1 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 01 06 Ч4104Д0071 120 144,1 144,1 
Обеспечение реализации муниципальной программы "Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом" 01 06 Ч4Э0000000  5 247,4 5 247,4 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 01 06 Ч4Э0100000  5 247,4 5 247,4 

Обеспечение функций муниципальных органов 01 06 Ч4Э0100200  5 247,4 5 247,4 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 01 06 Ч4Э0100200 100 4 997,4 4 997,4 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 01 06 Ч4Э0100200 120 4 997,4 4 997,4 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 06 Ч4Э0100200 200 250,0 250,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 06 Ч4Э0100200 240 250,0 250,0 

Резервные фонды 01 11   30,0 30,0 
Муниципальная программа "Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом"  01 11 Ч400000000  30,0 30,0 
Подпрограмма "Совершенствование бюджетной политики и 
обеспечение сбалансированности бюджета" муниципальной 

программы "Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом" 01 11 Ч410000000  30,0 30,0 
Основное мероприятие "Развитие бюджетного планирования, 

формирование республиканского бюджета Чувашской Республики на 

очередной финансовый год и плановый период" 01 11 Ч410100000  30,0 30,0 
Резервный фонд администрации муниципального образования 

Чувашской Республики 01 11 Ч410173430  30,0 30,0 

Иные бюджетные ассигнования 01 11 Ч410173430 800 30,0 30,0 

Резервные средства 01 11 Ч410173430 870 30,0 30,0 

Другие общегосударственные вопросы 01 13   4 865,0 3 864,8 
Муниципальная программа "Развитие потенциала муниципального 
управления"  01 13 Ч500000000  4 865,0 3 864,8 



 

 
 

Обеспечение реализации муниципальной программы "Развитие 
потенциала государственного управления" 01 13 Ч5Э0000000  4 865,0 3 864,8 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 01 13 Ч5Э0100000  4 865,0 3 864,8 
Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 01 13 Ч5Э0100600  4 865,0 3 864,8 
Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 01 13 Ч5Э0100600 600 4 865,0 3 864,8 

Субсидии бюджетным учреждениям 01 13 Ч5Э0100600 610 4 865,0 3 864,8 

Национальная оборона 02    1 162,0 1 213,6 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03   1 162,0 1 213,6 
Муниципальная программа "Управление общественными финансами и 
муниципальным долгом"  02 03 Ч400000000  1 162,0 1 213,6 
Подпрограмма "Совершенствование бюджетной политики и 

обеспечение сбалансированности бюджета" муниципальной 
программы "Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом" 02 03 Ч410000000  1 162,0 1 213,6 
Основное мероприятие "Осуществление мер финансовой поддержки 
бюджетов муниципальных районов, городских округов и поселений, 

направленных на обеспечение их сбалансированности и повышение 

уровня бюджетной обеспеченности" 02 03 Ч410400000  1 162,0 1 213,6 
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты, за счет субвенции, 

предоставляемой из федерального бюджета 02 03 Ч410451180  1 162,0 1 213,6 

Межбюджетные трансферты 02 03 Ч410451180 500 1 162,0 1 213,6 

Субвенции 02 03 Ч410451180 530 1 162,0 1 213,6 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 03    1 270,5 1 270,5 
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, гражданская оборона 03 09   1 270,5 1 270,5 
Муниципальная программа  "Повышение безопасности 
жизнедеятельности населения и территорий Чувашской Республики"  03 09 Ц800000000  1 270,5 1 270,5 
Подпрограмма "Построение (развитие) аппаратно-программного 

комплекса "Безопасный город" на территории Чувашской Республики" 
муниципальной программы "Повышение безопасности 

жизнедеятельности населения и территорий Чувашской Республики" 03 09 Ц850000000  1 270,5 1 270,5 
Основное мероприятие "Обеспечение управления оперативной 
обстановкой в муниципальном образовании" 03 09 Ц850500000  1 270,5 1 270,5 
Содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы 

(ЕДДС) 03 09 Ц850576320  1 270,5 1 270,5 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 03 09 Ц850576320 100 1 270,5 1 270,5 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 03 09 Ц850576320 110 1 270,5 1 270,5 

Национальная экономика 04    41 901,7 42 814,5 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05   77,7 77,7 
Муниципальная программа  "Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия"  04 05 Ц900000000  77,7 77,7 
Подпрограмма "Развитие ветеринарии" муниципальной программы  
"Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия" 04 05 Ц970000000  77,7 77,7 
Основное мероприятие "Предупреждение и ликвидация болезней 
животных" 04 05 Ц970100000  77,7 77,7 
Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики 

по организации мероприятий при осуществлении деятельности по 
обращению с животными без владельцев 04 05 Ц970112750  77,7 77,7 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 05 Ц970112750 200 1,0 1,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 05 Ц970112750 240 1,0 1,0 

Межбюджетные трансферты 04 05 Ц970112750 500 76,7 76,7 

Субвенции 04 05 Ц970112750 530 76,7 76,7 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09   41 824,0 42 736,8 

Муниципальная программа "Развитие транспортной системы" 04 09 Ч200000000  41 824,0 42 736,8 
Подпрограмма "Безопасные и качественные автомобильные дороги" 
муниципальной программы "Развитие транспортной системы" 04 09 Ч210000000  41 724,0 42 636,8 
Основное мероприятие "Мероприятия, реализуемые с привлечением 

межбюджетных трансфертов бюджетам другого уровня" 04 09 Ч210300000  41 724,0 42 636,8 
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения вне границ населенных пунктов в 

границах муниципального района 04 09 Ч210374181  5 156,5 6 069,3 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 Ч210374181 200 5 156,5 6 069,3 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 Ч210374181 240 5 156,5 6 069,3 



 

 
 

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения вне границ населенных пунктов в 

границах муниципального района 04 09 Ч2103S4181  14 489,3 14 489,3 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 Ч2103S4181 200 14 489,3 14 489,3 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 Ч2103S4181 240 14 489,3 14 489,3 
Содержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального 

района 04 09 Ч2103S4182  13 202,4 13 202,4 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 Ч2103S4182 200 13 202,4 13 202,4 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 Ч2103S4182 240 13 202,4 13 202,4 
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в границах населенных пунктов 
поселения 04 09 Ч2103S4191  5 749,9 5 749,9 

Межбюджетные трансферты 04 09 Ч2103S4191 500 5 749,9 5 749,9 

Субсидии 04 09 Ч2103S4191 520 5 749,9 5 749,9 
Содержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения в границах населенных пунктов поселения 04 09 Ч2103S4192  2 645,6 2 645,6 

Межбюджетные трансферты 04 09 Ч2103S4192 500 2 645,6 2 645,6 

Субсидии 04 09 Ч2103S4192 520 2 645,6 2 645,6 
Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных 

домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов 

населенных пунктов 04 09 Ч2103S4210  480,3 480,3 

Межбюджетные трансферты 04 09 Ч2103S4210 500 480,3 480,3 

Субсидии 04 09 Ч2103S4210 520 480,3 480,3 
Подпрограмма "Безопасность дорожного движения" муниципальной 

программы "Развитие транспортной системы" 04 09 Ч230000000  100,0 100,0 
Основное мероприятие "Реализация мероприятий, направленных на 
обеспечение безопасности дорожного движения" 04 09 Ч230100000  100,0 100,0 
Обустройство и совершенствование опасных участков улично-

дорожной сети городов и сельских населенных пунктов 04 09 Ч230174370  100,0 100,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 Ч230174370 200 100,0 100,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 Ч230174370 240 100,0 100,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05    3 655,8 0,6 

Жилищное хозяйство 05 01   3 655,2 0,0 
Муниципальная программа "Обеспечение граждан в Чувашской 

Республике доступным и комфортным жильем" 05 01 A200000000  3 655,2 0,0 
Подпрограмма "Поддержка строительства жилья в Чувашской 

Республике"муниципальной программы "Обеспечение граждан в 

Чувашской Республике доступным и комфортным жильем" 05 01 A210000000  3 655,2 0,0 

Основное мероприятие "Обеспечение граждан доступным жильем" 05 01 A210300000  3 655,2 0,0 
Обеспечение жилыми помещениями по договорам социального найма 

категорий граждан, указанных в пунктах 3 и 6 части 1 статьи 11 Закона 
Чувашской Республики от 17 октября 2005 года № 42 "О 

регулировании жилищных отношений" и состоящих на учете в 

качестве нуждающихся в жилых помещениях 05 01 A210312940  3 655,2 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 01 A210312940 200 0,1 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 01 A210312940 240 0,1 0,0 

Межбюджетные трансферты 05 01 A210312940 500 3 655,1 0,0 

Субвенции 05 01 A210312940 530 3 655,1 0,0 

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 05 05   0,6 0,6 
Муниципальная программа "Обеспечение граждан в Чувашской 

Республике доступным и комфортным жильем" 05 05 A200000000  0,6 0,6 
Подпрограмма "Поддержка строительства жилья в Чувашской 

Республике"муниципальной программы "Обеспечение граждан в 

Чувашской Республике доступным и комфортным жильем" 05 05 A210000000  0,6 0,6 

Основное мероприятие "Обеспечение граждан доступным жильем" 05 05 A210300000  0,6 0,6 
Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики 

по ведению учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях и 

имеющих право на государственную поддержку за счет средств 
республиканского бюджета Чувашской Республики на строительство 

(приобретение) жилых помещений, по регистрации и учету граждан, 

имеющих право на получение социальных выплат для приобретения 
жилья в связи с переселением из районов Крайнего Севера и 

приравненных к ним местностей, по расчету и предоставлению 

муниципальными районами субвенций бюджетам поселений для 
осуществления указанных государственных полномочий и полномочий 

по ведению учета граждан, проживающих в сельской местности, 05 05 A210312980  0,6 0,6 



 

 
 

нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на 
государственную поддержку в форме социальных выплат на 

строительство (приобретение) жилых помещений в сельской местности 

в рамках устойчивого развития сельских территорий 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 05 A210312980 200 0,6 0,6 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 05 A210312980 240 0,6 0,6 

Образование 07    81 334,4 81 334,4 

Общее образование 07 02   74 066,4 74 066,4 

Муниципальная программа "Развитие образования"  07 02 Ц700000000  74 066,4 74 066,4 
Подпрограмма "Муниципальная поддержка развития образования" 

муниципальной программы "Развитие образования" 07 02 Ц710000000  74 066,4 74 066,4 
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности организаций в 

сфере образования" 07 02 Ц710100000  10 230,0 10 230,0 
Обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных 
организаций 07 02 Ц710170550  10 230,0 10 230,0 
Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 02 Ц710170550 600 10 230,0 10 230,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ц710170550 610 8 100,0 8 100,0 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 Ц710170550 620 2 130,0 2 130,0 
Основное мероприятие "Финансовое обеспечение получения 

дошкольного образования, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования" 07 02 Ц710200000  56 795,7 56 795,7 
Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики 

по обеспечению государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение 

дополнительного образования детей муниципальных 
общеобразовательных организациях 07 02 Ц710212010  56 795,7 56 795,7 
Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 02 Ц710212010 600 56 795,7 56 795,7 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ц710212010 610 47 795,7 47 795,7 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 Ц710212010 620 9 000,0 9 000,0 
Основное мероприятие "Обеспечение выплаты ежемесячного 

денежного вознаграждения за выполнение функций классного 

руководителя педагогическим работникам государственных и 
муниципальных общеобразовательных организаций Чувашской 

Республики" 07 02 Ц710500000  5 234,0 5 234,0 
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций 07 02 Ц710553030  5 234,0 5 234,0 
Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 07 02 Ц710553030 600 5 234,0 5 234,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ц710553030 610 4 080,4 4 080,4 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 Ц710553030 620 1 153,6 1 153,6 

Основное мероприятие "Меры социальной поддержки" 07 02 Ц711400000  1 806,7 1 806,7 
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в государственных и 

муниципальных образовательных организациях 07 02 Ц7114L3040  1 806,7 1 806,7 
Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 07 02 Ц7114L3040 600 1 806,7 1 806,7 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ц7114L3040 610 1 612,8 1 612,8 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 Ц7114L3040 620 193,9 193,9 

Дополнительное образование детей 07 03   4 213,0 4 213,0 

Муниципальная программа "Развитие образования"  07 03 Ц700000000  4 213,0 4 213,0 
Подпрограмма "Муниципальная поддержка развития образования" 

муниципальной программы "Развитие образования" 07 03 Ц710000000  4 213,0 4 213,0 
Основное мероприятие "Реализация мероприятий регионального 

проекта "Успех каждого ребенка" 07 03 Ц71E200000  4 213,0 4 213,0 
Персонифицированное финансирование дополнительного образования 
детей 07 03 Ц71E275150  4 213,0 4 213,0 
Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 03 Ц71E275150 600 4 213,0 4 213,0 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 Ц71E275150 620 4 213,0 4 213,0 

Другие вопросы в области образования 07 09   3 055,0 3 055,0 

Муниципальная программа "Развитие образования"  07 09 Ц700000000  3 055,0 3 055,0 
Обеспечение реализации муниципальной программы  "Развитие 

образования" 07 09 Ц7Э0000000  3 055,0 3 055,0 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 07 09 Ц7Э0100000  3 055,0 3 055,0 

Обеспечение функций муниципальных учреждений 07 09 Ц7Э0100600  3 055,0 3 055,0 



 

 
 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 07 09 Ц7Э0100600 100 2 655,0 2 655,0 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 07 09 Ц7Э0100600 120 2 655,0 2 655,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 09 Ц7Э0100600 200 400,0 400,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 09 Ц7Э0100600 240 400,0 400,0 

Культура, кинематография 08    11 905,4 11 110,5 

Культура 08 01   11 905,4 11 110,5 

Муниципальная программа "Развитие культуры и туризма"  08 01 Ц400000000  11 905,4 11 110,5 
Подпрограмма "Развитие культуры в Чувашской Республике" 

муниципальной программы "Развитие культуры и туризма" 08 01 Ц410000000  11 905,4 11 110,5 

Основное мероприятие "Развитие библиотечного дела" 08 01 Ц410200000  3 794,9 3 000,0 

Обеспечение деятельности муниципальных библиотек 08 01 Ц41024A410  3 794,9 3 000,0 
Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 08 01 Ц41024A410 600 3 794,9 3 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 Ц41024A410 610 3 794,9 3 000,0 
Основное мероприятие "Сохранение и развитие народного творчества" 

 08 01 Ц410700000  8 000,0 8 000,0 
Обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-

досугового типа и народного творчества 08 01 Ц41077A390  8 000,0 8 000,0 
Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 08 01 Ц41077A390 600 8 000,0 8 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 Ц41077A390 610 8 000,0 8 000,0 
Основное мероприятие "Развитие муниципальных учреждений 

культуры" 08 01 Ц411500000  110,5 110,5 

Укрепление материально-технической базы муниципальных библиотек 08 01 Ц4115S9830  110,5 110,5 
Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 08 01 Ц4115S9830 600 110,5 110,5 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 Ц4115S9830 610 110,5 110,5 

Социальная политика 10    8 734,3 8 696,4 

Пенсионное обеспечение 10 01   250,0 250,0 

Муниципальная программа "Социальная поддержка граждан"  10 01 Ц300000000  250,0 250,0 
Подпрограмма "Социальное обеспечение граждан" муниципальной 
программы "Социальная поддержка граждан" 10 01 Ц310000000  250,0 250,0 
Основное мероприятие "Реализация законодательства в области 

предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям 
граждан" 10 01 Ц310100000  250,0 250,0 

Выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим  10 01 Ц310170520  250,0 250,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 01 Ц310170520 300 250,0 250,0 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 01 Ц310170520 310 250,0 250,0 

Социальное обеспечение населения 10 03   1 847,6 1 849,0 
Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских 

территорий Чувашской Республики" 10 03 A600000000  37,4 38,8 
Подпрограмма "Создание условий для обеспечения доступным и 

комфортным жильем сельского населения" 10 03 A610000000  37,4 38,8 
Основное мероприятие "Улучшение жилищных условий граждан на 
селе" 10 03 A610100000  37,4 38,8 
Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских 

территориях 10 03 A6101L5764  37,4 38,8 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 A6101L5764 300 37,4 38,8 
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 10 03 A6101L5764 320 37,4 38,8 

Муниципальная программа "Социальная поддержка граждан"  10 03 Ц300000000  1 810,2 1 810,2 
Подпрограмма "Социальное обеспечение граждан" муниципальной 

программы "Социальная поддержка граждан" 10 03 Ц310000000  1 810,2 1 810,2 
Основное мероприятие "Реализация законодательства в области 
предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан" 10 03 Ц310100000  1 810,2 1 810,2 
Обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан 
по оплате жилищно-коммунальных услуг 10 03 Ц310110550  1 810,2 1 810,2 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 Ц310110550 300 1 810,2 1 810,2 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 Ц310110550 310 1 810,2 1 810,2 

Охрана семьи и детства 10 04   6 575,6 6 536,3 
Муниципальная программа "Обеспечение граждан в Чувашской 

Республике доступным и комфортным жильем" 10 04 A200000000  6 318,6 6 279,3 
Подпрограмма "Поддержка строительства жилья в Чувашской 

Республике"муниципальной программы "Обеспечение граждан в 10 04 A210000000  5 217,6 5 132,0 



 

 
 

Чувашской Республике доступным и комфортным жильем" 

Основное мероприятие "Обеспечение граждан доступным жильем" 10 04 A210300000  5 217,6 5 132,0 
Предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство 

(приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по 

обеспечению жильем молодых семей 10 04 A2103L4970  5 217,6 5 132,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 A2103L4970 300 5 217,6 5 132,0 
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 10 04 A2103L4970 320 5 217,6 5 132,0 
Подпрограмма "Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей" государственной 

программы Чувашской Республики "Обеспечение граждан в 

Чувашской Республике доступным и комфортным жильем" 10 04 A220000000  1 101,0 1 147,3 
Основное мероприятие "Обеспечение жилыми помещениями детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" 10 04 A220100000  1 101,0 1 147,3 
Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам 

найма специализированных жилых помещений 10 04 A2201R0820  1 101,0 1 147,3 
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 10 04 A2201R0820 400 1 101,0 1 147,3 

Бюджетные инвестиции 10 04 A2201R0820 410 1 101,0 1 147,3 

Муниципальная программа "Развитие образования"  10 04 Ц700000000  257,0 257,0 
Подпрограмма "Муниципальная поддержка развития образования" 
муниципальной программы "Развитие образования" 10 04 Ц710000000  257,0 257,0 

Основное мероприятие "Меры социальной поддержки" 10 04 Ц711400000  257,0 257,0 
Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики 

по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими 

образовательные организации, реализующие образовательную 

программу дошкольного образования на территории Чувашской 
Республики 10 04 Ц711412040  178,5 178,5 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 04 Ц711412040 200 1,8 1,8 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 04 Ц711412040 240 1,8 1,8 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 Ц711412040 300 176,7 176,7 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 04 Ц711412040 310 176,7 176,7 
Выплата единовременного пособия при всех формах устройства детей, 
лишенных родительского попечения, в семью за счет субвенции, 

предоставляемой из федерального бюджета 10 04 Ц711452600  78,5 78,5 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 Ц711452600 300 78,5 78,5 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 04 Ц711452600 310 78,5 78,5 

Другие вопросы в области социальной политики 10 06   61,1 61,1 

Муниципальная программа "Содействие занятости населения" 10 06 Ц600000000  61,1 61,1 
Подпрограмма "Безопасный труд" муниципальной программы 
"Содействие занятости населения" 10 06 Ц630000000  61,1 61,1 
Основное мероприятие "Организационно-техническое обеспечение 

охраны труда и здоровья работающих" 10 06 Ц630100000  61,1 61,1 
Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики 

в сфере трудовых отношений, за счет субвенции, предоставляемой из 
республиканского бюджета Чувашской Республики 10 06 Ц630112440  61,1 61,1 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 10 06 Ц630112440 100 59,0 59,0 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 10 06 Ц630112440 120 59,0 59,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 06 Ц630112440 200 2,1 2,1 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 06 Ц630112440 240 2,1 2,1 
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований 14    11 547,7 10 869,8 
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований 14 01   11 547,7 10 869,8 
Муниципальная программа "Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом"  14 01 Ч400000000  11 547,7 10 869,8 
Подпрограмма "Совершенствование бюджетной политики и 
обеспечение сбалансированности бюджета" муниципальной 

программы "Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом" 14 01 Ч410000000  11 547,7 10 869,8 
Основное мероприятие "Осуществление мер финансовой поддержки 

бюджетов муниципальных районов, городских округов и поселений, 

направленных на обеспечение их сбалансированности и повышение 
уровня бюджетной обеспеченности" 14 01 Ч410400000  11 547,7 10 869,8 



 

 
 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности городских и 
сельских поселений Чувашской Республики за счет субвенции, 

предоставляемой из республиканского бюджета Чувашской 

Республики 14 01 Ч4104Д0072  11 547,7 10 869,8 

Межбюджетные трансферты 14 01 Ч4104Д0072 500 11 547,7 10 869,8 

Дотации 14 01 Ч4104Д0072 510 11 547,7 10 869,8 

 

 

Приложение 9 

к  решению Собрания депутатов 

Шумерлинского района Чувашской Республики 
«О бюджете Шумерлинского района Чувашской Республики 

на 2021 год  и на плановый  

период 2022 и 2023 годов» 

 

Распределение  

бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Шумерлинского района Чувашской Республики), 

группам(группам и подгруппам) видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета Шумерлинского района 

Чувашской Республики на 2021 год 

 (тыс. рублей) 

 Наименование 

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я 

(м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ы
е 

п
р
о

гр
ам

м
ы

) 

Г
р
у

п
п

а(
гр

у
п

п
а 

и
 п

о
д

гр
у

п
п

а)
 

в
и

д
а 

р
ас

х
о
д

о
в
 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р
аз

д
ел

 

Сумма 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 Всего 
    

192 242,6 

1. Муниципальная программа "Социальная поддержка граждан"  Ц300000000    2 056,4 

1.1. Подпрограмма "Социальное обеспечение граждан" муниципальной 

программы "Социальная поддержка граждан" Ц310000000    2 056,4 

 Основное мероприятие "Реализация законодательства в области 

предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан" Ц310100000    2 056,4 

 Обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по 

оплате жилищно-коммунальных услуг Ц310110550    1 806,4 

 Социальное обеспечение и иные выплаты населению Ц310110550 300   1 806,4 

 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам Ц310110550 310   1 806,4 

 Социальная политика Ц310110550 310 10  1 806,4 

 Социальное обеспечение населения Ц310110550 310 10 03 1 806,4 

 Выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим  Ц310170520    250,0 

 Социальное обеспечение и иные выплаты населению Ц310170520 300   250,0 

 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам Ц310170520 310   250,0 

 Социальная политика Ц310170520 310 10  250,0 

 Пенсионное обеспечение Ц310170520 310 10 01 250,0 

2. Муниципальная программа "Развитие культуры и туризма"  Ц400000000    16 524,8 

2.1. Подпрограмма "Развитие культуры в Чувашской Республике" 

муниципальной программы "Развитие культуры и туризма" Ц410000000    16 524,8 

 Основное мероприятие "Развитие библиотечного дела" Ц410200000    5 943,4 

 Обеспечение деятельности муниципальных библиотек Ц41024A410    5 943,4 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям Ц41024A410 600   5 943,4 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц41024A410 610   5 943,4 

 Культура, кинематография Ц41024A410 610 08  5 943,4 

 Культура Ц41024A410 610 08 01 5 943,4 

 Основное мероприятие "Развитие образования в сфере культуры и 

искусства" 

 Ц410600000    921,5 

 Обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного Ц410670560    921,5 



 

 
 

образования 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц410670560 600   921,5 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц410670560 610   921,5 

 Образование Ц410670560 610 07  921,5 

 Дополнительное образование детей Ц410670560 610 07 03 921,5 

 Основное мероприятие "Сохранение и развитие народного творчества" 

 Ц410700000    9 146,8 

 Обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-

досугового типа и народного творчества Ц41077A390    9 146,8 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц41077A390 600   9 146,8 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц41077A390 610   9 146,8 

 Культура, кинематография Ц41077A390 610 08  9 146,8 

 Культура Ц41077A390 610 08 01 9 146,8 

 Основное мероприятие "Развитие муниципальных учреждений 

культуры" Ц411500000    513,1 

 Обустройство и восстановление воинских захоронений Ц4115L2990    402,6 

 Межбюджетные трансферты Ц4115L2990 500   402,6 

 Субсидии Ц4115L2990 520   402,6 

 Жилищно-коммунальное хозяйство Ц4115L2990 520 05  402,6 

 Благоустройство Ц4115L2990 520 05 03 402,6 

 Укрепление материально-технической базы муниципальных библиотек Ц4115S9830    110,5 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям Ц4115S9830 600   110,5 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц4115S9830 610   110,5 

 Культура, кинематография Ц4115S9830 610 08  110,5 

 Культура Ц4115S9830 610 08 01 110,5 

3. Муниципальная  программа "Развитие физической культуры и спорта" Ц500000000    1 803,5 

3.1. Подпрограмма "Развитие физической культуры и массового спорта" 

муниципальной программы "Развитие физической культуры и спорта" Ц510000000    63,0 

 Основное мероприятие "Физкультурно-оздоровительная и спортивно-

массовая работа с населением" Ц510100000    63,0 

 Организация и проведение официальных физкультурных мероприятий Ц510171390    63,0 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами Ц510171390 100   43,0 

 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений Ц510171390 110   43,0 

 Физическая культура и спорт Ц510171390 110 11  43,0 

 Массовый спорт Ц510171390 110 11 02 43,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц510171390 200   20,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд Ц510171390 240   20,0 

 Физическая культура и спорт Ц510171390 240 11  20,0 

 Массовый спорт Ц510171390 240 11 02 20,0 

3.2. Подпрограмма "Развитие спорта высших достижений и системы 

подготовки спортивного резерва" муниципальной программы 

"Развитие физической культуры и спорта" Ц520000000    1 740,5 

 Основное мероприятие "Содержание спортивных школ" Ц520100000    1 740,5 

 Обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных 

школ Ц520170340    1 740,5 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям Ц520170340 600   1 740,5 

 Субсидии автономным учреждениям Ц520170340 620   1 740,5 

 Образование Ц520170340 620 07  1 740,5 

 Дополнительное образование детей Ц520170340 620 07 03 1 740,5 

4. Муниципальная программа "Содействие занятости населения" Ц600000000    134,4 

4.1. Подпрограмма "Активная политика занятости населения и социальная 

поддержка безработных граждан" муниципальной программы 

"Содействие занятости населения" Ц610000000    45,0 

 Основное мероприятие "Мероприятия в области содействия занятости 

населения Чувашской Республики" Ц610100000    45,0 

 Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в 
возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время Ц610172260    45,0 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям Ц610172260 600   45,0 



 

 
 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц610172260 610   33,5 

 Образование Ц610172260 610 07  33,5 

 Молодежная политика Ц610172260 610 07 07 33,5 

 Субсидии автономным учреждениям Ц610172260 620   11,5 

 Образование Ц610172260 620 07  11,5 

 Молодежная политика Ц610172260 620 07 07 11,5 

4.2. Подпрограмма "Безопасный труд" муниципальной программы 

"Содействие занятости населения" Ц630000000    89,4 

 Основное мероприятие "Организационно-техническое обеспечение 

охраны труда и здоровья работающих" Ц630100000    89,4 

 Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики в 

сфере трудовых отношений, за счет субвенции, предоставляемой из 

республиканского бюджета Чувашской Республики Ц630112440    59,4 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами Ц630112440 100   57,3 

 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов Ц630112440 120   57,3 

 Социальная политика Ц630112440 120 10  57,3 

 Другие вопросы в области социальной политики Ц630112440 120 10 06 57,3 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц630112440 200   2,1 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд Ц630112440 240   2,1 

 Социальная политика Ц630112440 240 10  2,1 

 Другие вопросы в области социальной политики Ц630112440 240 10 06 2,1 

 Материально-техническое и программное обеспечение мониторинга условий 

и охраны труда Ц630172430    30,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц630172430 200   30,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд Ц630172430 240   30,0 

 Социальная политика Ц630172430 240 10  30,0 

 Другие вопросы в области социальной политики Ц630172430 240 10 06 30,0 

5. Муниципальная программа "Развитие образования"  Ц700000000    83 793,2 

5.1. Подпрограмма "Муниципальная поддержка развития образования" 

муниципальной программы "Развитие образования" Ц710000000    78 477,2 

 Основное мероприятие "Обеспечение деятельности организаций в сфере 

образования" Ц710100000    11 462,0 

 Обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных 
организаций Ц710170550    11 462,0 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям Ц710170550 600   11 462,0 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц710170550 610   9 312,0 

 Образование Ц710170550 610 07  9 312,0 

 Общее образование Ц710170550 610 07 02 9 312,0 

 Субсидии автономным учреждениям Ц710170550 620   2 150,0 

 Образование Ц710170550 620 07  2 150,0 

 Общее образование Ц710170550 620 07 02 2 150,0 

 Основное мероприятие "Финансовое обеспечение получения 

дошкольного образования, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования" Ц710200000    55 584,8 

 Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по 

обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей муниципальных общеобразовательных организациях Ц710212010    55 584,8 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям Ц710212010 600   55 584,8 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц710212010 610   46 987,5 

 Образование Ц710212010 610 07  46 987,5 

 Общее образование Ц710212010 610 07 02 46 987,5 

 Субсидии автономным учреждениям Ц710212010 620   8 597,3 

 Образование Ц710212010 620 07  8 597,3 

 Общее образование Ц710212010 620 07 02 8 597,3 

 Основное мероприятие "Обеспечение выплаты ежемесячного денежного 

вознаграждения за выполнение функций классного руководителя 

педагогическим работникам государственных и муниципальных Ц710500000    5 234,0 



 

 
 

общеобразовательных организаций Чувашской Республики" 

 Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций Ц710553030    5 234,0 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц710553030 600   5 234,0 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц710553030 610   4 080,4 

 Образование Ц710553030 610 07  4 080,4 

 Общее образование Ц710553030 610 07 02 4 080,4 

 Субсидии автономным учреждениям Ц710553030 620   1 153,6 

 Образование Ц710553030 620 07  1 153,6 

 Общее образование Ц710553030 620 07 02 1 153,6 

 Основное мероприятие "Меры социальной поддержки" Ц711400000    1 983,4 

 Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по 

выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими 

образовательные организации, реализующие образовательную программу 

дошкольного образования на территории Чувашской Республики Ц711412040    178,5 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц711412040 200   1,8 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц711412040 240   1,8 

 Социальная политика Ц711412040 240 10  1,8 

 Охрана семьи и детства Ц711412040 240 10 04 1,8 

 Социальное обеспечение и иные выплаты населению Ц711412040 300   176,7 

 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам Ц711412040 310   176,7 

 Социальная политика Ц711412040 310 10  176,7 

 Охрана семьи и детства Ц711412040 310 10 04 176,7 

 Выплата единовременного пособия при всех формах устройства детей, 

лишенных родительского попечения, в семью за счет субвенции, 
предоставляемой из федерального бюджета Ц711452600    75,5 

 Социальное обеспечение и иные выплаты населению Ц711452600 300   75,5 

 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам Ц711452600 310   75,5 

 Социальная политика Ц711452600 310 10  75,5 

 Охрана семьи и детства Ц711452600 310 10 04 75,5 

 Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях Ц7114L3040    1 729,4 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям Ц7114L3040 600   1 729,4 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц7114L3040 610   1 543,8 

 Образование Ц7114L3040 610 07  1 543,8 

 Общее образование Ц7114L3040 610 07 02 1 543,8 

 Субсидии автономным учреждениям Ц7114L3040 620   185,6 

 Образование Ц7114L3040 620 07  185,6 

 Общее образование Ц7114L3040 620 07 02 185,6 

 Основное мероприятие "Реализация мероприятий регионального 

проекта "Успех каждого ребенка" Ц71E200000    4 213,0 

 Персонифицированное финансирование дополнительного образования детей Ц71E275150    4 213,0 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц71E275150 600   4 213,0 

 Субсидии автономным учреждениям Ц71E275150 620   4 213,0 

 Образование Ц71E275150 620 07  4 213,0 

 Дополнительное образование детей Ц71E275150 620 07 03 4 213,0 

5.2. Подпрограмма "Молодежь Чувашской Республики" муниципальной 

программы "Развитие образования" Ц720000000    946,6 

 Основное мероприятие "Государственная поддержка талантливой и 

одаренной молодежи" Ц720200000    44,4 

 Поддержка талантливой и одаренной молодежи  Ц720272130    44,4 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд Ц720272130 200   5,4 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц720272130 240   5,4 

 Образование Ц720272130 240 07  5,4 

 Молодежная политика Ц720272130 240 07 07 5,4 



 

 
 

 Социальное обеспечение и иные выплаты населению Ц720272130 300   39,0 

 Стипендии Ц720272130 340   39,0 

 Образование Ц720272130 340 07  39,0 

 Молодежная политика Ц720272130 340 07 07 39,0 

 Основное мероприятие "Организация отдыха детей" Ц720300000    902,2 

 Организация отдыха детей в загородных, пришкольных и других лагерях Ц720372140    902,2 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд Ц720372140 200   92,3 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц720372140 240   92,3 

 Образование Ц720372140 240 07  92,3 

 Молодежная политика Ц720372140 240 07 07 92,3 

 Социальное обеспечение и иные выплаты населению Ц720372140 300   476,4 

 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат Ц720372140 320   476,4 

 Образование Ц720372140 320 07  476,4 

 Молодежная политика Ц720372140 320 07 07 476,4 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц720372140 600   333,5 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц720372140 610   266,8 

 Образование Ц720372140 610 07  266,8 

 Молодежная политика Ц720372140 610 07 07 266,8 

 Субсидии автономным учреждениям Ц720372140 620   66,7 

 Образование Ц720372140 620 07  66,7 

 Молодежная политика Ц720372140 620 07 07 66,7 

5.3. Подпрограмма "Создание в Чувашской Республике новых мест в 

общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой 

потребностью и современными условиями обучения" на 2016–2025 годы 

муниципальной программы "Развитие образования" Ц740000000    520,0 

 Основное мероприятие "Строительство (приобретение) и реконструкция 

зданий государственных общеобразовательных организаций Чувашской 

Республики, муниципальных общеобразовательных организаций" Ц740300000    520,0 

 Реконструкция здания структурного подразделения МБОУ "Шумерлинская 
СОШ" под основную общеобразовательную школу с пристроем учебного 

корпуса на  60 учащихся, расположенного по адресу: Шумерлинский район, 

с. Нижняя Кумашка, ул. Луговая, д. 30 Ц7403S0110    520,0 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям Ц7403S0110 600   520,0 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц7403S0110 610   520,0 

 Образование Ц7403S0110 610 07  520,0 

 Общее образование Ц7403S0110 610 07 02 520,0 

5.4. Подпрограмма "Патриотическое воспитание и допризывная подготовка 

молодежи Чувашской Республики" муниципальной программы 

"Развитие образования" Ц760000000    3,5 

 Основное мероприятие "Развитие физической культуры и допризывной 

подготовки молодежи" Ц760200000    3,5 

 Организация и проведение мероприятий, направленных на патриотическое 

воспитание детей и допризывную подготовку молодежи Ц760212150    3,5 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям Ц760212150 600   3,5 

 Субсидии автономным учреждениям Ц760212150 620   3,5 

 Образование Ц760212150 620 07  3,5 

 Молодежная политика Ц760212150 620 07 07 3,5 

5.5. Обеспечение реализации муниципальной программы  "Развитие 

образования" Ц7Э0000000    3 845,9 

 Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" Ц7Э0100000    3 845,9 

 Обеспечение функций муниципальных учреждений Ц7Э0100600    3 514,2 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами Ц7Э0100600 100   2 658,0 

 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов Ц7Э0100600 120   2 658,0 

 Образование Ц7Э0100600 120 07  2 658,0 

 Другие вопросы в области образования Ц7Э0100600 120 07 09 2 658,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд Ц7Э0100600 200   816,9 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц7Э0100600 240   816,9 



 

 
 

 Образование Ц7Э0100600 240 07  816,9 

 Другие вопросы в области образования Ц7Э0100600 240 07 09 816,9 

 Иные бюджетные ассигнования Ц7Э0100600 800   39,3 

 Уплата налогов, сборов и иных платежей Ц7Э0100600 850   39,3 

 Образование Ц7Э0100600 850 07  39,3 

 Другие вопросы в области образования Ц7Э0100600 850 07 09 39,3 

 Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по 
организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству Ц7Э0111990    331,7 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами Ц7Э0111990 100   321,1 

 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов Ц7Э0111990 120   321,1 

 Общегосударственные вопросы Ц7Э0111990 120 01  321,1 

 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций Ц7Э0111990 120 01 04 321,1 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц7Э0111990 200   10,6 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц7Э0111990 240   10,6 

 Общегосударственные вопросы Ц7Э0111990 240 01  10,6 

 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций Ц7Э0111990 240 01 04 10,6 

6. Муниципальная программа  "Повышение безопасности 

жизнедеятельности населения и территорий Чувашской Республики"  Ц800000000    1 458,5 

6.1. Подпрограмма "Защита населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности населения на водных объектах на 

территории Чувашской Республики"  муниципальной программы 

"Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий 

Чувашской Республики" Ц810000000    10,0 

 Основное мероприятие "Развитие гражданской обороны, повышение 

уровня готовности территориальной подсистемы Чувашской 

Республики единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций к оперативному реагированию на 

чрезвычайные ситуации, пожары и происшествия на водных объектах" Ц810400000    10,0 

 Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных 

объектов  Ц810470280    10,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд Ц810470280 200   10,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц810470280 240   10,0 

 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность Ц810470280 240 03  10,0 

 Обеспечение пожарной безопасности Ц810470280 240 03 10 10,0 

6.2. Подпрограмма "Профилактика терроризма и экстремистской 

деятельности в Чувашской Республике"муниципальной программы 

"Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий 

Чувашской Республики" Ц830000000    20,0 

 Основное мероприятие "Информационная работа по профилактике 

терроризма и экстремистской деятельности" Ц830400000    10,0 

 Разработка (изготовление) тематических информационных материалов, 

направленных на профилактику терроризма и экстремизма, пропаганду 
здорового образа жизни Ц830416030    10,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц830416030 200   10,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц830416030 240   10,0 

 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность Ц830416030 240 03  10,0 

 Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности Ц830416030 240 03 14 10,0 

 Основное мероприятие "Мероприятия по профилактике и соблюдению 

правопорядка на улицах и в других общественных местах" Ц830500000    10,0 

 Организация работы по добровольной сдаче на возмездной 

(компенсационной) основе органам внутренних дел незарегистрированных 

предметов вооружения, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных 
устройств, незаконно хранящихся у населения Ц830570340    10,0 

 Социальное обеспечение и иные выплаты населению Ц830570340 300   10,0 

 Иные выплаты населению Ц830570340 360   10,0 

 Общегосударственные вопросы Ц830570340 360 01  10,0 

 Другие общегосударственные вопросы Ц830570340 360 01 13 10,0 

6.3. Подпрограмма "Построение (развитие) аппаратно-программного 

комплекса "Безопасный город" на территории Чувашской Республики" Ц850000000    1 428,5 



 

 
 

муниципальной программы "Повышение безопасности 

жизнедеятельности населения и территорий Чувашской Республики" 

 Основное мероприятие "Обеспечение управления оперативной 

обстановкой в муниципальном образовании" Ц850500000    1 428,5 

 Внедрение аппаратно-программного комплекса "Безопасное муниципальное 

образование" Ц850573400    150,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд Ц850573400 200   150,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц850573400 240   150,0 

 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность Ц850573400 240 03  150,0 

 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, гражданская оборона Ц850573400 240 03 09 150,0 

 Содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) Ц850576320    1 278,5 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами Ц850576320 100   1 270,5 

 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений Ц850576320 110   1 270,5 

 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность Ц850576320 110 03  1 270,5 

 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданская оборона Ц850576320 110 03 09 1 270,5 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц850576320 200   8,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц850576320 240   8,0 

 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность Ц850576320 240 03  8,0 

 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданская оборона Ц850576320 240 03 09 8,0 

7. Муниципальная программа  "Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия"  Ц900000000    77,7 

7.1. Подпрограмма "Развитие ветеринарии" муниципальной программы  

"Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия" Ц970000000    77,7 

 Основное мероприятие "Предупреждение и ликвидация болезней 

животных" Ц970100000    77,7 

 Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по 

организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с 

животными без владельцев Ц970112750    77,7 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц970112750 200   1,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд Ц970112750 240   1,0 

 Национальная экономика Ц970112750 240 04  1,0 

 Сельское хозяйство и рыболовство Ц970112750 240 04 05 1,0 

 Межбюджетные трансферты Ц970112750 500   76,7 

 Субвенции Ц970112750 530   76,7 

 Национальная экономика Ц970112750 530 04  76,7 

 Сельское хозяйство и рыболовство Ц970112750 530 04 05 76,7 

8. Муниципальная программа "Экономическое развитие" Ч100000000    838,4 

8.1. Подпрограмма "Совершенствование системы управления 

экономическим развитием" муниципальной программы 

"Экономическое развитие" Ч110000000    148,4 

 Основное мероприятие "Анализ и прогнозирование социально-

экономического развития Чувашской Республики" Ч110100000    148,4 

 Проведение Всероссийской переписи населения 2020 года Ч110154690    148,4 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ч110154690 200   148,4 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ч110154690 240   148,4 

 Общегосударственные вопросы Ч110154690 240 01  148,4 

 Другие общегосударственные вопросы Ч110154690 240 01 13 148,4 

8.2. Подпрограмма "Повышение качества предоставления государственных 

и муниципальных услуг" муниципальной программы "Экономическое 

развитие" Ч150000000    690,0 

 Основное мероприятие "Организация предоставления государственных 

и муниципальных услуг по принципу "одного окна" Ч150200000    690,0 

 Организация предоставления государственных и муниципальных услуг в 

многофункциональных центрах Ч150274780    690,0 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям Ч150274780 600   690,0 

 Субсидии автономным учреждениям Ч150274780 620   690,0 

 Общегосударственные вопросы Ч150274780 620 01  690,0 



 

 
 

 Другие общегосударственные вопросы Ч150274780 620 01 13 690,0 

9. Муниципальная программа "Развитие транспортной системы" Ч200000000    29 813,7 

9.1. Подпрограмма "Безопасные и качественные автомобильные дороги" 

муниципальной программы "Развитие транспортной системы" Ч210000000    29 705,6 

 Основное мероприятие "Мероприятия, реализуемые с привлечением 

межбюджетных трансфертов бюджетам другого уровня" Ч210300000    29 705,6 

 Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования 

местного значения вне границ населенных пунктов в границах 

муниципального района Ч210374181    3 650,3 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ч210374181 200   3 650,3 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд Ч210374181 240   3 650,3 

 Национальная экономика Ч210374181 240 04  3 650,3 

 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч210374181 240 04 09 3 650,3 

 Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования 

местного значения вне границ населенных пунктов в границах 
муниципального района Ч2103S4181    6 550,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ч2103S4181 200   6 550,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ч2103S4181 240   6 550,0 

 Национальная экономика Ч2103S4181 240 04  6 550,0 

 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч2103S4181 240 04 09 6 550,0 

 Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения 
вне границ населенных пунктов в границах муниципального района Ч2103S4182    13 202,4 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ч2103S4182 200   13 202,4 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ч2103S4182 240   13 202,4 

 Национальная экономика Ч2103S4182 240 04  13 202,4 

 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч2103S4182 240 04 09 13 202,4 

 Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в границах населенных пунктов поселения Ч2103S4191    3 177,0 

 Межбюджетные трансферты Ч2103S4191 500   3 177,0 

 Субсидии Ч2103S4191 520   3 177,0 

 Национальная экономика Ч2103S4191 520 04  3 177,0 

 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч2103S4191 520 04 09 3 177,0 

 Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в 

границах населенных пунктов поселения Ч2103S4192    2 645,6 

 Межбюджетные трансферты Ч2103S4192 500   2 645,6 

 Субсидии Ч2103S4192 520   2 645,6 

 Национальная экономика Ч2103S4192 520 04  2 645,6 

 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч2103S4192 520 04 09 2 645,6 

 Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных 

домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов 

населенных пунктов Ч2103S4210    480,3 

 Межбюджетные трансферты Ч2103S4210 500   480,3 

 Субсидии Ч2103S4210 520   480,3 

 Национальная экономика Ч2103S4210 520 04  480,3 

 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч2103S4210 520 04 09 480,3 

9.2. Подпрограмма "Безопасность дорожного движения" муниципальной 

программы "Развитие транспортной системы" Ч230000000    108,1 

 Основное мероприятие "Реализация мероприятий, направленных на 

обеспечение безопасности дорожного движения" Ч230100000    108,1 

 Обеспечение безопасности участия детей в дорожном движении Ч230174310    8,1 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд Ч230174310 200   8,1 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ч230174310 240   8,1 

 Образование Ч230174310 240 07  8,1 

 Общее образование Ч230174310 240 07 02 8,1 

 Обустройство и совершенствование опасных участков улично-дорожной сети 

городов и сельских населенных пунктов Ч230174370    100,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд Ч230174370 200   100,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ч230174370 240   100,0 

 Национальная экономика Ч230174370 240 04  100,0 



 

 
 

 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч230174370 240 04 09 100,0 

10. Муниципальная программа "Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом"  Ч400000000    23 399,5 

10.1. Подпрограмма "Совершенствование бюджетной политики и 

обеспечение сбалансированности бюджета" муниципальной программы 

"Управление общественными финансами и муниципальным долгом" Ч410000000    18 024,0 

 Основное мероприятие "Развитие бюджетного планирования, 

формирование республиканского бюджета Чувашской Республики на 

очередной финансовый год и плановый период" Ч410100000    30,0 

 Резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской 

Республики Ч410173430    30,0 

 Иные бюджетные ассигнования Ч410173430 800   30,0 

 Резервные средства Ч410173430 870   30,0 

 Общегосударственные вопросы Ч410173430 870 01  30,0 

 Резервные фонды Ч410173430 870 01 11 30,0 

 Основное мероприятие "Осуществление мер финансовой поддержки 

бюджетов муниципальных районов, городских округов и поселений, 

направленных на обеспечение их сбалансированности и повышение 

уровня бюджетной обеспеченности" Ч410400000    17 994,0 

 Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты, за счет субвенции, предоставляемой из федерального 
бюджета Ч410451180    1 137,2 

 Межбюджетные трансферты Ч410451180 500   1 137,2 

 Субвенции Ч410451180 530   1 137,2 

 Национальная оборона Ч410451180 530 02  1 137,2 

 Мобилизационная и вневойсковая подготовка Ч410451180 530 02 03 1 137,2 

 Реализация вопросов местного значения в сфере образования, культуры и 

физической культуры и спорта Ч4104SA720    1 433,7 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям Ч4104SA720 600   1 433,7 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ч4104SA720 610   1 433,7 

 Образование Ч4104SA720 610 07  1 433,7 

 Общее образование Ч4104SA720 610 07 02 1 433,7 

 Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 
городских и сельских поселений Чувашской Республики, осуществляемые за 

счет собственных средств бюджетов муниципальных районов Чувашской 

Республики Ч4104Г0040    1 000,0 

 Межбюджетные трансферты Ч4104Г0040 500   1 000,0 

 Дотации Ч4104Г0040 510   1 000,0 

 Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований Ч4104Г0040 510 14  1 000,0 

 Иные дотации Ч4104Г0040 510 14 02 1 000,0 

 Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по 
расчету дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за 

счет субвенции, предоставляемой из республиканского бюджета Чувашской 

Республики Ч4104Д0071    140,2 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами Ч4104Д0071 100   140,2 

 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов Ч4104Д0071 120   140,2 

 Общегосударственные вопросы Ч4104Д0071 120 01  140,2 

 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 

органов финансового (финансово-бюджетного) надзора Ч4104Д0071 120 01 06 140,2 

 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности городских и сельских 
поселений Чувашской Республики за счет субвенции, предоставляемой из 

республиканского бюджета Чувашской Республики Ч4104Д0072    14 282,9 

 Межбюджетные трансферты Ч4104Д0072 500   14 282,9 

 Дотации Ч4104Д0072 510   14 282,9 

 Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований Ч4104Д0072 510 14  14 282,9 

 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований Ч4104Д0072 510 14 01 14 282,9 

10.2. Обеспечение реализации муниципальной программы "Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом" Ч4Э0000000    5 375,5 

 Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" Ч4Э0100000    5 375,5 

 Обеспечение функций муниципальных органов Ч4Э0100200    5 375,5 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами Ч4Э0100200 100   4 997,4 

 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов Ч4Э0100200 120   4 997,4 



 

 
 

 Общегосударственные вопросы Ч4Э0100200 120 01  4 997,4 

 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-бюджетного) надзора Ч4Э0100200 120 01 06 4 997,4 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ч4Э0100200 200   378,1 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ч4Э0100200 240   378,1 

 Общегосударственные вопросы Ч4Э0100200 240 01  378,1 

 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-бюджетного) надзора Ч4Э0100200 240 01 06 378,1 

11. Муниципальная программа "Развитие потенциала муниципального 

управления"  Ч500000000    24 466,1 

11.1. Подпрограмма "Совершенствование муниципального управления в 

сфере юстиции" муниципальной программы  "Развитие потенциала 

муниципального управления" Ч540000000    2,1 

 Основное мероприятие "Обеспечение деятельности мировых судей 

Чувашской Республики в целях реализации прав, свобод и законных 

интересов граждан и юридических лиц" Ч540100000    2,1 

 Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции 

в Российской Федерации за счет субвенции, предоставляемой из 
федерального бюджета Ч540151200    2,1 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ч540151200 200   2,1 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ч540151200 240   2,1 

 Общегосударственные вопросы Ч540151200 240 01  2,1 

 Судебная система Ч540151200 240 01 05 2,1 

11.2. Обеспечение реализации муниципальной программы "Развитие 

потенциала государственного управления" Ч5Э0000000    24 464,0 

 Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" Ч5Э0100000    24 464,0 

 Обеспечение функций муниципальных органов Ч5Э0100200    18 660,6 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами Ч5Э0100200 100   15 358,4 

 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов Ч5Э0100200 120   15 358,4 

 Общегосударственные вопросы Ч5Э0100200 120 01  15 358,4 

 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций Ч5Э0100200 120 01 04 15 358,4 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ч5Э0100200 200   2 851,2 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ч5Э0100200 240   2 851,2 

 Общегосударственные вопросы Ч5Э0100200 240 01  2 851,2 

 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций Ч5Э0100200 240 01 04 2 851,2 

 Иные бюджетные ассигнования Ч5Э0100200 800   451,0 

 Уплата налогов, сборов и иных платежей Ч5Э0100200 850   451,0 

 Общегосударственные вопросы Ч5Э0100200 850 01  451,0 

 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций Ч5Э0100200 850 01 04 451,0 

 Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений Ч5Э0100600    5 803,4 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям Ч5Э0100600 600   5 803,4 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ч5Э0100600 610   5 803,4 

 Общегосударственные вопросы Ч5Э0100600 610 01  5 803,4 

 Другие общегосударственные вопросы Ч5Э0100600 610 01 13 5 803,4 

12. Муниципальная  программа "Цифровое общество Чувашии" Ч600000000    100,0 

12.1. Подпрограмма "Развитие информационных технологий" 

муниципальной  программы  "Цифровое общество Чувашии" Ч610000000    100,0 

 Основное мероприятие "Развитие электронного правительства" Ч610100000    100,0 

 Создание и эксплуатация прикладных информационных систем поддержки 

выполнения (оказания) муниципальными органами основных функций 
(услуг) Ч610173820    100,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ч610173820 200   100,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ч610173820 240   100,0 

 Общегосударственные вопросы Ч610173820 240 01  100,0 



 

 
 

 Другие общегосударственные вопросы Ч610173820 240 01 13 100,0 

13. Муниципальная программа "Обеспечение граждан в Чувашской 

Республике доступным и комфортным жильем" A200000000    6 308,1 

13.1. Подпрограмма "Поддержка строительства жилья в Чувашской 

Республике"муниципальной программы "Обеспечение граждан в 

Чувашской Республике доступным и комфортным жильем" A210000000    5 251,4 

 Основное мероприятие "Обеспечение граждан доступным жильем" A210300000    5 251,4 

 Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по 

ведению учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях и имеющих 
право на государственную поддержку за счет средств республиканского 

бюджета Чувашской Республики на строительство (приобретение) жилых 

помещений, по регистрации и учету граждан, имеющих право на получение 
социальных выплат для приобретения жилья в связи с переселением из 

районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, по расчету и 

предоставлению муниципальными районами субвенций бюджетам 
поселений для осуществления указанных государственных полномочий и 

полномочий по ведению учета граждан, проживающих в сельской местности, 

нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную 
поддержку в форме социальных выплат на строительство (приобретение) 

жилых помещений в сельской местности в рамках устойчивого развития 

сельских территорий A210312980    1,2 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд A210312980 200   1,2 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд A210312980 240   1,2 

 Жилищно-коммунальное хозяйство A210312980 240 05  1,2 

 Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства A210312980 240 05 05 1,2 

 Предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство 

(приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению 
жильем молодых семей A2103L4970    5 250,2 

 Социальное обеспечение и иные выплаты населению A2103L4970 300   5 250,2 

 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат A2103L4970 320   5 250,2 

 Социальная политика A2103L4970 320 10  5 250,2 

 Охрана семьи и детства A2103L4970 320 10 04 5 250,2 

13.2. Подпрограмма "Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей" государственной 

программы Чувашской Республики "Обеспечение граждан в Чувашской 

Республике доступным и комфортным жильем" A220000000    1 056,7 

 Основное мероприятие "Обеспечение жилыми помещениями детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" A220100000    1 056,7 

 Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма 

специализированных жилых помещений A22011A820    0,1 

 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности A22011A820 400   0,1 

 Бюджетные инвестиции A22011A820 410   0,1 

 Социальная политика A22011A820 410 10  0,1 

 Охрана семьи и детства A22011A820 410 10 04 0,1 

 Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма 

специализированных жилых помещений A2201R0820    1 056,6 

 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности A2201R0820 400   1 056,6 

 Бюджетные инвестиции A2201R0820 410   1 056,6 

 Социальная политика A2201R0820 410 10  1 056,6 

 Охрана семьи и детства A2201R0820 410 10 04 1 056,6 

14. Муниципальная программа "Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности" A300000000    381,8 

14.1. Подпрограмма "Профилактика правонарушений" муниципальная 

программы "Обеспечение общественного порядка и противодействие 

преступности" A310000000    44,9 

 Основное мероприятие "Дальнейшее развитие многоуровневой системы 

профилактики правонарушений" A310100000    41,9 

 Материальное стимулирование деятельности народных дружинников A310170380    25,9 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами A310170380 100   25,9 

 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов A310170380 120   25,9 

 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность A310170380 120 03  25,9 

 Другие вопросы в области национальной безопасности и A310170380 120 03 14 25,9 



 

 
 

правоохранительной деятельности 

 Мероприятия, направленные на снижение количества преступлений, 
совершаемых несовершеннолетними гражданами A310172540    16,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд A310172540 200   16,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд A310172540 240   16,0 

 Образование A310172540 240 07  16,0 

 Общее образование A310172540 240 07 02 16,0 

 Основное мероприятие "Информационно-методическое обеспечение 

профилактики правонарушений и повышение уровня правовой 

культуры населения" A310600000    3,0 

 Обеспечение создания и размещения в средствах массовой информации 
информационных материалов, направленных на предупреждение отдельных 

видов преступлений, социальной рекламы A310672560    3,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд A310672560 200   3,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд A310672560 240   3,0 

 Образование A310672560 240 07  3,0 

 Общее образование A310672560 240 07 02 3,0 

14.2. Подпрограмма "Профилактика незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в 

Чувашской Республике" муниципальной программы "Обеспечение 

общественного порядка и противодействие преступности" A320000000    5,0 

 Основное мероприятие "Совершенствование системы мер по 

сокращению спроса на наркотики" A320200000    5,0 

 Создание социальной рекламы по формированию негативного отношения к 

незаконному обороту и потреблению наркотиков, по популяризации 

здорового образа жизни A320278340    5,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд A320278340 200   5,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд A320278340 240   5,0 

 Общегосударственные вопросы A320278340 240 01  5,0 

 Другие общегосударственные вопросы A320278340 240 01 13 5,0 

14.3. Подпрограмма "Предупреждение детской беспризорности, 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних" 

муниципальной программы "Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности" A330000000    331,8 

 Основное мероприятие "Предупреждение безнадзорности, 

беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий 

несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, 

способствующих развитию этих негативных явлений" A330100000    331,8 

 Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по 

созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и 
организации деятельности таких комиссий A330111980    331,8 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами A330111980 100   321,2 

 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов A330111980 120   321,2 

 Общегосударственные вопросы A330111980 120 01  321,2 

 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций A330111980 120 01 04 321,2 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд A330111980 200   10,6 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд A330111980 240   10,6 

 Общегосударственные вопросы A330111980 240 01  10,6 

 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций A330111980 240 01 04 10,6 

14.4. Обеспечение реализации муниципальной программы "Обеспечение 

общественного порядка и противодействие преступности" A3Э0000000    0,1 

 Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" A3Э0100000    0,1 

 Обеспечение деятельности административных комиссий для рассмотрения 

дел об административных правонарушениях A3Э0113800    0,1 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд A3Э0113800 200   0,1 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд A3Э0113800 240   0,1 

 Общегосударственные вопросы A3Э0113800 240 01  0,1 

 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций A3Э0113800 240 01 04 0,1 



 

 
 

15. Муниципальная программа "Развитие земельных и имущественных 

отношений" A400000000    385,0 

15.1. Подпрограмма "Управление муниципальным имуществом" 

муниципальной программы "Развитие земельных и имущественных 

отношений" A410000000    385,0 

 Основное мероприятие "Создание единой системы учета 

государственного имущества Чувашской Республики и муниципального 

имущества" A410100000    35,0 

 Сопровождение и информационное наполнение автоматизированной 

информационной системы управления и распоряжения муниципальным 
имуществом A410173640    35,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд A410173640 200   35,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд A410173640 240   35,0 

 Общегосударственные вопросы A410173640 240 01  35,0 

 Другие общегосударственные вопросы A410173640 240 01 13 35,0 

 Основное мероприятие "Создание условий для максимального 

вовлечения в хозяйственный оборот муниципального имущества, в том 

числе земельных участков" A410200000    350,0 

 Обеспечение реализации полномочий по техническому учету, технической 
инвентаризации и определению кадастровой стоимости объектов 

недвижимости, а также мониторингу и обработке данных рынка 

недвижимости A410276120    200,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд A410276120 200   200,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд A410276120 240   200,0 

 Общегосударственные вопросы A410276120 240 01  200,0 

 Другие общегосударственные вопросы A410276120 240 01 13 200,0 

 Проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным 

участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и 
внесение сведений в кадастр недвижимости A410277590    150,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд A410277590 200   150,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд A410277590 240   150,0 

 Общегосударственные вопросы A410277590 240 01  150,0 

 Другие общегосударственные вопросы A410277590 240 01 13 150,0 

16. Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских 

территорий Чувашской Республики" A600000000    701,5 

16.1. Подпрограмма "Создание условий для обеспечения доступным и 

комфортным жильем сельского населения" A610000000    222,6 

 Основное мероприятие "Улучшение жилищных условий граждан на 

селе" A610100000    222,6 

 Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских 

территориях A6101L5764    222,6 

 Социальное обеспечение и иные выплаты населению A6101L5764 300   222,6 

 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат A6101L5764 320   222,6 

 Социальная политика A6101L5764 320 10  222,6 

 Социальное обеспечение населения A6101L5764 320 10 03 222,6 

16.2. Подпрограмма "Создание и развитие инфраструктуры на сельских 

территориях" муниципальной программы "Комплексное развитие 

сельских территорий Чувашской Республики" A620000000    478,9 

 Основное мероприятие "Комплексное обустройство населенных 

пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной и 

инженерной инфраструктуры, а также строительство и реконструкция 

автомобильных дорог" A620100000    478,9 

 Реализация проектов развития общественной инфраструктуры, основанных 
на местных инициативах A6201S6570    478,9 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям A6201S6570 600   478,9 

 Субсидии бюджетным учреждениям A6201S6570 610   478,9 

 Образование A6201S6570 610 07  478,9 

 Общее образование A6201S6570 610 07 02 478,9 

 

 

Приложение 10 

к  решению Собрания депутатов 

Шумерлинского района Чувашской Республики 
«О бюджете Шумерлинского района Чувашской Республики 

на 2021 год  и на плановый  

период 2022 и 2023 годов» 



 

 
 

 

Распределение 

бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Шумерлинского района Чувашской Республики), 

группам(группам и подгруппам) видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета Шумерлинского района 

Чувашской Республики на 2022 и 2023 годы 

 (тыс. рублей) 

 Наименование 

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я 

(м
у

н
и

ц
и

п
ал

ьн
ы

е 

п
р
о

гр
ам

м
ы

) 

Г
р
у

п
п

а(
гр

у
п

п
а 

и
 п

о
д

гр
у

п
п

а)
 в

и
д

а 
р
ас

х
о

д
о

в
 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р
аз

д
ел

 

Сумма 

2022 год 2023 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

 
Всего 

    
189 024,7 183 805,6 

1. Муниципальная программа "Социальная поддержка 

граждан"  Ц300000000    2 060,2 2 060,2 

1.1. Подпрограмма "Социальное обеспечение граждан" 

муниципальной программы "Социальная поддержка 

граждан" Ц310000000    2 060,2 2 060,2 
 Основное мероприятие "Реализация законодательства в 

области предоставления мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан" Ц310100000    2 060,2 2 060,2 
 Обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий 

граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг Ц310110550    1 810,2 1 810,2 

 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению Ц310110550 300   1 810,2 1 810,2 

 
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам Ц310110550 310   1 810,2 1 810,2 

 
Социальная политика Ц310110550 310 10  1 810,2 1 810,2 

 
Социальное обеспечение населения Ц310110550 310 10 03 1 810,2 1 810,2 

 
Выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим  Ц310170520    250,0 250,0 

 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению Ц310170520 300   250,0 250,0 

 
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам Ц310170520 310   250,0 250,0 

 
Социальная политика Ц310170520 310 10  250,0 250,0 

 
Пенсионное обеспечение Ц310170520 310 10 01 250,0 250,0 

2. 
Муниципальная программа "Развитие культуры и туризма"  Ц400000000    11 905,4 11 110,5 

2.1. Подпрограмма "Развитие культуры в Чувашской Республике" 

муниципальной программы "Развитие культуры и туризма" Ц410000000    11 905,4 11 110,5 
 

Основное мероприятие "Развитие библиотечного дела" Ц410200000    3 794,9 3 000,0 
 

Обеспечение деятельности муниципальных библиотек Ц41024A410    3 794,9 3 000,0 
 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям Ц41024A410 600   3 794,9 3 000,0 

 
Субсидии бюджетным учреждениям Ц41024A410 610   3 794,9 3 000,0 

 
Культура, кинематография Ц41024A410 610 08  3 794,9 3 000,0 

 
Культура Ц41024A410 610 08 01 3 794,9 3 000,0 

 Основное мероприятие "Сохранение и развитие народного 

творчества" 

 Ц410700000    8 000,0 8 000,0 
 Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

культурно-досугового типа и народного творчества Ц41077A390    8 000,0 8 000,0 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям Ц41077A390 600   8 000,0 8 000,0 
 

Субсидии бюджетным учреждениям Ц41077A390 610   8 000,0 8 000,0 
 

Культура, кинематография Ц41077A390 610 08  8 000,0 8 000,0 
 

Культура Ц41077A390 610 08 01 8 000,0 8 000,0 



 

 
 

 Основное мероприятие "Развитие муниципальных 

учреждений культуры" Ц411500000    110,5 110,5 
 Укрепление материально-технической базы муниципальных 

библиотек Ц4115S9830    110,5 110,5 
 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям Ц4115S9830 600   110,5 110,5 

 
Субсидии бюджетным учреждениям Ц4115S9830 610   110,5 110,5 

 
Культура, кинематография Ц4115S9830 610 08  110,5 110,5 

 
Культура Ц4115S9830 610 08 01 110,5 110,5 

3. Муниципальная программа "Содействие занятости 

населения" Ц600000000    61,1 61,1 

3.1. Подпрограмма "Безопасный труд" муниципальной 

программы "Содействие занятости населения" Ц630000000    61,1 61,1 
 Основное мероприятие "Организационно-техническое 

обеспечение охраны труда и здоровья работающих" Ц630100000    61,1 61,1 
 Осуществление государственных полномочий Чувашской 

Республики в сфере трудовых отношений, за счет субвенции, 

предоставляемой из республиканского бюджета Чувашской 

Республики Ц630112440    61,1 61,1 
 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами Ц630112440 100   59,0 59,0 

 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов Ц630112440 120   59,0 59,0 
 

Социальная политика Ц630112440 120 10  59,0 59,0 
 

Другие вопросы в области социальной политики Ц630112440 120 10 06 59,0 59,0 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц630112440 200   2,1 2,1 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ц630112440 240   2,1 2,1 

 
Социальная политика Ц630112440 240 10  2,1 2,1 

 
Другие вопросы в области социальной политики Ц630112440 240 10 06 2,1 2,1 

4. 
Муниципальная программа "Развитие образования"  Ц700000000    81 932,7 81 932,7 

4.1. Подпрограмма "Муниципальная поддержка развития 

образования" муниципальной программы "Развитие 

образования" Ц710000000    78 536,4 78 536,4 
 Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

организаций в сфере образования" Ц710100000    10 230,0 10 230,0 
 Обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных 

организаций Ц710170550    10 230,0 10 230,0 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям Ц710170550 600   10 230,0 10 230,0 

 
Субсидии бюджетным учреждениям Ц710170550 610   8 100,0 8 100,0 

 
Образование Ц710170550 610 07  8 100,0 8 100,0 

 
Общее образование Ц710170550 610 07 02 8 100,0 8 100,0 

 
Субсидии автономным учреждениям Ц710170550 620   2 130,0 2 130,0 

 
Образование Ц710170550 620 07  2 130,0 2 130,0 

 
Общее образование Ц710170550 620 07 02 2 130,0 2 130,0 

 Основное мероприятие "Финансовое обеспечение получения 

дошкольного образования, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования" Ц710200000    56 795,7 56 795,7 
 Осуществление государственных полномочий Чувашской 

Республики по обеспечению государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополнительного образования детей 

муниципальных общеобразовательных организациях Ц710212010    56 795,7 56 795,7 
 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям Ц710212010 600   56 795,7 56 795,7 

 
Субсидии бюджетным учреждениям Ц710212010 610   47 795,7 47 795,7 

 
Образование Ц710212010 610 07  47 795,7 47 795,7 

 
Общее образование Ц710212010 610 07 02 47 795,7 47 795,7 

 
Субсидии автономным учреждениям Ц710212010 620   9 000,0 9 000,0 

 
Образование Ц710212010 620 07  9 000,0 9 000,0 

 
Общее образование Ц710212010 620 07 02 9 000,0 9 000,0 

 Основное мероприятие "Обеспечение выплаты ежемесячного 

денежного вознаграждения за выполнение функций классного 

руководителя педагогическим работникам государственных и 

муниципальных общеобразовательных организаций Ц710500000    5 234,0 5 234,0 



 

 
 

Чувашской Республики" 

 Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций Ц710553030    5 234,0 5 234,0 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям Ц710553030 600   5 234,0 5 234,0 

 
Субсидии бюджетным учреждениям Ц710553030 610   4 080,4 4 080,4 

 
Образование Ц710553030 610 07  4 080,4 4 080,4 

 
Общее образование Ц710553030 610 07 02 4 080,4 4 080,4 

 
Субсидии автономным учреждениям Ц710553030 620   1 153,6 1 153,6 

 
Образование Ц710553030 620 07  1 153,6 1 153,6 

 
Общее образование Ц710553030 620 07 02 1 153,6 1 153,6 

 
Основное мероприятие "Меры социальной поддержки" Ц711400000    2 063,7 2 063,7 

 Осуществление государственных полномочий Чувашской 

Республики по выплате компенсации платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми, посещающими образовательные организации, 

реализующие образовательную программу дошкольного 
образования на территории Чувашской Республики Ц711412040    178,5 178,5 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц711412040 200   1,8 1,8 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц711412040 240   1,8 1,8 

 
Социальная политика Ц711412040 240 10  1,8 1,8 

 
Охрана семьи и детства Ц711412040 240 10 04 1,8 1,8 

 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению Ц711412040 300   176,7 176,7 

 
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам Ц711412040 310   176,7 176,7 

 
Социальная политика Ц711412040 310 10  176,7 176,7 

 
Охрана семьи и детства Ц711412040 310 10 04 176,7 176,7 

 Выплата единовременного пособия при всех формах устройства 
детей, лишенных родительского попечения, в семью за счет 

субвенции, предоставляемой из федерального бюджета Ц711452600    78,5 78,5 

 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению Ц711452600 300   78,5 78,5 

 
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам Ц711452600 310   78,5 78,5 

 
Социальная политика Ц711452600 310 10  78,5 78,5 

 
Охрана семьи и детства Ц711452600 310 10 04 78,5 78,5 

 Организация бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в государственных и 

муниципальных образовательных организациях Ц7114L3040    1 806,7 1 806,7 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям Ц7114L3040 600   1 806,7 1 806,7 

 
Субсидии бюджетным учреждениям Ц7114L3040 610   1 612,8 1 612,8 

 
Образование Ц7114L3040 610 07  1 612,8 1 612,8 

 
Общее образование Ц7114L3040 610 07 02 1 612,8 1 612,8 

 
Субсидии автономным учреждениям Ц7114L3040 620   193,9 193,9 

 
Образование Ц7114L3040 620 07  193,9 193,9 

 
Общее образование Ц7114L3040 620 07 02 193,9 193,9 

 Основное мероприятие "Реализация мероприятий 

регионального проекта "Успех каждого ребенка" Ц71E200000    4 213,0 4 213,0 
 Персонифицированное финансирование дополнительного 

образования детей Ц71E275150    4 213,0 4 213,0 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям Ц71E275150 600   4 213,0 4 213,0 

 
Субсидии автономным учреждениям Ц71E275150 620   4 213,0 4 213,0 

 
Образование Ц71E275150 620 07  4 213,0 4 213,0 

 
Дополнительное образование детей Ц71E275150 620 07 03 4 213,0 4 213,0 

4.2. Обеспечение реализации муниципальной программы  

"Развитие образования" Ц7Э0000000    3 396,3 3 396,3 
 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" Ц7Э0100000    3 396,3 3 396,3 
 

Обеспечение функций муниципальных учреждений Ц7Э0100600    3 055,0 3 055,0 
 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами Ц7Э0100600 100   2 655,0 2 655,0 

 Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов Ц7Э0100600 120   2 655,0 2 655,0 



 

 
 

 
Образование Ц7Э0100600 120 07  2 655,0 2 655,0 

 
Другие вопросы в области образования Ц7Э0100600 120 07 09 2 655,0 2 655,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц7Э0100600 200   400,0 400,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц7Э0100600 240   400,0 400,0 
 

Образование Ц7Э0100600 240 07  400,0 400,0 
 

Другие вопросы в области образования Ц7Э0100600 240 07 09 400,0 400,0 
 Осуществление государственных полномочий Чувашской 

Республики по организации и осуществлению деятельности по 

опеке и попечительству Ц7Э0111990    341,3 341,3 
 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами Ц7Э0111990 100   330,7 330,7 

 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов Ц7Э0111990 120   330,7 330,7 
 

Общегосударственные вопросы Ц7Э0111990 120 01  330,7 330,7 
 Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций Ц7Э0111990 120 01 04 330,7 330,7 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц7Э0111990 200   10,6 10,6 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ц7Э0111990 240   10,6 10,6 

 
Общегосударственные вопросы Ц7Э0111990 240 01  10,6 10,6 

 Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций Ц7Э0111990 240 01 04 10,6 10,6 

5. Муниципальная программа  "Повышение безопасности 

жизнедеятельности населения и территорий Чувашской 

Республики"  Ц800000000    1 270,5 1 270,5 

5.1. Подпрограмма "Построение (развитие) аппаратно-

программного комплекса "Безопасный город" на территории 

Чувашской Республики" муниципальной программы 

"Повышение безопасности жизнедеятельности населения и 

территорий Чувашской Республики" Ц850000000    1 270,5 1 270,5 
 Основное мероприятие "Обеспечение управления оперативной 

обстановкой в муниципальном образовании" Ц850500000    1 270,5 1 270,5 
 Содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы 

(ЕДДС) Ц850576320    1 270,5 1 270,5 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами Ц850576320 100   1 270,5 1 270,5 
 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений Ц850576320 110   1 270,5 1 270,5 
 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность Ц850576320 110 03  1 270,5 1 270,5 
 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, гражданская оборона Ц850576320 110 03 09 1 270,5 1 270,5 

6. Муниципальная программа  "Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия"  Ц900000000    77,7 77,7 

6.1. Подпрограмма "Развитие ветеринарии" муниципальной 

программы  "Развитие сельского хозяйства и регулирование 

рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия" Ц970000000    77,7 77,7 
 Основное мероприятие "Предупреждение и ликвидация 

болезней животных" Ц970100000    77,7 77,7 
 Осуществление государственных полномочий Чувашской 

Республики по организации мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев Ц970112750    77,7 77,7 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц970112750 200   1,0 1,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц970112750 240   1,0 1,0 
 

Национальная экономика Ц970112750 240 04  1,0 1,0 
 

Сельское хозяйство и рыболовство Ц970112750 240 04 05 1,0 1,0 
 

Межбюджетные трансферты Ц970112750 500   76,7 76,7 
 

Субвенции Ц970112750 530   76,7 76,7 
 

Национальная экономика Ц970112750 530 04  76,7 76,7 
 

Сельское хозяйство и рыболовство Ц970112750 530 04 05 76,7 76,7 

7. Муниципальная программа "Развитие транспортной 

системы" Ч200000000    41 824,0 42 736,8 

7.1. Подпрограмма "Безопасные и качественные автомобильные 

дороги" муниципальной программы "Развитие транспортной Ч210000000    41 724,0 42 636,8 



 

 
 

системы" 

 Основное мероприятие "Мероприятия, реализуемые с 

привлечением межбюджетных трансфертов бюджетам другого 

уровня" Ч210300000    41 724,0 42 636,8 

 Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения вне границ населенных пунктов в 

границах муниципального района Ч210374181    5 156,5 6 069,3 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд Ч210374181 200   5 156,5 6 069,3 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч210374181 240   5 156,5 6 069,3 
 

Национальная экономика Ч210374181 240 04  5 156,5 6 069,3 
 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч210374181 240 04 09 5 156,5 6 069,3 
 Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения вне границ населенных пунктов в 

границах муниципального района Ч2103S4181    14 489,3 14 489,3 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ч2103S4181 200   14 489,3 14 489,3 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ч2103S4181 240   14 489,3 14 489,3 

 
Национальная экономика Ч2103S4181 240 04  14 489,3 14 489,3 

 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч2103S4181 240 04 09 14 489,3 14 489,3 

 Содержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения вне границ населенных пунктов в границах 
муниципального района Ч2103S4182    13 202,4 13 202,4 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ч2103S4182 200   13 202,4 13 202,4 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч2103S4182 240   13 202,4 13 202,4 

 
Национальная экономика Ч2103S4182 240 04  13 202,4 13 202,4 

 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч2103S4182 240 04 09 13 202,4 13 202,4 

 Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в границах населенных пунктов 

поселения Ч2103S4191    5 749,9 5 749,9 

 
Межбюджетные трансферты Ч2103S4191 500   5 749,9 5 749,9 

 
Субсидии Ч2103S4191 520   5 749,9 5 749,9 

 
Национальная экономика Ч2103S4191 520 04  5 749,9 5 749,9 

 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч2103S4191 520 04 09 5 749,9 5 749,9 

 Содержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения в границах населенных пунктов поселения Ч2103S4192    2 645,6 2 645,6 

 
Межбюджетные трансферты Ч2103S4192 500   2 645,6 2 645,6 

 
Субсидии Ч2103S4192 520   2 645,6 2 645,6 

 
Национальная экономика Ч2103S4192 520 04  2 645,6 2 645,6 

 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч2103S4192 520 04 09 2 645,6 2 645,6 

 Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий 

многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов населенных пунктов Ч2103S4210    480,3 480,3 

 
Межбюджетные трансферты Ч2103S4210 500   480,3 480,3 

 
Субсидии Ч2103S4210 520   480,3 480,3 

 
Национальная экономика Ч2103S4210 520 04  480,3 480,3 

 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч2103S4210 520 04 09 480,3 480,3 

7.2. Подпрограмма "Безопасность дорожного движения" 

муниципальной программы "Развитие транспортной 

системы" Ч230000000    100,0 100,0 
 Основное мероприятие "Реализация мероприятий, 

направленных на обеспечение безопасности дорожного 

движения" Ч230100000    100,0 100,0 
 Обустройство и совершенствование опасных участков улично-

дорожной сети городов и сельских населенных пунктов Ч230174370    100,0 100,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ч230174370 200   100,0 100,0 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч230174370 240   100,0 100,0 

 
Национальная экономика Ч230174370 240 04  100,0 100,0 

 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч230174370 240 04 09 100,0 100,0 

8. Муниципальная программа "Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом"  Ч400000000    18 131,2 17 504,9 

8.1. Подпрограмма "Совершенствование бюджетной политики и 

обеспечение сбалансированности бюджета" муниципальной 

программы "Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом" Ч410000000    12 883,8 12 257,5 



 

 
 

 Основное мероприятие "Развитие бюджетного планирования, 

формирование республиканского бюджета Чувашской 

Республики на очередной финансовый год и плановый 

период" Ч410100000    30,0 30,0 
 Резервный фонд администрации муниципального образования 

Чувашской Республики Ч410173430    30,0 30,0 

 
Иные бюджетные ассигнования Ч410173430 800   30,0 30,0 

 
Резервные средства Ч410173430 870   30,0 30,0 

 
Общегосударственные вопросы Ч410173430 870 01  30,0 30,0 

 
Резервные фонды Ч410173430 870 01 11 30,0 30,0 

 Основное мероприятие "Осуществление мер финансовой 

поддержки бюджетов муниципальных районов, городских 

округов и поселений, направленных на обеспечение их 

сбалансированности и повышение уровня бюджетной 

обеспеченности" Ч410400000    12 853,8 12 227,5 
 Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты, за счет субвенции, 
предоставляемой из федерального бюджета Ч410451180    1 162,0 1 213,6 

 
Межбюджетные трансферты Ч410451180 500   1 162,0 1 213,6 

 
Субвенции Ч410451180 530   1 162,0 1 213,6 

 
Национальная оборона Ч410451180 530 02  1 162,0 1 213,6 

 
Мобилизационная и вневойсковая подготовка Ч410451180 530 02 03 1 162,0 1 213,6 

 Осуществление государственных полномочий Чувашской 

Республики по расчету дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений за счет субвенции, предоставляемой из 

республиканского бюджета Чувашской Республики Ч4104Д0071    144,1 144,1 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами Ч4104Д0071 100   144,1 144,1 
 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов Ч4104Д0071 120   144,1 144,1 

 
Общегосударственные вопросы Ч4104Д0071 120 01  144,1 144,1 

 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора Ч4104Д0071 120 01 06 144,1 144,1 

 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности городских и 

сельских поселений Чувашской Республики за счет субвенции, 
предоставляемой из республиканского бюджета Чувашской 

Республики Ч4104Д0072    11 547,7 10 869,8 

 
Межбюджетные трансферты Ч4104Д0072 500   11 547,7 10 869,8 

 
Дотации Ч4104Д0072 510   11 547,7 10 869,8 

 Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований Ч4104Д0072 510 14  11 547,7 10 869,8 

 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований Ч4104Д0072 510 14 01 11 547,7 10 869,8 

8.2. Обеспечение реализации муниципальной программы 

"Управление общественными финансами и муниципальным 

долгом" Ч4Э0000000    5 247,4 5 247,4 
 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" Ч4Э0100000    5 247,4 5 247,4 
 

Обеспечение функций муниципальных органов Ч4Э0100200    5 247,4 5 247,4 
 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами Ч4Э0100200 100   4 997,4 4 997,4 

 Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов Ч4Э0100200 120   4 997,4 4 997,4 

 
Общегосударственные вопросы Ч4Э0100200 120 01  4 997,4 4 997,4 

 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 

органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора Ч4Э0100200 120 01 06 4 997,4 4 997,4 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ч4Э0100200 200   250,0 250,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ч4Э0100200 240   250,0 250,0 

 
Общегосударственные вопросы Ч4Э0100200 240 01  250,0 250,0 

 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 

органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора Ч4Э0100200 240 01 06 250,0 250,0 

9. Муниципальная программа "Развитие потенциала 

муниципального управления"  Ч500000000    21 408,7 20 391,1 

9.1. Подпрограмма "Совершенствование муниципального 

управления в сфере юстиции" муниципальной программы  

"Развитие потенциала муниципального управления" Ч540000000    18,2 0,8 
 Основное мероприятие "Обеспечение деятельности мировых 

судей Чувашской Республики в целях реализации прав, свобод 

и законных интересов граждан и юридических лиц" Ч540100000    18,2 0,8 



 

 
 

 Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации за счет субвенции, 

предоставляемой из федерального бюджета Ч540151200    18,2 0,8 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ч540151200 200   18,2 0,8 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ч540151200 240   18,2 0,8 

 
Общегосударственные вопросы Ч540151200 240 01  18,2 0,8 

 
Судебная система Ч540151200 240 01 05 18,2 0,8 

9.2. Обеспечение реализации муниципальной программы 

"Развитие потенциала государственного управления" Ч5Э0000000    21 390,5 20 390,3 
 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" Ч5Э0100000    21 390,5 20 390,3 
 

Обеспечение функций муниципальных органов Ч5Э0100200    16 525,5 16 525,5 
 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами Ч5Э0100200 100   15 325,5 15 325,5 

 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов Ч5Э0100200 120   15 325,5 15 325,5 
 

Общегосударственные вопросы Ч5Э0100200 120 01  15 325,5 15 325,5 
 Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций Ч5Э0100200 120 01 04 15 325,5 15 325,5 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ч5Э0100200 200   1 000,0 1 000,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ч5Э0100200 240   1 000,0 1 000,0 

 
Общегосударственные вопросы Ч5Э0100200 240 01  1 000,0 1 000,0 

 Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций Ч5Э0100200 240 01 04 1 000,0 1 000,0 

 
Иные бюджетные ассигнования Ч5Э0100200 800   200,0 200,0 

 
Уплата налогов, сборов и иных платежей Ч5Э0100200 850   200,0 200,0 

 
Общегосударственные вопросы Ч5Э0100200 850 01  200,0 200,0 

 Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций Ч5Э0100200 850 01 04 200,0 200,0 

 Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений Ч5Э0100600    4 865,0 3 864,8 
 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям Ч5Э0100600 600   4 865,0 3 864,8 

 
Субсидии бюджетным учреждениям Ч5Э0100600 610   4 865,0 3 864,8 

 
Общегосударственные вопросы Ч5Э0100600 610 01  4 865,0 3 864,8 

 
Другие общегосударственные вопросы Ч5Э0100600 610 01 13 4 865,0 3 864,8 

10. Муниципальная программа "Обеспечение граждан в 

Чувашской Республике доступным и комфортным жильем" A200000000    9 974,4 6 279,9 

10.1. Подпрограмма "Поддержка строительства жилья в 

Чувашской Республике"муниципальной программы 

"Обеспечение граждан в Чувашской Республике доступным и 

комфортным жильем" A210000000    8 873,4 5 132,6 
 Основное мероприятие "Обеспечение граждан доступным 

жильем" A210300000    8 873,4 5 132,6 
 Обеспечение жилыми помещениями по договорам социального 

найма категорий граждан, указанных в пунктах 3 и 6 части 1 

статьи 11 Закона Чувашской Республики от 17 октября 2005 года 

№ 42 "О регулировании жилищных отношений" и состоящих на 
учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях A210312940    3 655,2 0,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд A210312940 200   0,1 0,0 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A210312940 240   0,1 0,0 

 
Жилищно-коммунальное хозяйство A210312940 240 05  0,1 0,0 

 
Жилищное хозяйство A210312940 240 05 01 0,1 0,0 

 
Межбюджетные трансферты A210312940 500   3 655,1 0,0 

 
Субвенции A210312940 530   3 655,1 0,0 

 
Жилищно-коммунальное хозяйство A210312940 530 05  3 655,1 0,0 

 
Жилищное хозяйство A210312940 530 05 01 3 655,1 0,0 

 Осуществление государственных полномочий Чувашской 
Республики по ведению учета граждан, нуждающихся в жилых 

помещениях и имеющих право на государственную поддержку за 

счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики A210312980    0,6 0,6 



 

 
 

на строительство (приобретение) жилых помещений, по 
регистрации и учету граждан, имеющих право на получение 

социальных выплат для приобретения жилья в связи с 

переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностей, по расчету и предоставлению муниципальными 

районами субвенций бюджетам поселений для осуществления 

указанных государственных полномочий и полномочий по 
ведению учета граждан, проживающих в сельской местности, 

нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на 

государственную поддержку в форме социальных выплат на 
строительство (приобретение) жилых помещений в сельской 

местности в рамках устойчивого развития сельских территорий 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд A210312980 200   0,6 0,6 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A210312980 240   0,6 0,6 
 

Жилищно-коммунальное хозяйство A210312980 240 05  0,6 0,6 
 

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства A210312980 240 05 05 0,6 0,6 
 Предоставление социальных выплат молодым семьям на 

строительство (приобретение) жилья в рамках реализации 

мероприятий по обеспечению жильем молодых семей A2103L4970    5 217,6 5 132,0 
 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению A2103L4970 300   5 217,6 5 132,0 
 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат A2103L4970 320   5 217,6 5 132,0 

 
Социальная политика A2103L4970 320 10  5 217,6 5 132,0 

 
Охрана семьи и детства A2103L4970 320 10 04 5 217,6 5 132,0 

10.2. Подпрограмма "Обеспечение жилыми помещениями детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей" государственной программы Чувашской 

Республики "Обеспечение граждан в Чувашской Республике 

доступным и комфортным жильем" A220000000    1 101,0 1 147,3 
 Основное мероприятие "Обеспечение жилыми помещениями 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей" A220100000    1 101,0 1 147,3 
 Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 

договорам найма специализированных жилых помещений A2201R0820    1 101,0 1 147,3 
 Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности A2201R0820 400   1 101,0 1 147,3 

 
Бюджетные инвестиции A2201R0820 410   1 101,0 1 147,3 

 
Социальная политика A2201R0820 410 10  1 101,0 1 147,3 

 
Охрана семьи и детства A2201R0820 410 10 04 1 101,0 1 147,3 

11. Муниципальная программа "Обеспечение общественного 

порядка и противодействие преступности" A300000000    341,4 341,4 

11.1. Подпрограмма "Предупреждение детской беспризорности, 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних" 

муниципальной программы "Обеспечение общественного 

порядка и противодействие преступности" A330000000    341,3 341,3 
 Основное мероприятие "Предупреждение безнадзорности, 

беспризорности, правонарушений и антиобщественных 

действий несовершеннолетних, выявление и устранение 

причин и условий, способствующих развитию этих 

негативных явлений" A330100000    341,3 341,3 
 Осуществление государственных полномочий Чувашской 

Республики по созданию комиссий по делам несовершеннолетних 

и защите их прав и организации деятельности таких комиссий A330111980    341,3 341,3 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами A330111980 100   330,7 330,7 

 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов A330111980 120   330,7 330,7 

 
Общегосударственные вопросы A330111980 120 01  330,7 330,7 

 Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций A330111980 120 01 04 330,7 330,7 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд A330111980 200   10,6 10,6 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A330111980 240   10,6 10,6 
 

Общегосударственные вопросы A330111980 240 01  10,6 10,6 
 Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций A330111980 240 01 04 10,6 10,6 



 

 
 

11.2. Обеспечение реализации муниципальной программы 

"Обеспечение общественного порядка и противодействие 

преступности" A3Э0000000    0,1 0,1 
 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" A3Э0100000    0,1 0,1 

 Обеспечение деятельности административных комиссий для 
рассмотрения дел об административных правонарушениях A3Э0113800    0,1 0,1 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд A3Э0113800 200   0,1 0,1 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A3Э0113800 240   0,1 0,1 

 
Общегосударственные вопросы A3Э0113800 240 01  0,1 0,1 

 Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций A3Э0113800 240 01 04 0,1 0,1 

12. Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских 

территорий Чувашской Республики" A600000000    37,4 38,8 

12.1. Подпрограмма "Создание условий для обеспечения доступным 

и комфортным жильем сельского населения" A610000000    37,4 38,8 
 Основное мероприятие "Улучшение жилищных условий 

граждан на селе" A610100000    37,4 38,8 
 Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на 

сельских территориях A6101L5764    37,4 38,8 

 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению A6101L5764 300   37,4 38,8 

 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат A6101L5764 320   37,4 38,8 
 

Социальная политика A6101L5764 320 10  37,4 38,8 
 

Социальное обеспечение населения A6101L5764 320 10 03 37,4 38,8 
 

Приложение 11 

к  решению Собрания депутатов 
Шумерлинского района Чувашской Республики 

«О бюджете Шумерлинского района Чувашской Республики 

на 2021 год  и на плановый  
период 2022 и 2023 годов» 

Ведомственная структура расходов 

бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики на 2021 год 

(тыс. рублей) 

Наименование 

Г
л
ав

н
ы

й
 

р
ас

п

о
р
я
д

и
те

л
ь 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р
аз

д
ел

 

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я 

(м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ы
е 

п
р
о

гр
ам

м
ы

) 

Г
р
у

п
п

а(
гр

у
п

п
а 

и
 п

о
д

гр
у

п
п

а)
 

в
и

д
а 

р
ас

х
о
д

о
в
 

Сумма 

3 

1 2 3 4 5 6 7 

       

Всего 
     

192 242,6 

Администрация Шумерлинского района Чувашской Республики 903     75 738,1 

Общегосударственные вопросы 903 01    26 468,1 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 903 01 04   19 324,2 

Муниципальная программа "Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности" 903 01 04 A300000000  331,9 
Подпрограмма "Предупреждение детской беспризорности, безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних" муниципальной программы 

"Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности" 903 01 04 A330000000  331,8 
Основное мероприятие "Предупреждение безнадзорности, беспризорности, 

правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, 

выявление и устранение причин и условий, способствующих развитию этих 
негативных явлений" 903 01 04 A330100000  331,8 

Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по 

созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и 
организации деятельности таких комиссий 903 01 04 A330111980  331,8 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 903 01 04 A330111980 100 321,2 



 

 
 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 903 01 04 A330111980 120 321,2 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 903 01 04 A330111980 200 10,6 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 903 01 04 A330111980 240 10,6 

Обеспечение реализации муниципальной программы "Обеспечение 
общественного порядка и противодействие преступности" 903 01 04 A3Э0000000  0,1 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 903 01 04 A3Э0100000  0,1 

Обеспечение деятельности административных комиссий для рассмотрения 

дел об административных правонарушениях 903 01 04 A3Э0113800  0,1 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 903 01 04 A3Э0113800 200 0,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 01 04 A3Э0113800 240 0,1 

Муниципальная программа "Развитие образования"  903 01 04 Ц700000000  331,7 

Обеспечение реализации муниципальной программы  "Развитие 

образования" 903 01 04 Ц7Э0000000  331,7 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 903 01 04 Ц7Э0100000  331,7 
Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по 

организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству 903 01 04 Ц7Э0111990  331,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 903 01 04 Ц7Э0111990 100 321,1 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 903 01 04 Ц7Э0111990 120 321,1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 01 04 Ц7Э0111990 200 10,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 903 01 04 Ц7Э0111990 240 10,6 
Муниципальная программа "Развитие потенциала муниципального 

управления"  903 01 04 Ч500000000  18 660,6 

Обеспечение реализации муниципальной программы "Развитие потенциала 
государственного управления" 903 01 04 Ч5Э0000000  18 660,6 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 903 01 04 Ч5Э0100000  18 660,6 

Обеспечение функций муниципальных органов 903 01 04 Ч5Э0100200  18 660,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 903 01 04 Ч5Э0100200 100 15 358,4 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 903 01 04 Ч5Э0100200 120 15 358,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 903 01 04 Ч5Э0100200 200 2 851,2 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 903 01 04 Ч5Э0100200 240 2 851,2 

Иные бюджетные ассигнования 903 01 04 Ч5Э0100200 800 451,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 903 01 04 Ч5Э0100200 850 451,0 

Судебная система 903 01 05   2,1 

Муниципальная программа "Развитие потенциала муниципального 
управления"  903 01 05 Ч500000000  2,1 

Подпрограмма "Совершенствование муниципального управления в сфере 
юстиции" муниципальной программы  "Развитие потенциала 

муниципального управления" 903 01 05 Ч540000000  2,1 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности мировых судей 
Чувашской Республики в целях реализации прав, свобод и законных 

интересов граждан и юридических лиц" 903 01 05 Ч540100000  2,1 

Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции 

в Российской Федерации за счет субвенции, предоставляемой из 

федерального бюджета 903 01 05 Ч540151200  2,1 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 903 01 05 Ч540151200 200 2,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 01 05 Ч540151200 240 2,1 

Другие общегосударственные вопросы 903 01 13   7 141,8 

Муниципальная программа "Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности" 903 01 13 A300000000  5,0 
Подпрограмма "Профилактика незаконного потребления наркотических 

средств и психотропных веществ, наркомании в Чувашской Республике" 

муниципальной программы "Обеспечение общественного порядка и 
противодействие преступности" 903 01 13 A320000000  5,0 

Основное мероприятие "Совершенствование системы мер по сокращению 

спроса на наркотики" 903 01 13 A320200000  5,0 
Создание социальной рекламы по формированию негативного отношения к 

незаконному обороту и потреблению наркотиков, по популяризации 

здорового образа жизни 903 01 13 A320278340  5,0 



 

 
 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 01 13 A320278340 200 5,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 903 01 13 A320278340 240 5,0 
Муниципальная программа "Развитие земельных и имущественных 

отношений" 903 01 13 A400000000  385,0 

Подпрограмма "Управление муниципальным имуществом" муниципальной 
программы "Развитие земельных и имущественных отношений" 903 01 13 A410000000  385,0 

Основное мероприятие "Создание единой системы учета государственного 

имущества Чувашской Республики и муниципального имущества" 903 01 13 A410100000  35,0 
Сопровождение и информационное наполнение автоматизированной 

информационной системы управления и распоряжения муниципальным 

имуществом 903 01 13 A410173640  35,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 903 01 13 A410173640 200 35,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 01 13 A410173640 240 35,0 

Основное мероприятие "Создание условий для максимального вовлечения в 

хозяйственный оборот муниципального имущества, в том числе земельных 
участков" 903 01 13 A410200000  350,0 

Обеспечение реализации полномочий по техническому учету, технической 

инвентаризации и определению кадастровой стоимости объектов 
недвижимости, а также мониторингу и обработке данных рынка 

недвижимости 903 01 13 A410276120  200,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 903 01 13 A410276120 200 200,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 903 01 13 A410276120 240 200,0 
Проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным 

участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и 

внесение сведений в кадастр недвижимости 903 01 13 A410277590  150,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 903 01 13 A410277590 200 150,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 01 13 A410277590 240 150,0 

Муниципальная программа  "Повышение безопасности жизнедеятельности 

населения и территорий Чувашской Республики"  903 01 13 Ц800000000  10,0 
Подпрограмма "Профилактика терроризма и экстремистской деятельности в 

Чувашской Республике"муниципальной программы "Повышение 
безопасности жизнедеятельности населения и территорий Чувашской 

Республики" 903 01 13 Ц830000000  10,0 

Основное мероприятие "Мероприятия по профилактике и соблюдению 
правопорядка на улицах и в других общественных местах" 903 01 13 Ц830500000  10,0 

Организация работы по добровольной сдаче на возмездной 

(компенсационной) основе органам внутренних дел незарегистрированных 
предметов вооружения, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных 

устройств, незаконно хранящихся у населения 903 01 13 Ц830570340  10,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 903 01 13 Ц830570340 300 10,0 

Иные выплаты населению 903 01 13 Ц830570340 360 10,0 

Муниципальная программа "Экономическое развитие" 903 01 13 Ч100000000  838,4 

Подпрограмма "Совершенствование системы управления экономическим 
развитием" муниципальной программы "Экономическое развитие" 903 01 13 Ч110000000  148,4 

Основное мероприятие "Анализ и прогнозирование социально-

экономического развития Чувашской Республики" 903 01 13 Ч110100000  148,4 

Проведение Всероссийской переписи населения 2020 года 903 01 13 Ч110154690  148,4 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 903 01 13 Ч110154690 200 148,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 01 13 Ч110154690 240 148,4 

Подпрограмма "Повышение качества предоставления государственных и 

муниципальных услуг" муниципальной программы "Экономическое 
развитие" 903 01 13 Ч150000000  690,0 

Основное мероприятие "Организация предоставления государственных и 

муниципальных услуг по принципу "одного окна" 903 01 13 Ч150200000  690,0 

Организация предоставления государственных и муниципальных услуг в 

многофункциональных центрах 903 01 13 Ч150274780  690,0 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 903 01 13 Ч150274780 600 690,0 

Субсидии автономным учреждениям 903 01 13 Ч150274780 620 690,0 

Муниципальная программа "Развитие потенциала муниципального 

управления"  903 01 13 Ч500000000  5 803,4 
Обеспечение реализации муниципальной программы "Развитие потенциала 

государственного управления" 903 01 13 Ч5Э0000000  5 803,4 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 903 01 13 Ч5Э0100000  5 803,4 

Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 903 01 13 Ч5Э0100600  5 803,4 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 903 01 13 Ч5Э0100600 600 5 803,4 

Субсидии бюджетным учреждениям 903 01 13 Ч5Э0100600 610 5 803,4 



 

 
 

Муниципальная  программа "Цифровое общество Чувашии" 903 01 13 Ч600000000  100,0 

Подпрограмма "Развитие информационных технологий" муниципальной  
программы  "Цифровое общество Чувашии" 903 01 13 Ч610000000  100,0 

Основное мероприятие "Развитие электронного правительства" 903 01 13 Ч610100000  100,0 

Создание и эксплуатация прикладных информационных систем поддержки 

выполнения (оказания) муниципальными органами основных функций 
(услуг) 903 01 13 Ч610173820  100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 903 01 13 Ч610173820 200 100,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 903 01 13 Ч610173820 240 100,0 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 903 03    1 474,4 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданская оборона 903 03 09   1 428,5 

Муниципальная программа  "Повышение безопасности жизнедеятельности 

населения и территорий Чувашской Республики"  903 03 09 Ц800000000  1 428,5 
Подпрограмма "Построение (развитие) аппаратно-программного комплекса 

"Безопасный город" на территории Чувашской Республики" муниципальной 

программы "Повышение безопасности жизнедеятельности населения и 
территорий Чувашской Республики" 903 03 09 Ц850000000  1 428,5 

Основное мероприятие "Обеспечение управления оперативной обстановкой 

в муниципальном образовании" 903 03 09 Ц850500000  1 428,5 
Внедрение аппаратно-программного комплекса "Безопасное муниципальное 

образование" 903 03 09 Ц850573400  150,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 03 09 Ц850573400 200 150,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 903 03 09 Ц850573400 240 150,0 

Содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) 903 03 09 Ц850576320  1 278,5 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 903 03 09 Ц850576320 100 1 270,5 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 903 03 09 Ц850576320 110 1 270,5 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 903 03 09 Ц850576320 200 8,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 03 09 Ц850576320 240 8,0 

Обеспечение пожарной безопасности 903 03 10   10,0 

Муниципальная программа  "Повышение безопасности жизнедеятельности 

населения и территорий Чувашской Республики"  903 03 10 Ц800000000  10,0 
Подпрограмма "Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности 

и безопасности населения на водных объектах на территории Чувашской 
Республики"  муниципальной программы "Повышение безопасности 

жизнедеятельности населения и территорий Чувашской Республики" 903 03 10 Ц810000000  10,0 
Основное мероприятие "Развитие гражданской обороны, повышение уровня 

готовности территориальной подсистемы Чувашской Республики единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций к оперативному реагированию на чрезвычайные ситуации, пожары 

и происшествия на водных объектах" 903 03 10 Ц810400000  10,0 

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных 
объектов  903 03 10 Ц810470280  10,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 903 03 10 Ц810470280 200 10,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 903 03 10 Ц810470280 240 10,0 

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 903 03 14   35,9 

Муниципальная программа "Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности" 903 03 14 A300000000  25,9 
Подпрограмма "Профилактика правонарушений" муниципальная 

программы "Обеспечение общественного порядка и противодействие 

преступности" 903 03 14 A310000000  25,9 

Основное мероприятие "Дальнейшее развитие многоуровневой системы 

профилактики правонарушений" 903 03 14 A310100000  25,9 

Материальное стимулирование деятельности народных дружинников 903 03 14 A310170380  25,9 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 903 03 14 A310170380 100 25,9 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 903 03 14 A310170380 120 25,9 

Муниципальная программа  "Повышение безопасности жизнедеятельности 
населения и территорий Чувашской Республики"  903 03 14 Ц800000000  10,0 

Подпрограмма "Профилактика терроризма и экстремистской деятельности в 

Чувашской Республике"муниципальной программы "Повышение 
безопасности жизнедеятельности населения и территорий Чувашской 

Республики" 903 03 14 Ц830000000  10,0 

Основное мероприятие "Информационная работа по профилактике 
терроризма и экстремистской деятельности" 903 03 14 Ц830400000  10,0 



 

 
 

Разработка (изготовление) тематических информационных материалов, 
направленных на профилактику терроризма и экстремизма, пропаганду 

здорового образа жизни 903 03 14 Ц830416030  10,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 03 14 Ц830416030 200 10,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 903 03 14 Ц830416030 240 10,0 

Национальная экономика 903 04    23 503,7 

Сельское хозяйство и рыболовство 903 04 05   1,0 
Муниципальная программа  "Развитие сельского хозяйства и регулирование 

рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия"  903 04 05 Ц900000000  1,0 

Подпрограмма "Развитие ветеринарии" муниципальной программы  
"Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия" 903 04 05 Ц970000000  1,0 

Основное мероприятие "Предупреждение и ликвидация болезней 
животных" 903 04 05 Ц970100000  1,0 

Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по 

организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению 
с животными без владельцев 903 04 05 Ц970112750  1,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 903 04 05 Ц970112750 200 1,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 903 04 05 Ц970112750 240 1,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 903 04 09   23 502,7 

Муниципальная программа "Развитие транспортной системы" 903 04 09 Ч200000000  23 502,7 

Подпрограмма "Безопасные и качественные автомобильные дороги" 
муниципальной программы "Развитие транспортной системы" 903 04 09 Ч210000000  23 402,7 

Основное мероприятие "Мероприятия, реализуемые с привлечением 

межбюджетных трансфертов бюджетам другого уровня" 903 04 09 Ч210300000  23 402,7 
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования 

местного значения вне границ населенных пунктов в границах 

муниципального района 903 04 09 Ч210374181  3 650,3 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 903 04 09 Ч210374181 200 3 650,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 04 09 Ч210374181 240 3 650,3 

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования 

местного значения вне границ населенных пунктов в границах 
муниципального района 903 04 09 Ч2103S4181  6 550,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 903 04 09 Ч2103S4181 200 6 550,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 903 04 09 Ч2103S4181 240 6 550,0 

Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения 

вне границ населенных пунктов в границах муниципального района 903 04 09 Ч2103S4182  13 202,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 04 09 Ч2103S4182 200 13 202,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 903 04 09 Ч2103S4182 240 13 202,4 
Подпрограмма "Безопасность дорожного движения" муниципальной 

программы "Развитие транспортной системы" 903 04 09 Ч230000000  100,0 

Основное мероприятие "Реализация мероприятий, направленных на 
обеспечение безопасности дорожного движения" 903 04 09 Ч230100000  100,0 

Обустройство и совершенствование опасных участков улично-дорожной 

сети городов и сельских населенных пунктов 903 04 09 Ч230174370  100,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 903 04 09 Ч230174370 200 100,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 04 09 Ч230174370 240 100,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 903 05    1,2 

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 903 05 05   1,2 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан в Чувашской Республике 

доступным и комфортным жильем" 903 05 05 A200000000  1,2 

Подпрограмма "Поддержка строительства жилья в Чувашской 

Республике"муниципальной программы "Обеспечение граждан в 

Чувашской Республике доступным и комфортным жильем" 903 05 05 A210000000  1,2 

Основное мероприятие "Обеспечение граждан доступным жильем" 903 05 05 A210300000  1,2 
Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по 

ведению учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях и имеющих 

право на государственную поддержку за счет средств республиканского 
бюджета Чувашской Республики на строительство (приобретение) жилых 

помещений, по регистрации и учету граждан, имеющих право на получение 

социальных выплат для приобретения жилья в связи с переселением из 
районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, по расчету и 

предоставлению муниципальными районами субвенций бюджетам 

поселений для осуществления указанных государственных полномочий и 
полномочий по ведению учета граждан, проживающих в сельской 

местности, нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на 

государственную поддержку в форме социальных выплат на строительство 903 05 05 A210312980  1,2 



 

 
 

(приобретение) жилых помещений в сельской местности в рамках 
устойчивого развития сельских территорий 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 903 05 05 A210312980 200 1,2 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 903 05 05 A210312980 240 1,2 

Образование 903 07    1 740,5 

Дополнительное образование детей 903 07 03   1 740,5 

Муниципальная  программа "Развитие физической культуры и спорта" 903 07 03 Ц500000000  1 740,5 

Подпрограмма "Развитие спорта высших достижений и системы подготовки 
спортивного резерва" муниципальной программы "Развитие физической 

культуры и спорта" 903 07 03 Ц520000000  1 740,5 

Основное мероприятие "Содержание спортивных школ" 903 07 03 Ц520100000  1 740,5 

Обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных 
школ 903 07 03 Ц520170340  1 740,5 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 903 07 03 Ц520170340 600 1 740,5 

Субсидии автономным учреждениям 903 07 03 Ц520170340 620 1 740,5 

Культура, кинематография 903 08    15 200,7 

Культура 903 08 01   15 200,7 

Муниципальная программа "Развитие культуры и туризма"  903 08 01 Ц400000000  15 200,7 

Подпрограмма "Развитие культуры в Чувашской Республике" 

муниципальной программы "Развитие культуры и туризма" 903 08 01 Ц410000000  15 200,7 

Основное мероприятие "Развитие библиотечного дела" 903 08 01 Ц410200000  5 943,4 

Обеспечение деятельности муниципальных библиотек 903 08 01 Ц41024A410  5 943,4 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 903 08 01 Ц41024A410 600 5 943,4 

Субсидии бюджетным учреждениям 903 08 01 Ц41024A410 610 5 943,4 

Основное мероприятие "Сохранение и развитие народного творчества" 

 903 08 01 Ц410700000  9 146,8 
Обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-

досугового типа и народного творчества 903 08 01 Ц41077A390  9 146,8 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 903 08 01 Ц41077A390 600 9 146,8 

Субсидии бюджетным учреждениям 903 08 01 Ц41077A390 610 9 146,8 

Основное мероприятие "Развитие муниципальных учреждений культуры" 903 08 01 Ц411500000  110,5 

Укрепление материально-технической базы муниципальных библиотек 903 08 01 Ц4115S9830  110,5 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 903 08 01 Ц4115S9830 600 110,5 

Субсидии бюджетным учреждениям 903 08 01 Ц4115S9830 610 110,5 

Социальная политика 903 10    7 286,5 

Пенсионное обеспечение 903 10 01   250,0 

Муниципальная программа "Социальная поддержка граждан"  903 10 01 Ц300000000  250,0 
Подпрограмма "Социальное обеспечение граждан" муниципальной 

программы "Социальная поддержка граждан" 903 10 01 Ц310000000  250,0 

Основное мероприятие "Реализация законодательства в области 
предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан" 903 10 01 Ц310100000  250,0 

Выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим  903 10 01 Ц310170520  250,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 903 10 01 Ц310170520 300 250,0 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 903 10 01 Ц310170520 310 250,0 

Социальное обеспечение населения 903 10 03   640,2 

Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских территорий 
Чувашской Республики" 903 10 03 A600000000  222,6 

Подпрограмма "Создание условий для обеспечения доступным и 

комфортным жильем сельского населения" 903 10 03 A610000000  222,6 

Основное мероприятие "Улучшение жилищных условий граждан на селе" 903 10 03 A610100000  222,6 
Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских 

территориях 903 10 03 A6101L5764  222,6 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 903 10 03 A6101L5764 300 222,6 
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 903 10 03 A6101L5764 320 222,6 

Муниципальная программа "Социальная поддержка граждан"  903 10 03 Ц300000000  417,6 

Подпрограмма "Социальное обеспечение граждан" муниципальной 
программы "Социальная поддержка граждан" 903 10 03 Ц310000000  417,6 

Основное мероприятие "Реализация законодательства в области 

предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям 
граждан" 903 10 03 Ц310100000  417,6 



 

 
 

Обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по 
оплате жилищно-коммунальных услуг 903 10 03 Ц310110550  417,6 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 903 10 03 Ц310110550 300 417,6 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 903 10 03 Ц310110550 310 417,6 

Охрана семьи и детства 903 10 04   6 306,9 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан в Чувашской Республике 

доступным и комфортным жильем" 903 10 04 A200000000  6 306,9 
Подпрограмма "Поддержка строительства жилья в Чувашской 

Республике"муниципальной программы "Обеспечение граждан в 

Чувашской Республике доступным и комфортным жильем" 903 10 04 A210000000  5 250,2 

Основное мероприятие "Обеспечение граждан доступным жильем" 903 10 04 A210300000  5 250,2 
Предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство 

(приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению 

жильем молодых семей 903 10 04 A2103L4970  5 250,2 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 903 10 04 A2103L4970 300 5 250,2 
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 903 10 04 A2103L4970 320 5 250,2 

Подпрограмма "Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей" государственной программы 

Чувашской Республики "Обеспечение граждан в Чувашской Республике 
доступным и комфортным жильем" 903 10 04 A220000000  1 056,7 

Основное мероприятие "Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей" 903 10 04 A220100000  1 056,7 

Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма 
специализированных жилых помещений 903 10 04 A22011A820  0,1 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 903 10 04 A22011A820 400 0,1 

Бюджетные инвестиции 903 10 04 A22011A820 410 0,1 
Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма 

специализированных жилых помещений 903 10 04 A2201R0820  1 056,6 
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 903 10 04 A2201R0820 400 1 056,6 

Бюджетные инвестиции 903 10 04 A2201R0820 410 1 056,6 

Другие вопросы в области социальной политики 903 10 06   89,4 

Муниципальная программа "Содействие занятости населения" 903 10 06 Ц600000000  89,4 

Подпрограмма "Безопасный труд" муниципальной программы "Содействие 
занятости населения" 903 10 06 Ц630000000  89,4 

Основное мероприятие "Организационно-техническое обеспечение охраны 

труда и здоровья работающих" 903 10 06 Ц630100000  89,4 
Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики в 

сфере трудовых отношений, за счет субвенции, предоставляемой из 

республиканского бюджета Чувашской Республики 903 10 06 Ц630112440  59,4 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 903 10 06 Ц630112440 100 57,3 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 903 10 06 Ц630112440 120 57,3 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 903 10 06 Ц630112440 200 2,1 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 903 10 06 Ц630112440 240 2,1 

Материально-техническое и программное обеспечение мониторинга 
условий и охраны труда 903 10 06 Ц630172430  30,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 903 10 06 Ц630172430 200 30,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 903 10 06 Ц630172430 240 30,0 

Физическая культура и спорт 903 11    63,0 

Массовый спорт 903 11 02   63,0 

Муниципальная  программа "Развитие физической культуры и спорта" 903 11 02 Ц500000000  63,0 

Подпрограмма "Развитие физической культуры и массового спорта" 
муниципальной программы "Развитие физической культуры и спорта" 903 11 02 Ц510000000  63,0 

Основное мероприятие "Физкультурно-оздоровительная и спортивно-

массовая работа с населением" 903 11 02 Ц510100000  63,0 

Организация и проведение официальных физкультурных мероприятий 903 11 02 Ц510171390  63,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 903 11 02 Ц510171390 100 43,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 903 11 02 Ц510171390 110 43,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 903 11 02 Ц510171390 200 20,0 



 

 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 11 02 Ц510171390 240 20,0 

Собрание депутатов Шумерлинского района Чувашской Республики 930     919,6 

Общегосударственные вопросы 930 01    919,6 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 

органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 930 01 06   919,6 
Муниципальная программа "Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом"  930 01 06 Ч400000000  919,6 

Обеспечение реализации муниципальной программы "Управление 
общественными финансами и муниципальным долгом" 930 01 06 Ч4Э0000000  919,6 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 930 01 06 Ч4Э0100000  919,6 

Обеспечение функций муниципальных органов 930 01 06 Ч4Э0100200  919,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 930 01 06 Ч4Э0100200 100 911,1 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 930 01 06 Ч4Э0100200 120 911,1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 930 01 06 Ч4Э0100200 200 8,5 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 930 01 06 Ч4Э0100200 240 8,5 

Отдел образования, спорта и молодежной политики администрации 

Шумерлинского района 974     87 756,5 

Образование 974 07    86 113,7 

Общее образование 974 07 02   76 469,9 

Муниципальная программа "Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности" 974 07 02 A300000000  19,0 
Подпрограмма "Профилактика правонарушений" муниципальная 

программы "Обеспечение общественного порядка и противодействие 

преступности" 974 07 02 A310000000  19,0 
Основное мероприятие "Дальнейшее развитие многоуровневой системы 

профилактики правонарушений" 974 07 02 A310100000  16,0 

Мероприятия, направленные на снижение количества преступлений, 
совершаемых несовершеннолетними гражданами 974 07 02 A310172540  16,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 974 07 02 A310172540 200 16,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 974 07 02 A310172540 240 16,0 

Основное мероприятие "Информационно-методическое обеспечение 
профилактики правонарушений и повышение уровня правовой культуры 

населения" 974 07 02 A310600000  3,0 

Обеспечение создания и размещения в средствах массовой информации 
информационных материалов, направленных на предупреждение отдельных 

видов преступлений, социальной рекламы 974 07 02 A310672560  3,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 974 07 02 A310672560 200 3,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 974 07 02 A310672560 240 3,0 

Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских территорий 

Чувашской Республики" 974 07 02 A600000000  478,9 
Подпрограмма "Создание и развитие инфраструктуры на сельских 

территориях" муниципальной программы "Комплексное развитие сельских 

территорий Чувашской Республики" 974 07 02 A620000000  478,9 
Основное мероприятие "Комплексное обустройство населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры, а также строительство и реконструкция автомобильных 
дорог" 974 07 02 A620100000  478,9 

Реализация проектов развития общественной инфраструктуры, основанных 

на местных инициативах 974 07 02 A6201S6570  478,9 
Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 974 07 02 A6201S6570 600 478,9 

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 02 A6201S6570 610 478,9 

Муниципальная программа "Развитие образования"  974 07 02 Ц700000000  74 530,2 

Подпрограмма "Муниципальная поддержка развития образования" 
муниципальной программы "Развитие образования" 974 07 02 Ц710000000  74 010,2 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности организаций в сфере 

образования" 974 07 02 Ц710100000  11 462,0 
Обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных 

организаций 974 07 02 Ц710170550  11 462,0 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 974 07 02 Ц710170550 600 11 462,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 02 Ц710170550 610 9 312,0 

Субсидии автономным учреждениям 974 07 02 Ц710170550 620 2 150,0 

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение получения дошкольного 

образования, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования" 974 07 02 Ц710200000  55 584,8 

Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по 974 07 02 Ц710212010  55 584,8 



 

 
 

обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей муниципальных общеобразовательных организациях 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 974 07 02 Ц710212010 600 55 584,8 

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 02 Ц710212010 610 46 987,5 

Субсидии автономным учреждениям 974 07 02 Ц710212010 620 8 597,3 
Основное мероприятие "Обеспечение выплаты ежемесячного денежного 

вознаграждения за выполнение функций классного руководителя 

педагогическим работникам государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций Чувашской Республики" 974 07 02 Ц710500000  5 234,0 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций 974 07 02 Ц710553030  5 234,0 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 974 07 02 Ц710553030 600 5 234,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 02 Ц710553030 610 4 080,4 

Субсидии автономным учреждениям 974 07 02 Ц710553030 620 1 153,6 

Основное мероприятие "Меры социальной поддержки" 974 07 02 Ц711400000  1 729,4 
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в государственных и муниципальных 

образовательных организациях 974 07 02 Ц7114L3040  1 729,4 
Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 974 07 02 Ц7114L3040 600 1 729,4 

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 02 Ц7114L3040 610 1 543,8 

Субсидии автономным учреждениям 974 07 02 Ц7114L3040 620 185,6 

Подпрограмма "Создание в Чувашской Республике новых мест в 
общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой 

потребностью и современными условиями обучения" на 2016–2025 годы 

муниципальной программы "Развитие образования" 974 07 02 Ц740000000  520,0 
Основное мероприятие "Строительство (приобретение) и реконструкция 

зданий государственных общеобразовательных организаций Чувашской 

Республики, муниципальных общеобразовательных организаций" 974 07 02 Ц740300000  520,0 
Реконструкция здания структурного подразделения МБОУ "Шумерлинская 

СОШ" под основную общеобразовательную школу с пристроем учебного 

корпуса на  60 учащихся, расположенного по адресу: Шумерлинский район, 
с. Нижняя Кумашка, ул. Луговая, д. 30 974 07 02 Ц7403S0110  520,0 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 974 07 02 Ц7403S0110 600 520,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 02 Ц7403S0110 610 520,0 

Муниципальная программа "Развитие транспортной системы" 974 07 02 Ч200000000  8,1 
Подпрограмма "Безопасность дорожного движения" муниципальной 

программы "Развитие транспортной системы" 974 07 02 Ч230000000  8,1 

Основное мероприятие "Реализация мероприятий, направленных на 
обеспечение безопасности дорожного движения" 974 07 02 Ч230100000  8,1 

Обеспечение безопасности участия детей в дорожном движении 974 07 02 Ч230174310  8,1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 974 07 02 Ч230174310 200 8,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 974 07 02 Ч230174310 240 8,1 
Муниципальная программа "Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом"  974 07 02 Ч400000000  1 433,7 

Подпрограмма "Совершенствование бюджетной политики и обеспечение 
сбалансированности бюджета" муниципальной программы "Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом" 974 07 02 Ч410000000  1 433,7 

Основное мероприятие "Осуществление мер финансовой поддержки 
бюджетов муниципальных районов, городских округов и поселений, 

направленных на обеспечение их сбалансированности и повышение уровня 

бюджетной обеспеченности" 974 07 02 Ч410400000  1 433,7 
Реализация вопросов местного значения в сфере образования, культуры и 

физической культуры и спорта 974 07 02 Ч4104SA720  1 433,7 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 974 07 02 Ч4104SA720 600 1 433,7 

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 02 Ч4104SA720 610 1 433,7 

Дополнительное образование детей 974 07 03   5 134,5 

Муниципальная программа "Развитие культуры и туризма"  974 07 03 Ц400000000  921,5 

Подпрограмма "Развитие культуры в Чувашской Республике" 

муниципальной программы "Развитие культуры и туризма" 974 07 03 Ц410000000  921,5 
Основное мероприятие "Развитие образования в сфере культуры и 

искусства" 

 974 07 03 Ц410600000  921,5 
Обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного 

образования 974 07 03 Ц410670560  921,5 



 

 
 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 974 07 03 Ц410670560 600 921,5 

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 03 Ц410670560 610 921,5 

Муниципальная программа "Развитие образования"  974 07 03 Ц700000000  4 213,0 

Подпрограмма "Муниципальная поддержка развития образования" 

муниципальной программы "Развитие образования" 974 07 03 Ц710000000  4 213,0 
Основное мероприятие "Реализация мероприятий регионального проекта 

"Успех каждого ребенка" 974 07 03 Ц71E200000  4 213,0 

Персонифицированное финансирование дополнительного образования 
детей 974 07 03 Ц71E275150  4 213,0 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 974 07 03 Ц71E275150 600 4 213,0 

Субсидии автономным учреждениям 974 07 03 Ц71E275150 620 4 213,0 

Молодежная политика 974 07 07   995,1 

Муниципальная программа "Содействие занятости населения" 974 07 07 Ц600000000  45,0 
Подпрограмма "Активная политика занятости населения и социальная 

поддержка безработных граждан" муниципальной программы "Содействие 

занятости населения" 974 07 07 Ц610000000  45,0 
Основное мероприятие "Мероприятия в области содействия занятости 

населения Чувашской Республики" 974 07 07 Ц610100000  45,0 

Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в 
возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время 974 07 07 Ц610172260  45,0 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 974 07 07 Ц610172260 600 45,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 07 Ц610172260 610 33,5 

Субсидии автономным учреждениям 974 07 07 Ц610172260 620 11,5 

Муниципальная программа "Развитие образования"  974 07 07 Ц700000000  950,1 
Подпрограмма "Молодежь Чувашской Республики" муниципальной 

программы "Развитие образования" 974 07 07 Ц720000000  946,6 

Основное мероприятие "Государственная поддержка талантливой и 
одаренной молодежи" 974 07 07 Ц720200000  44,4 

Поддержка талантливой и одаренной молодежи  974 07 07 Ц720272130  44,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 974 07 07 Ц720272130 200 5,4 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 974 07 07 Ц720272130 240 5,4 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 974 07 07 Ц720272130 300 39,0 

Стипендии 974 07 07 Ц720272130 340 39,0 

Основное мероприятие "Организация отдыха детей" 974 07 07 Ц720300000  902,2 

Организация отдыха детей в загородных, пришкольных и других лагерях 974 07 07 Ц720372140  902,2 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 974 07 07 Ц720372140 200 92,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 974 07 07 Ц720372140 240 92,3 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 974 07 07 Ц720372140 300 476,4 
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 974 07 07 Ц720372140 320 476,4 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 974 07 07 Ц720372140 600 333,5 

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 07 Ц720372140 610 266,8 

Субсидии автономным учреждениям 974 07 07 Ц720372140 620 66,7 

Подпрограмма "Патриотическое воспитание и допризывная подготовка 

молодежи Чувашской Республики" муниципальной программы "Развитие 
образования" 974 07 07 Ц760000000  3,5 

Основное мероприятие "Развитие физической культуры и допризывной 
подготовки молодежи" 974 07 07 Ц760200000  3,5 

Организация и проведение мероприятий, направленных на патриотическое 

воспитание детей и допризывную подготовку молодежи 974 07 07 Ц760212150  3,5 
Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 974 07 07 Ц760212150 600 3,5 

Субсидии автономным учреждениям 974 07 07 Ц760212150 620 3,5 

Другие вопросы в области образования 974 07 09   3 514,2 

Муниципальная программа "Развитие образования"  974 07 09 Ц700000000  3 514,2 

Обеспечение реализации муниципальной программы  "Развитие 
образования" 974 07 09 Ц7Э0000000  3 514,2 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 974 07 09 Ц7Э0100000  3 514,2 

Обеспечение функций муниципальных учреждений 974 07 09 Ц7Э0100600  3 514,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 974 07 09 Ц7Э0100600 100 2 658,0 



 

 
 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 974 07 09 Ц7Э0100600 120 2 658,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 974 07 09 Ц7Э0100600 200 816,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 974 07 09 Ц7Э0100600 240 816,9 

Иные бюджетные ассигнования 974 07 09 Ц7Э0100600 800 39,3 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 974 07 09 Ц7Э0100600 850 39,3 

Социальная политика 974 10    1 642,8 

Социальное обеспечение населения 974 10 03   1 388,8 

Муниципальная программа "Социальная поддержка граждан"  974 10 03 Ц300000000  1 388,8 
Подпрограмма "Социальное обеспечение граждан" муниципальной 

программы "Социальная поддержка граждан" 974 10 03 Ц310000000  1 388,8 

Основное мероприятие "Реализация законодательства в области 
предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан" 974 10 03 Ц310100000  1 388,8 

Обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по 
оплате жилищно-коммунальных услуг 974 10 03 Ц310110550  1 388,8 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 974 10 03 Ц310110550 300 1 388,8 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 974 10 03 Ц310110550 310 1 388,8 

Охрана семьи и детства 974 10 04   254,0 

Муниципальная программа "Развитие образования"  974 10 04 Ц700000000  254,0 

Подпрограмма "Муниципальная поддержка развития образования" 

муниципальной программы "Развитие образования" 974 10 04 Ц710000000  254,0 

Основное мероприятие "Меры социальной поддержки" 974 10 04 Ц711400000  254,0 
Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по 

выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими 
образовательные организации, реализующие образовательную программу 

дошкольного образования на территории Чувашской Республики 974 10 04 Ц711412040  178,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 974 10 04 Ц711412040 200 1,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 974 10 04 Ц711412040 240 1,8 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 974 10 04 Ц711412040 300 176,7 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 974 10 04 Ц711412040 310 176,7 
Выплата единовременного пособия при всех формах устройства детей, 

лишенных родительского попечения, в семью за счет субвенции, 

предоставляемой из федерального бюджета 974 10 04 Ц711452600  75,5 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 974 10 04 Ц711452600 300 75,5 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 974 10 04 Ц711452600 310 75,5 

Финансовый отдел администрации Шумерлинского района 992     27 828,4 

Общегосударственные вопросы 992 01    4 626,1 
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 

органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 992 01 06   4 596,1 

Муниципальная программа "Управление общественными финансами и 
муниципальным долгом"  992 01 06 Ч400000000  4 596,1 

Подпрограмма "Совершенствование бюджетной политики и обеспечение 

сбалансированности бюджета" муниципальной программы "Управление 
общественными финансами и муниципальным долгом" 992 01 06 Ч410000000  140,2 

Основное мероприятие "Осуществление мер финансовой поддержки 

бюджетов муниципальных районов, городских округов и поселений, 
направленных на обеспечение их сбалансированности и повышение уровня 

бюджетной обеспеченности" 992 01 06 Ч410400000  140,2 

Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по 
расчету дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за 

счет субвенции, предоставляемой из республиканского бюджета Чувашской 

Республики 992 01 06 Ч4104Д0071  140,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 992 01 06 Ч4104Д0071 100 140,2 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 992 01 06 Ч4104Д0071 120 140,2 

Обеспечение реализации муниципальной программы "Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом" 992 01 06 Ч4Э0000000  4 455,9 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 992 01 06 Ч4Э0100000  4 455,9 

Обеспечение функций муниципальных органов 992 01 06 Ч4Э0100200  4 455,9 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 992 01 06 Ч4Э0100200 100 4 086,3 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 992 01 06 Ч4Э0100200 120 4 086,3 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 992 01 06 Ч4Э0100200 200 369,6 



 

 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 992 01 06 Ч4Э0100200 240 369,6 

Резервные фонды 992 01 11   30,0 

Муниципальная программа "Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом"  992 01 11 Ч400000000  30,0 
Подпрограмма "Совершенствование бюджетной политики и обеспечение 

сбалансированности бюджета" муниципальной программы "Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом" 992 01 11 Ч410000000  30,0 
Основное мероприятие "Развитие бюджетного планирования, формирование 

республиканского бюджета Чувашской Республики на очередной 

финансовый год и плановый период" 992 01 11 Ч410100000  30,0 
Резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской 

Республики 992 01 11 Ч410173430  30,0 

Иные бюджетные ассигнования 992 01 11 Ч410173430 800 30,0 

Резервные средства 992 01 11 Ч410173430 870 30,0 

Национальная оборона 992 02    1 137,2 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 992 02 03   1 137,2 

Муниципальная программа "Управление общественными финансами и 
муниципальным долгом"  992 02 03 Ч400000000  1 137,2 

Подпрограмма "Совершенствование бюджетной политики и обеспечение 

сбалансированности бюджета" муниципальной программы "Управление 
общественными финансами и муниципальным долгом" 992 02 03 Ч410000000  1 137,2 

Основное мероприятие "Осуществление мер финансовой поддержки 

бюджетов муниципальных районов, городских округов и поселений, 
направленных на обеспечение их сбалансированности и повышение уровня 

бюджетной обеспеченности" 992 02 03 Ч410400000  1 137,2 

Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты, за счет субвенции, предоставляемой из 

федерального бюджета 992 02 03 Ч410451180  1 137,2 

Межбюджетные трансферты 992 02 03 Ч410451180 500 1 137,2 

Субвенции 992 02 03 Ч410451180 530 1 137,2 

Национальная экономика 992 04    6 379,6 

Сельское хозяйство и рыболовство 992 04 05   76,7 

Муниципальная программа  "Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия"  992 04 05 Ц900000000  76,7 

Подпрограмма "Развитие ветеринарии" муниципальной программы  

"Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия" 992 04 05 Ц970000000  76,7 

Основное мероприятие "Предупреждение и ликвидация болезней 

животных" 992 04 05 Ц970100000  76,7 
Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по 

организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению 

с животными без владельцев 992 04 05 Ц970112750  76,7 

Межбюджетные трансферты 992 04 05 Ц970112750 500 76,7 

Субвенции 992 04 05 Ц970112750 530 76,7 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 992 04 09   6 302,9 

Муниципальная программа "Развитие транспортной системы" 992 04 09 Ч200000000  6 302,9 
Подпрограмма "Безопасные и качественные автомобильные дороги" 

муниципальной программы "Развитие транспортной системы" 992 04 09 Ч210000000  6 302,9 

Основное мероприятие "Мероприятия, реализуемые с привлечением 
межбюджетных трансфертов бюджетам другого уровня" 992 04 09 Ч210300000  6 302,9 

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в границах населенных пунктов поселения 992 04 09 Ч2103S4191  3 177,0 

Межбюджетные трансферты 992 04 09 Ч2103S4191 500 3 177,0 

Субсидии 992 04 09 Ч2103S4191 520 3 177,0 

Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в 

границах населенных пунктов поселения 992 04 09 Ч2103S4192  2 645,6 

Межбюджетные трансферты 992 04 09 Ч2103S4192 500 2 645,6 

Субсидии 992 04 09 Ч2103S4192 520 2 645,6 
Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных 

домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов 

населенных пунктов 992 04 09 Ч2103S4210  480,3 

Межбюджетные трансферты 992 04 09 Ч2103S4210 500 480,3 

Субсидии 992 04 09 Ч2103S4210 520 480,3 

Жилищно-коммунальное хозяйство 992 05    402,6 

Благоустройство 992 05 03   402,6 

Муниципальная программа "Развитие культуры и туризма"  992 05 03 Ц400000000  402,6 
Подпрограмма "Развитие культуры в Чувашской Республике" 

муниципальной программы "Развитие культуры и туризма" 992 05 03 Ц410000000  402,6 

Основное мероприятие "Развитие муниципальных учреждений культуры" 992 05 03 Ц411500000  402,6 



 

 
 

Обустройство и восстановление воинских захоронений 992 05 03 Ц4115L2990  402,6 

Межбюджетные трансферты 992 05 03 Ц4115L2990 500 402,6 

Субсидии 992 05 03 Ц4115L2990 520 402,6 

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований 992 14    15 282,9 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований 992 14 01   14 282,9 
Муниципальная программа "Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом"  992 14 01 Ч400000000  14 282,9 

Подпрограмма "Совершенствование бюджетной политики и обеспечение 
сбалансированности бюджета" муниципальной программы "Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом" 992 14 01 Ч410000000  14 282,9 

Основное мероприятие "Осуществление мер финансовой поддержки 
бюджетов муниципальных районов, городских округов и поселений, 

направленных на обеспечение их сбалансированности и повышение уровня 

бюджетной обеспеченности" 992 14 01 Ч410400000  14 282,9 
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности городских и сельских 

поселений Чувашской Республики за счет субвенции, предоставляемой из 

республиканского бюджета Чувашской Республики 992 14 01 Ч4104Д0072  14 282,9 

Межбюджетные трансферты 992 14 01 Ч4104Д0072 500 14 282,9 

Дотации 992 14 01 Ч4104Д0072 510 14 282,9 

Иные дотации 992 14 02   1 000,0 

Муниципальная программа "Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом"  992 14 02 Ч400000000  1 000,0 

Подпрограмма "Совершенствование бюджетной политики и обеспечение 
сбалансированности бюджета" муниципальной программы "Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом" 992 14 02 Ч410000000  1 000,0 

Основное мероприятие "Осуществление мер финансовой поддержки 
бюджетов муниципальных районов, городских округов и поселений, 

направленных на обеспечение их сбалансированности и повышение уровня 

бюджетной обеспеченности" 992 14 02 Ч410400000  1 000,0 
Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 

городских и сельских поселений Чувашской Республики, осуществляемые 

за счет собственных средств бюджетов муниципальных районов Чувашской 
Республики 992 14 02 Ч4104Г0040  1 000,0 

Межбюджетные трансферты 992 14 02 Ч4104Г0040 500 1 000,0 

Дотации 992 14 02 Ч4104Г0040 510 1 000,0 

 

 
Приложение 12 

к  решению Собрания депутатов 

Шумерлинского района Чувашской Республики 
«О бюджете Шумерлинского района Чувашской Республики 

на 2021 год  и на плановый  

период 2022 и 2023 годов» 

Ведомственная структура расходов  

бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики на 2022 и 2023 годы 

(тыс. рублей) 

Наименование 

Г
л
ав

н
ы

й
 

р
ас

п

о
р
я
д

и
те

л
ь 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р
аз

д
ел

 

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я 

(м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ы
е 

п
р
о

гр
ам

м
ы

) 

Г
р
у

п
п

а(
гр

у
п

п
а 

и
 п

о
д

гр
у

п
п

а)
 

в
и

д
а 

р
ас

х
о
д

о
в
 

2022 год 2023 год 

3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

Всего 
     

189 024,7 183 805,6 
Администрация Шумерлинского района Чувашской 

Республики 903     75 302,7 74 365,0 

Общегосударственные вопросы 903 01    22 091,4 21 073,8 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций 903 01 04   17 208,2 17 208,2 

Муниципальная программа "Обеспечение общественного 
порядка и противодействие преступности" 903 01 04 A300000000  341,4 341,4 

Подпрограмма "Предупреждение детской беспризорности, 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних" 903 01 04 A330000000  341,3 341,3 



 

 
 

муниципальной программы "Обеспечение общественного 
порядка и противодействие преступности" 

Основное мероприятие "Предупреждение безнадзорности, 

беспризорности, правонарушений и антиобщественных 
действий несовершеннолетних, выявление и устранение 

причин и условий, способствующих развитию этих 

негативных явлений" 903 01 04 A330100000  341,3 341,3 
Осуществление государственных полномочий Чувашской 

Республики по созданию комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав и организации 
деятельности таких комиссий 903 01 04 A330111980  341,3 341,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 903 01 04 A330111980 100 330,7 330,7 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 903 01 04 A330111980 120 330,7 330,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 01 04 A330111980 200 10,6 10,6 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 01 04 A330111980 240 10,6 10,6 

Обеспечение реализации муниципальной программы 
"Обеспечение общественного порядка и противодействие 

преступности" 903 01 04 A3Э0000000  0,1 0,1 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 903 01 04 A3Э0100000  0,1 0,1 

Обеспечение деятельности административных комиссий для 
рассмотрения дел об административных правонарушениях 903 01 04 A3Э0113800  0,1 0,1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 01 04 A3Э0113800 200 0,1 0,1 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 01 04 A3Э0113800 240 0,1 0,1 

Муниципальная программа "Развитие образования"  903 01 04 Ц700000000  341,3 341,3 

Обеспечение реализации муниципальной программы  
"Развитие образования" 903 01 04 Ц7Э0000000  341,3 341,3 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 903 01 04 Ц7Э0100000  341,3 341,3 

Осуществление государственных полномочий Чувашской 

Республики по организации и осуществлению деятельности по 
опеке и попечительству 903 01 04 Ц7Э0111990  341,3 341,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 903 01 04 Ц7Э0111990 100 330,7 330,7 
Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 903 01 04 Ц7Э0111990 120 330,7 330,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 903 01 04 Ц7Э0111990 200 10,6 10,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 01 04 Ц7Э0111990 240 10,6 10,6 
Муниципальная программа "Развитие потенциала 

муниципального управления"  903 01 04 Ч500000000  16 525,5 16 525,5 

Обеспечение реализации муниципальной программы 
"Развитие потенциала государственного управления" 903 01 04 Ч5Э0000000  16 525,5 16 525,5 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 903 01 04 Ч5Э0100000  16 525,5 16 525,5 

Обеспечение функций муниципальных органов 903 01 04 Ч5Э0100200  16 525,5 16 525,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 903 01 04 Ч5Э0100200 100 15 325,5 15 325,5 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 903 01 04 Ч5Э0100200 120 15 325,5 15 325,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 01 04 Ч5Э0100200 200 1 000,0 1 000,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 01 04 Ч5Э0100200 240 1 000,0 1 000,0 

Иные бюджетные ассигнования 903 01 04 Ч5Э0100200 800 200,0 200,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 903 01 04 Ч5Э0100200 850 200,0 200,0 

Судебная система 903 01 05   18,2 0,8 

Муниципальная программа "Развитие потенциала 
муниципального управления"  903 01 05 Ч500000000  18,2 0,8 

Подпрограмма "Совершенствование муниципального 

управления в сфере юстиции" муниципальной программы  
"Развитие потенциала муниципального управления" 903 01 05 Ч540000000  18,2 0,8 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности мировых 

судей Чувашской Республики в целях реализации прав, свобод 
и законных интересов граждан и юридических лиц" 903 01 05 Ч540100000  18,2 0,8 

Осуществление полномочий по составлению (изменению) 

списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Федерации за счет 903 01 05 Ч540151200  18,2 0,8 



 

 
 

субвенции, предоставляемой из федерального бюджета 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 903 01 05 Ч540151200 200 18,2 0,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 01 05 Ч540151200 240 18,2 0,8 

Другие общегосударственные вопросы 903 01 13   4 865,0 3 864,8 
Муниципальная программа "Развитие потенциала 

муниципального управления"  903 01 13 Ч500000000  4 865,0 3 864,8 

Обеспечение реализации муниципальной программы 
"Развитие потенциала государственного управления" 903 01 13 Ч5Э0000000  4 865,0 3 864,8 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 903 01 13 Ч5Э0100000  4 865,0 3 864,8 

Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 903 01 13 Ч5Э0100600  4 865,0 3 864,8 
Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 903 01 13 Ч5Э0100600 600 4 865,0 3 864,8 

Субсидии бюджетным учреждениям 903 01 13 Ч5Э0100600 610 4 865,0 3 864,8 

Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 903 03    1 270,5 1 270,5 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, гражданская оборона 903 03 09   1 270,5 1 270,5 
Муниципальная программа  "Повышение безопасности 

жизнедеятельности населения и территорий Чувашской 

Республики"  903 03 09 Ц800000000  1 270,5 1 270,5 

Подпрограмма "Построение (развитие) аппаратно-

программного комплекса "Безопасный город" на территории 

Чувашской Республики" муниципальной программы 
"Повышение безопасности жизнедеятельности населения и 

территорий Чувашской Республики" 903 03 09 Ц850000000  1 270,5 1 270,5 

Основное мероприятие "Обеспечение управления оперативной 
обстановкой в муниципальном образовании" 903 03 09 Ц850500000  1 270,5 1 270,5 

Содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской 

службы (ЕДДС) 903 03 09 Ц850576320  1 270,5 1 270,5 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 903 03 09 Ц850576320 100 1 270,5 1 270,5 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 903 03 09 Ц850576320 110 1 270,5 1 270,5 

Национальная экономика 903 04    32 949,2 33 862,0 

Сельское хозяйство и рыболовство 903 04 05   1,0 1,0 

Муниципальная программа  "Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия"  903 04 05 Ц900000000  1,0 1,0 

Подпрограмма "Развитие ветеринарии" муниципальной 

программы  "Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия" 903 04 05 Ц970000000  1,0 1,0 
Основное мероприятие "Предупреждение и ликвидация 

болезней животных" 903 04 05 Ц970100000  1,0 1,0 

Осуществление государственных полномочий Чувашской 
Республики по организации мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев 903 04 05 Ц970112750  1,0 1,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 903 04 05 Ц970112750 200 1,0 1,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 04 05 Ц970112750 240 1,0 1,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 903 04 09   32 948,2 33 861,0 

Муниципальная программа "Развитие транспортной системы" 903 04 09 Ч200000000  32 948,2 33 861,0 
Подпрограмма "Безопасные и качественные автомобильные 

дороги" муниципальной программы "Развитие транспортной 

системы" 903 04 09 Ч210000000  32 848,2 33 761,0 
Основное мероприятие "Мероприятия, реализуемые с 

привлечением межбюджетных трансфертов бюджетам другого 

уровня" 903 04 09 Ч210300000  32 848,2 33 761,0 
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения вне границ населенных 

пунктов в границах муниципального района 903 04 09 Ч210374181  5 156,5 6 069,3 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 04 09 Ч210374181 200 5 156,5 6 069,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 903 04 09 Ч210374181 240 5 156,5 6 069,3 

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения вне границ населенных 
пунктов в границах муниципального района 903 04 09 Ч2103S4181  14 489,3 14 489,3 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 04 09 Ч2103S4181 200 14 489,3 14 489,3 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 04 09 Ч2103S4181 240 14 489,3 14 489,3 



 

 
 

Содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения вне границ населенных пунктов в границах 

муниципального района 903 04 09 Ч2103S4182  13 202,4 13 202,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 903 04 09 Ч2103S4182 200 13 202,4 13 202,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 04 09 Ч2103S4182 240 13 202,4 13 202,4 
Подпрограмма "Безопасность дорожного движения" 

муниципальной программы "Развитие транспортной системы" 903 04 09 Ч230000000  100,0 100,0 

Основное мероприятие "Реализация мероприятий, 
направленных на обеспечение безопасности дорожного 

движения" 903 04 09 Ч230100000  100,0 100,0 

Обустройство и совершенствование опасных участков улично-
дорожной сети городов и сельских населенных пунктов 903 04 09 Ч230174370  100,0 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 04 09 Ч230174370 200 100,0 100,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 04 09 Ч230174370 240 100,0 100,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 903 05    0,7 0,6 

Жилищное хозяйство 903 05 01   0,1 0,0 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан в 
Чувашской Республике доступным и комфортным жильем" 903 05 01 A200000000  0,1 0,0 

Подпрограмма "Поддержка строительства жилья в Чувашской 

Республике"муниципальной программы "Обеспечение 

граждан в Чувашской Республике доступным и комфортным 

жильем" 903 05 01 A210000000  0,1 0,0 

Основное мероприятие "Обеспечение граждан доступным 
жильем" 903 05 01 A210300000  0,1 0,0 

Обеспечение жилыми помещениями по договорам 

социального найма категорий граждан, указанных в пунктах 3 
и 6 части 1 статьи 11 Закона Чувашской Республики от 17 

октября 2005 года № 42 "О регулировании жилищных 

отношений" и состоящих на учете в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях 903 05 01 A210312940  0,1 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 05 01 A210312940 200 0,1 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 05 01 A210312940 240 0,1 0,0 

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 903 05 05   0,6 0,6 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан в 
Чувашской Республике доступным и комфортным жильем" 903 05 05 A200000000  0,6 0,6 

Подпрограмма "Поддержка строительства жилья в Чувашской 
Республике"муниципальной программы "Обеспечение 

граждан в Чувашской Республике доступным и комфортным 

жильем" 903 05 05 A210000000  0,6 0,6 
Основное мероприятие "Обеспечение граждан доступным 

жильем" 903 05 05 A210300000  0,6 0,6 

Осуществление государственных полномочий Чувашской 
Республики по ведению учета граждан, нуждающихся в 

жилых помещениях и имеющих право на государственную 

поддержку за счет средств республиканского бюджета 
Чувашской Республики на строительство (приобретение) 

жилых помещений, по регистрации и учету граждан, имеющих 

право на получение социальных выплат для приобретения 
жилья в связи с переселением из районов Крайнего Севера и 

приравненных к ним местностей, по расчету и 

предоставлению муниципальными районами субвенций 
бюджетам поселений для осуществления указанных 

государственных полномочий и полномочий по ведению учета 

граждан, проживающих в сельской местности, нуждающихся 
в жилых помещениях и имеющих право на государственную 

поддержку в форме социальных выплат на строительство 

(приобретение) жилых помещений в сельской местности в 
рамках устойчивого развития сельских территорий 903 05 05 A210312980  0,6 0,6 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 05 05 A210312980 200 0,6 0,6 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 05 05 A210312980 240 0,6 0,6 

Культура, кинематография 903 08    11 905,4 11 110,5 

Культура 903 08 01   11 905,4 11 110,5 

Муниципальная программа "Развитие культуры и туризма"  903 08 01 Ц400000000  11 905,4 11 110,5 

Подпрограмма "Развитие культуры в Чувашской Республике" 
муниципальной программы "Развитие культуры и туризма" 903 08 01 Ц410000000  11 905,4 11 110,5 

Основное мероприятие "Развитие библиотечного дела" 903 08 01 Ц410200000  3 794,9 3 000,0 

Обеспечение деятельности муниципальных библиотек 903 08 01 Ц41024A410  3 794,9 3 000,0 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 903 08 01 Ц41024A410 600 3 794,9 3 000,0 



 

 
 

Субсидии бюджетным учреждениям 903 08 01 Ц41024A410 610 3 794,9 3 000,0 

Основное мероприятие "Сохранение и развитие народного 
творчества" 

 903 08 01 Ц410700000  8 000,0 8 000,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 
культурно-досугового типа и народного творчества 903 08 01 Ц41077A390  8 000,0 8 000,0 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 903 08 01 Ц41077A390 600 8 000,0 8 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 903 08 01 Ц41077A390 610 8 000,0 8 000,0 
Основное мероприятие "Развитие муниципальных учреждений 

культуры" 903 08 01 Ц411500000  110,5 110,5 

Укрепление материально-технической базы муниципальных 
библиотек 903 08 01 Ц4115S9830  110,5 110,5 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 903 08 01 Ц4115S9830 600 110,5 110,5 

Субсидии бюджетным учреждениям 903 08 01 Ц4115S9830 610 110,5 110,5 

Социальная политика 903 10    7 085,5 7 047,6 

Пенсионное обеспечение 903 10 01   250,0 250,0 

Муниципальная программа "Социальная поддержка граждан"  903 10 01 Ц300000000  250,0 250,0 
Подпрограмма "Социальное обеспечение граждан" 

муниципальной программы "Социальная поддержка граждан" 903 10 01 Ц310000000  250,0 250,0 

Основное мероприятие "Реализация законодательства в 

области предоставления мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан" 903 10 01 Ц310100000  250,0 250,0 

Выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим  903 10 01 Ц310170520  250,0 250,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 903 10 01 Ц310170520 300 250,0 250,0 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 903 10 01 Ц310170520 310 250,0 250,0 

Социальное обеспечение населения 903 10 03   455,8 457,2 

Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских 
территорий Чувашской Республики" 903 10 03 A600000000  37,4 38,8 

Подпрограмма "Создание условий для обеспечения 

доступным и комфортным жильем сельского населения" 903 10 03 A610000000  37,4 38,8 
Основное мероприятие "Улучшение жилищных условий 

граждан на селе" 903 10 03 A610100000  37,4 38,8 

Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на 
сельских территориях 903 10 03 A6101L5764  37,4 38,8 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 903 10 03 A6101L5764 300 37,4 38,8 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 903 10 03 A6101L5764 320 37,4 38,8 

Муниципальная программа "Социальная поддержка граждан"  903 10 03 Ц300000000  418,4 418,4 
Подпрограмма "Социальное обеспечение граждан" 

муниципальной программы "Социальная поддержка граждан" 903 10 03 Ц310000000  418,4 418,4 

Основное мероприятие "Реализация законодательства в 
области предоставления мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан" 903 10 03 Ц310100000  418,4 418,4 

Обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий 
граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг 903 10 03 Ц310110550  418,4 418,4 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 903 10 03 Ц310110550 300 418,4 418,4 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 903 10 03 Ц310110550 310 418,4 418,4 

Охрана семьи и детства 903 10 04   6 318,6 6 279,3 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан в 

Чувашской Республике доступным и комфортным жильем" 903 10 04 A200000000  6 318,6 6 279,3 
Подпрограмма "Поддержка строительства жилья в Чувашской 

Республике"муниципальной программы "Обеспечение 
граждан в Чувашской Республике доступным и комфортным 

жильем" 903 10 04 A210000000  5 217,6 5 132,0 

Основное мероприятие "Обеспечение граждан доступным 
жильем" 903 10 04 A210300000  5 217,6 5 132,0 

Предоставление социальных выплат молодым семьям на 

строительство (приобретение) жилья в рамках реализации 
мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 903 10 04 A2103L4970  5 217,6 5 132,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 903 10 04 A2103L4970 300 5 217,6 5 132,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 903 10 04 A2103L4970 320 5 217,6 5 132,0 
Подпрограмма "Обеспечение жилыми помещениями детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей" государственной программы Чувашской 

Республики "Обеспечение граждан в Чувашской Республике 

доступным и комфортным жильем" 903 10 04 A220000000  1 101,0 1 147,3 
Основное мероприятие "Обеспечение жилыми помещениями 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 903 10 04 A220100000  1 101,0 1 147,3 



 

 
 

родителей" 

Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 

договорам найма специализированных жилых помещений 903 10 04 A2201R0820  1 101,0 1 147,3 

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 903 10 04 A2201R0820 400 1 101,0 1 147,3 

Бюджетные инвестиции 903 10 04 A2201R0820 410 1 101,0 1 147,3 

Другие вопросы в области социальной политики 903 10 06   61,1 61,1 

Муниципальная программа "Содействие занятости населения" 903 10 06 Ц600000000  61,1 61,1 

Подпрограмма "Безопасный труд" муниципальной программы 

"Содействие занятости населения" 903 10 06 Ц630000000  61,1 61,1 
Основное мероприятие "Организационно-техническое 

обеспечение охраны труда и здоровья работающих" 903 10 06 Ц630100000  61,1 61,1 

Осуществление государственных полномочий Чувашской 
Республики в сфере трудовых отношений, за счет субвенции, 

предоставляемой из республиканского бюджета Чувашской 

Республики 903 10 06 Ц630112440  61,1 61,1 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 903 10 06 Ц630112440 100 59,0 59,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 903 10 06 Ц630112440 120 59,0 59,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 10 06 Ц630112440 200 2,1 2,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 903 10 06 Ц630112440 240 2,1 2,1 

Собрание депутатов Шумерлинского района Чувашской 

Республики 930     911,1 911,1 

Общегосударственные вопросы 930 01    911,1 911,1 
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 930 01 06   911,1 911,1 
Муниципальная программа "Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом"  930 01 06 Ч400000000  911,1 911,1 

Обеспечение реализации муниципальной программы 
"Управление общественными финансами и муниципальным 

долгом" 930 01 06 Ч4Э0000000  911,1 911,1 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 930 01 06 Ч4Э0100000  911,1 911,1 

Обеспечение функций муниципальных органов 930 01 06 Ч4Э0100200  911,1 911,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 930 01 06 Ч4Э0100200 100 911,1 911,1 
Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 930 01 06 Ч4Э0100200 120 911,1 911,1 

Отдел образования, спорта и молодежной политики 

администрации Шумерлинского района 974     82 983,2 82 983,2 

Образование 974 07    81 334,4 81 334,4 

Общее образование 974 07 02   74 066,4 74 066,4 

Муниципальная программа "Развитие образования"  974 07 02 Ц700000000  74 066,4 74 066,4 

Подпрограмма "Муниципальная поддержка развития 
образования" муниципальной программы "Развитие 

образования" 974 07 02 Ц710000000  74 066,4 74 066,4 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 
организаций в сфере образования" 974 07 02 Ц710100000  10 230,0 10 230,0 

Обеспечение деятельности муниципальных 

общеобразовательных организаций 974 07 02 Ц710170550  10 230,0 10 230,0 
Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 07 02 Ц710170550 600 10 230,0 10 230,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 02 Ц710170550 610 8 100,0 8 100,0 

Субсидии автономным учреждениям 974 07 02 Ц710170550 620 2 130,0 2 130,0 

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение получения 
дошкольного образования, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования" 974 07 02 Ц710200000  56 795,7 56 795,7 

Осуществление государственных полномочий Чувашской 
Республики по обеспечению государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополнительного образования 

детей муниципальных общеобразовательных организациях 974 07 02 Ц710212010  56 795,7 56 795,7 
Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 07 02 Ц710212010 600 56 795,7 56 795,7 

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 02 Ц710212010 610 47 795,7 47 795,7 



 

 
 

Субсидии автономным учреждениям 974 07 02 Ц710212010 620 9 000,0 9 000,0 

Основное мероприятие "Обеспечение выплаты ежемесячного 
денежного вознаграждения за выполнение функций классного 

руководителя педагогическим работникам государственных и 

муниципальных общеобразовательных организаций 
Чувашской Республики" 974 07 02 Ц710500000  5 234,0 5 234,0 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное 

руководство педагогическим работникам государственных и 
муниципальных общеобразовательных организаций 974 07 02 Ц710553030  5 234,0 5 234,0 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 07 02 Ц710553030 600 5 234,0 5 234,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 02 Ц710553030 610 4 080,4 4 080,4 

Субсидии автономным учреждениям 974 07 02 Ц710553030 620 1 153,6 1 153,6 

Основное мероприятие "Меры социальной поддержки" 974 07 02 Ц711400000  1 806,7 1 806,7 
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в государственных 

и муниципальных образовательных организациях 974 07 02 Ц7114L3040  1 806,7 1 806,7 
Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 07 02 Ц7114L3040 600 1 806,7 1 806,7 

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 02 Ц7114L3040 610 1 612,8 1 612,8 

Субсидии автономным учреждениям 974 07 02 Ц7114L3040 620 193,9 193,9 

Дополнительное образование детей 974 07 03   4 213,0 4 213,0 

Муниципальная программа "Развитие образования"  974 07 03 Ц700000000  4 213,0 4 213,0 

Подпрограмма "Муниципальная поддержка развития 
образования" муниципальной программы "Развитие 

образования" 974 07 03 Ц710000000  4 213,0 4 213,0 

Основное мероприятие "Реализация мероприятий 
регионального проекта "Успех каждого ребенка" 974 07 03 Ц71E200000  4 213,0 4 213,0 

Персонифицированное финансирование дополнительного 

образования детей 974 07 03 Ц71E275150  4 213,0 4 213,0 
Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 07 03 Ц71E275150 600 4 213,0 4 213,0 

Субсидии автономным учреждениям 974 07 03 Ц71E275150 620 4 213,0 4 213,0 

Другие вопросы в области образования 974 07 09   3 055,0 3 055,0 

Муниципальная программа "Развитие образования"  974 07 09 Ц700000000  3 055,0 3 055,0 

Обеспечение реализации муниципальной программы  
"Развитие образования" 974 07 09 Ц7Э0000000  3 055,0 3 055,0 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 974 07 09 Ц7Э0100000  3 055,0 3 055,0 

Обеспечение функций муниципальных учреждений 974 07 09 Ц7Э0100600  3 055,0 3 055,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 974 07 09 Ц7Э0100600 100 2 655,0 2 655,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 974 07 09 Ц7Э0100600 120 2 655,0 2 655,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 974 07 09 Ц7Э0100600 200 400,0 400,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 974 07 09 Ц7Э0100600 240 400,0 400,0 

Социальная политика 974 10    1 648,8 1 648,8 

Социальное обеспечение населения 974 10 03   1 391,8 1 391,8 

Муниципальная программа "Социальная поддержка граждан"  974 10 03 Ц300000000  1 391,8 1 391,8 

Подпрограмма "Социальное обеспечение граждан" 
муниципальной программы "Социальная поддержка граждан" 974 10 03 Ц310000000  1 391,8 1 391,8 

Основное мероприятие "Реализация законодательства в 
области предоставления мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан" 974 10 03 Ц310100000  1 391,8 1 391,8 

Обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий 
граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг 974 10 03 Ц310110550  1 391,8 1 391,8 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 974 10 03 Ц310110550 300 1 391,8 1 391,8 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 974 10 03 Ц310110550 310 1 391,8 1 391,8 

Охрана семьи и детства 974 10 04   257,0 257,0 

Муниципальная программа "Развитие образования"  974 10 04 Ц700000000  257,0 257,0 

Подпрограмма "Муниципальная поддержка развития 

образования" муниципальной программы "Развитие 
образования" 974 10 04 Ц710000000  257,0 257,0 

Основное мероприятие "Меры социальной поддержки" 974 10 04 Ц711400000  257,0 257,0 

Осуществление государственных полномочий Чувашской 

Республики по выплате компенсации платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми, посещающими образовательные организации, 974 10 04 Ц711412040  178,5 178,5 



 

 
 

реализующие образовательную программу дошкольного 
образования на территории Чувашской Республики 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 974 10 04 Ц711412040 200 1,8 1,8 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 974 10 04 Ц711412040 240 1,8 1,8 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 974 10 04 Ц711412040 300 176,7 176,7 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 974 10 04 Ц711412040 310 176,7 176,7 

Выплата единовременного пособия при всех формах 
устройства детей, лишенных родительского попечения, в 

семью за счет субвенции, предоставляемой из федерального 

бюджета 974 10 04 Ц711452600  78,5 78,5 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 974 10 04 Ц711452600 300 78,5 78,5 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 974 10 04 Ц711452600 310 78,5 78,5 

Финансовый отдел администрации Шумерлинского 

района 992     29 827,7 25 546,3 

Общегосударственные вопросы 992 01    4 510,4 4 510,4 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 992 01 06   4 480,4 4 480,4 

Муниципальная программа "Управление общественными 
финансами и муниципальным долгом"  992 01 06 Ч400000000  4 480,4 4 480,4 

Подпрограмма "Совершенствование бюджетной политики и 

обеспечение сбалансированности бюджета" муниципальной 
программы "Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом" 992 01 06 Ч410000000  144,1 144,1 

Основное мероприятие "Осуществление мер финансовой 
поддержки бюджетов муниципальных районов, городских 

округов и поселений, направленных на обеспечение их 

сбалансированности и повышение уровня бюджетной 
обеспеченности" 992 01 06 Ч410400000  144,1 144,1 

Осуществление государственных полномочий Чувашской 

Республики по расчету дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений за счет субвенции, 

предоставляемой из республиканского бюджета Чувашской 

Республики 992 01 06 Ч4104Д0071  144,1 144,1 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 992 01 06 Ч4104Д0071 100 144,1 144,1 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 992 01 06 Ч4104Д0071 120 144,1 144,1 
Обеспечение реализации муниципальной программы 

"Управление общественными финансами и муниципальным 
долгом" 992 01 06 Ч4Э0000000  4 336,3 4 336,3 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 992 01 06 Ч4Э0100000  4 336,3 4 336,3 

Обеспечение функций муниципальных органов 992 01 06 Ч4Э0100200  4 336,3 4 336,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 992 01 06 Ч4Э0100200 100 4 086,3 4 086,3 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 992 01 06 Ч4Э0100200 120 4 086,3 4 086,3 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 992 01 06 Ч4Э0100200 200 250,0 250,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 992 01 06 Ч4Э0100200 240 250,0 250,0 

Резервные фонды 992 01 11   30,0 30,0 

Муниципальная программа "Управление общественными 
финансами и муниципальным долгом"  992 01 11 Ч400000000  30,0 30,0 

Подпрограмма "Совершенствование бюджетной политики и 

обеспечение сбалансированности бюджета" муниципальной 

программы "Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом" 992 01 11 Ч410000000  30,0 30,0 

Основное мероприятие "Развитие бюджетного планирования, 
формирование республиканского бюджета Чувашской 

Республики на очередной финансовый год и плановый 

период" 992 01 11 Ч410100000  30,0 30,0 
Резервный фонд администрации муниципального образования 

Чувашской Республики 992 01 11 Ч410173430  30,0 30,0 

Иные бюджетные ассигнования 992 01 11 Ч410173430 800 30,0 30,0 

Резервные средства 992 01 11 Ч410173430 870 30,0 30,0 

Национальная оборона 992 02    1 162,0 1 213,6 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 992 02 03   1 162,0 1 213,6 

Муниципальная программа "Управление общественными 
финансами и муниципальным долгом"  992 02 03 Ч400000000  1 162,0 1 213,6 



 

 
 

Подпрограмма "Совершенствование бюджетной политики и 
обеспечение сбалансированности бюджета" муниципальной 

программы "Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом" 992 02 03 Ч410000000  1 162,0 1 213,6 
Основное мероприятие "Осуществление мер финансовой 

поддержки бюджетов муниципальных районов, городских 

округов и поселений, направленных на обеспечение их 
сбалансированности и повышение уровня бюджетной 

обеспеченности" 992 02 03 Ч410400000  1 162,0 1 213,6 

Осуществление первичного воинского учета на территориях, 
где отсутствуют военные комиссариаты, за счет субвенции, 

предоставляемой из федерального бюджета 992 02 03 Ч410451180  1 162,0 1 213,6 

Межбюджетные трансферты 992 02 03 Ч410451180 500 1 162,0 1 213,6 

Субвенции 992 02 03 Ч410451180 530 1 162,0 1 213,6 

Национальная экономика 992 04    8 952,5 8 952,5 

Сельское хозяйство и рыболовство 992 04 05   76,7 76,7 

Муниципальная программа  "Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья 

и продовольствия"  992 04 05 Ц900000000  76,7 76,7 

Подпрограмма "Развитие ветеринарии" муниципальной 
программы  "Развитие сельского хозяйства и регулирование 

рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия" 992 04 05 Ц970000000  76,7 76,7 

Основное мероприятие "Предупреждение и ликвидация 

болезней животных" 992 04 05 Ц970100000  76,7 76,7 

Осуществление государственных полномочий Чувашской 
Республики по организации мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев 992 04 05 Ц970112750  76,7 76,7 

Межбюджетные трансферты 992 04 05 Ц970112750 500 76,7 76,7 

Субвенции 992 04 05 Ц970112750 530 76,7 76,7 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 992 04 09   8 875,8 8 875,8 

Муниципальная программа "Развитие транспортной системы" 992 04 09 Ч200000000  8 875,8 8 875,8 

Подпрограмма "Безопасные и качественные автомобильные 
дороги" муниципальной программы "Развитие транспортной 

системы" 992 04 09 Ч210000000  8 875,8 8 875,8 

Основное мероприятие "Мероприятия, реализуемые с 
привлечением межбюджетных трансфертов бюджетам другого 

уровня" 992 04 09 Ч210300000  8 875,8 8 875,8 

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в границах населенных 

пунктов поселения 992 04 09 Ч2103S4191  5 749,9 5 749,9 

Межбюджетные трансферты 992 04 09 Ч2103S4191 500 5 749,9 5 749,9 

Субсидии 992 04 09 Ч2103S4191 520 5 749,9 5 749,9 

Содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в границах населенных пунктов поселения 992 04 09 Ч2103S4192  2 645,6 2 645,6 

Межбюджетные трансферты 992 04 09 Ч2103S4192 500 2 645,6 2 645,6 

Субсидии 992 04 09 Ч2103S4192 520 2 645,6 2 645,6 

Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий 

многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов населенных пунктов 992 04 09 Ч2103S4210  480,3 480,3 

Межбюджетные трансферты 992 04 09 Ч2103S4210 500 480,3 480,3 

Субсидии 992 04 09 Ч2103S4210 520 480,3 480,3 

Жилищно-коммунальное хозяйство 992 05    3 655,1 0,0 

Жилищное хозяйство 992 05 01   3 655,1 0,0 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан в 
Чувашской Республике доступным и комфортным жильем" 992 05 01 A200000000  3 655,1 0,0 

Подпрограмма "Поддержка строительства жилья в Чувашской 

Республике"муниципальной программы "Обеспечение 
граждан в Чувашской Республике доступным и комфортным 

жильем" 992 05 01 A210000000  3 655,1 0,0 

Основное мероприятие "Обеспечение граждан доступным 
жильем" 992 05 01 A210300000  3 655,1 0,0 

Обеспечение жилыми помещениями по договорам 

социального найма категорий граждан, указанных в пунктах 3 
и 6 части 1 статьи 11 Закона Чувашской Республики от 17 

октября 2005 года № 42 "О регулировании жилищных 

отношений" и состоящих на учете в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях 992 05 01 A210312940  3 655,1 0,0 

Межбюджетные трансферты 992 05 01 A210312940 500 3 655,1 0,0 

Субвенции 992 05 01 A210312940 530 3 655,1 0,0 

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам 

субъектов Российской Федерации и муниципальных 992 14    11 547,7 10 869,8 



 

 
 

образований 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований 992 14 01   11 547,7 10 869,8 

Муниципальная программа "Управление общественными 
финансами и муниципальным долгом"  992 14 01 Ч400000000  11 547,7 10 869,8 

Подпрограмма "Совершенствование бюджетной политики и 

обеспечение сбалансированности бюджета" муниципальной 
программы "Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом" 992 14 01 Ч410000000  11 547,7 10 869,8 

Основное мероприятие "Осуществление мер финансовой 
поддержки бюджетов муниципальных районов, городских 

округов и поселений, направленных на обеспечение их 

сбалансированности и повышение уровня бюджетной 
обеспеченности" 992 14 01 Ч410400000  11 547,7 10 869,8 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

городских и сельских поселений Чувашской Республики за 
счет субвенции, предоставляемой из республиканского 

бюджета Чувашской Республики 992 14 01 Ч4104Д0072  11 547,7 10 869,8 

Межбюджетные трансферты 992 14 01 Ч4104Д0072 500 11 547,7 10 869,8 

Дотации 992 14 01 Ч4104Д0072 510 11 547,7 10 869,8 

 

 

 

Приложение 13 

к  решению Собрания депутатов 

Шумерлинского района Чувашской Республики 
«О бюджете Шумерлинского района Чувашской Республики 

на 2021 год  и на плановый  

период 2022 и 2023 годов» 

 

Распределение 

бюджетных ассигнований по региональным проектам, направленным на реализацию национальных проектов (программ) и 

федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (программ) бюджета Шумерлинского района Чувашской 

Республики на 2021 год 

 (тыс. рублей) 

 Наименование 

Ц
ел

ев
ая

 

ст
ат

ь
я 

Сумма 

1 2 3 4 

    

 
Всего 

 
4 213,0 

 
   

1. 
Национальный проект "Образование"  4 213,0 

 
   

1.1. 
Реализация мероприятий регионального проекта "Успех каждого ребенка"  4 213,0 

 
Персонифицированное финансирование дополнительного образования детей Ц71E275150 4 213,0 

 

 

Приложение 14 

к  решению Собрания депутатов 

Шумерлинского района Чувашской Республики 
«О бюджете Шумерлинского района Чувашской Республики 

на 2021 год  и на плановый  

период 2022 и 2023 годов» 

 

Распределение 

бюджетных ассигнований по региональным проектам, направленным на реализацию национальных проектов (программ) и 

федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (программ) бюджета Шумерлинского района Чувашской 

Республики на 2022 и 2023 годы 

 (тыс. рублей) 

 Наименование 

Ц
ел

ев
ая

 

ст
ат

ь
я 

Сумма 

2022 год 2023 год 

1 2 3 4  

     



 

 
 

 
Всего 

 
4 213,0 4 213,0 

 
    

1. 
Национальный проект "Образование"  4 213,0 4 213,0 

 
    

1.1. Реализация мероприятий регионального проекта "Успех 

каждого ребенка"  4 213,0 4 213,0 
 Персонифицированное финансирование дополнительного 

образования детей Ц71E275150 4 213,0 4 213,0 

 

                                                                                                                    
 

Приложение 15 

к  решению Собрания депутатов 
Шумерлинского района Чувашской Республики 

«О бюджете Шумерлинского района Чувашской Республики 

на 2021 год  и на плановый период 2022 и 2023 годов»  

 

 

АДРЕСНАЯ ИНВЕСТИЦИОННАЯ ПРОГРАММА 

ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА НА 2021 ГОД 

 

Наименование отраслей,  
государственных заказчиков,  

муниципальных образований  

и объектов 

Код 

целевой статьи 

Объемы  

финансирования  
(тыс. рублей) 

1 2 3 

- - 
- 

ВСЕГО:  - 

 

                                                                                                                    

 

Приложение 16 

к  решению Собрания депутатов 

Шумерлинского района Чувашской Республики 
«О бюджете Шумерлинского района Чувашской Республики 

на 2021 год  и на плановый период 2022 и 2023 годов»  

 

 

АДРЕСНАЯ ИНВЕСТИЦИОННАЯ ПРОГРАММА 

ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА НА 2022 и 2023 ГОДЫ 

 

Наименование отраслей,  

государственных заказчиков,  
муниципальных образований  

и объектов 

Код 
целевой статьи 

2022  год 2023 год 

1 2 3 3 

- - 
- - 

ВСЕГО:  - - 

 

Приложение 17 

к  решению Собрания депутатов 
Шумерлинского района Чувашской Республики 

«О бюджете Шумерлинского района Чувашской Республики 

на 2021 год  и на плановый период 2022 и 2023 годов»  
 

Таблица  1 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений Шумерлинского района на 2021 год 

 

(тыс. рублей) 

№ 
пп 

Наименование сельских поселений Сумма 

1 2 3 

1. Большеалгашинское  408,2 

2. Магаринское 1430,7 

3. Егоркинское 1551,1 

4. Краснооктябрьское 644,4 

5. Нижнекумашкинское 1327,0 

6. Русско-Алгашинское 1132,6 

7. Торханское 1701,0 

8. Туванское 1425,8 



 

 
 

9. Ходарское 1697,3 

10. Шумерлинское 1187,6 

11. Юманайское 1777,2 

 

 

 Итого 14282,9 

 

 

 

 

 

Таблица  2 
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов  сельских поселений Шумерлинского района на 2021 год 

(тыс. рублей) 

№ 

пп 
Наименование сельских поселений Сумма 

1 2 3 

1. Большеалгашинское  500,0 

2. Краснооктябрьское 500,0 

 

 

 Итого 1000,0 

 

 

 

 

Таблица  3 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидий, выделенных из республиканского бюджета Чувашской Республики  на софинансирование расходов бюджетов поселений  на 

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных  пунктов поселения 

на 2021 год 
(тыс. рублей) 

№ 

пп 
Наименование сельских поселений Сумма 

1 2 3 

1. Большеалгашинское  472,3 

2. Магаринское 151,6 

3. Егоркинское 170,9 

4. Краснооктябрьское 424,7 

5. Нижнекумашкинское 320,7 

6. Русско-Алгашинское 290,8 

7. Торханское 230,5 

8. Туванское 264,3 

9. Ходарское 281,9 

10. Шумерлинское 222,2 

11. Юманайское 347,1 

 
 

Итого 3177,0 

Таблица  4 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидий, выделенных из республиканского бюджета Чувашской Республики  на софинансирование расходов бюджетов поселений  на 

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения на 2021 год 
(тыс. рублей) 

№ 

пп 
Наименование сельских поселений Сумма 

1 2 3 

1. Большеалгашинское  393,3 

2. Магаринское 126,2 

3. Егоркинское 142,3 

4. Краснооктябрьское 353,6 

5. Нижнекумашкинское 267,1 

6. Русско-Алгашинское 242,1 

7. Торханское 192,0 

8. Туванское 220,1 

9. Ходарское 234,8 

10. Шумерлинское 185,0 

11. Юманайское 289,1 



 

 
 

 
 

Итого 2645,6 

 

Таблица  5 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидий,  выделенных из республиканского бюджета Чувашской Республики на софинансирование расходов бюджетов поселений на 

капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных 

домов населенных пунктов на 2021 год 

 (тыс. рублей) 
 

 

 
 

 

 

Таблица  

6 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидий, выделенных из республиканского бюджета Чувашской Республики  на софинансирование расходов бюджетов поселений  на 

реализацию мероприятий федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы» 

на 2021 год 
(тыс. рублей) 

№ 
пп 

Наименование сельских поселений Всего 

в том числе за счет средств 

федерального бюджета республиканского бюджета 
Чувашской Республики 

1 2 3   

1. Большеалгашинское  99,6 98,6 1,0  

2. Егоркинское 99,7 98,7 1,0  

3. Шумерлинское 99,7 98,7 1,0  

4. Юманайское 99,6 98,6 1,0  

 

 

Итого 398,6 394,6 4,0  

 

Таблица  7 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидий, выделенных из бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики  на софинансирование расходов бюджетов поселений  

на реализацию мероприятий федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 

годы» на 2021 год  
(тыс. рублей) 

 

 
 

 

 

Таблица  

8 

 
Р

А

С
П

Р

ЕДЕЛЕНИЕ 

субвенций, выделенных из республиканского бюджета Чувашской Республики бюджетам сельских поселений на осуществление 

государственных полномочий Чувашской Республики по расчету и предоставлению субвенций бюджетам поселений, органы местного 

самоуправления которых осуществляют полномочия  по первичному воинскому учету граждан на 2021 год 
(тыс. рублей) 

№ 

пп 
Наименование сельских поселений Сумма 

1 2 3 

1. Большеалгашинское  103,5 

2. Магаринское 103,6 

3. Егоркинское 103,6 

4. Краснооктябрьское 103,6 

5. Нижнекумашкинское 103,5 

6. Русско-Алгашинское 103,6 

7. Торханское 103,6 

8. Туванское 103,5 

9. Ходарское 103,6 

10. Шумерлинское 101,5 

11. Юманайское 103,6 

№ 

пп 
Наименование сельских поселений Сумма 

1 2 3 

1. Юманайское  480,3 

 

 

 Итого 480,3 

№ 

пп 
Наименование сельских поселений Сумма 

1 2 3 

1. Большеалгашинское  1,0 

2. Егоркинское 1,0 

3. Шумерлинское 1,0 

4. Юманайское 1,0 

 

 

Итого 4,0 



 

 
 

 
 

 Итого 1137,2 

 

 

Таблица  9 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субвенций, выделенных из республиканского бюджета Чувашской Республики бюджетам сельских поселений на осуществление 

государственных полномочий Чувашской Республики по организации на территории поселений мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев на 2021 год 

 (тыс. рублей) 

№ 

пп 
Наименование сельских поселений Сумма 

1 2 3 

1. Нижнекумашкинское 38,4 

2. Шумерлинское 38,3 

 
 

Итого 76,7 

 

 
 

 

 
Приложение 18 

к  решению Собрания депутатов 

Шумерлинского района Чувашской Республики 
«О бюджете Шумерлинского района Чувашской Республики 

на 2021 год  и на плановый период 2022 и 2023 годов»  

 

Таблица  1 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений Шумерлинского района на 2022 год 
(тыс. рублей) 

№ 

пп 
Наименование сельских поселений Сумма 

1 2 3 

1. Большеалгашинское  7,8 

2. Магаринское 1297,8 

3. Егоркинское 1388,2 

4. Краснооктябрьское 287,8 

5. Нижнекумашкинское 1042,8 

6. Русско-Алгашинское 864,1 

7. Торханское 1532,9 

8. Туванское 1199,1 

9. Ходарское 1462,3 

10. Шумерлинское 981,4 

11. Юманайское 1483,5 

 
 

 Итого 11547,7 

 

 

Таблица  2 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидий, выделенных из республиканского бюджета Чувашской Республики  на софинансирование расходов бюджетов поселений  на 

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных  пунктов поселения 

на 2022 год 

(тыс. рублей) 

№ 

пп 
Наименование сельских поселений Сумма 

1 2 3 

1. Большеалгашинское  854,7 

2. Магаринское 274,3 

3. Егоркинское 309,3 

4. Краснооктябрьское 768,6 

5. Нижнекумашкинское 580,4 

6. Русско-Алгашинское 526,2 

7. Торханское 417,2 



 

 
 

8. Туванское 478,4 

9. Ходарское 510,3 

10. Шумерлинское 402,2 

11. Юманайское 628,3 

 

 

Итого 5749,9 

Таблица  3 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидий, выделенных из республиканского бюджета Чувашской Республики  на софинансирование расходов бюджетов поселений  на 

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения на 2022 год 
(тыс. рублей) 

№ 
пп 

Наименование сельских поселений Сумма 

1 2 3 

1. Большеалгашинское  393,3 

2. Магаринское 126,2 

3. Егоркинское 142,3 

4. Краснооктябрьское 353,6 

5. Нижнекумашкинское 267,1 

6. Русско-Алгашинское 242,1 

7. Торханское 192,0 

8. Туванское 220,1 

9. Ходарское 234,8 

10. Шумерлинское 185,0 

11. Юманайское 289,1 

 

 

Итого 2645,6 

 

Таблица  4 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидий,  выделенных из республиканского бюджета Чувашской Республики на софинансирование расходов бюджетов поселений на 

капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных 

домов населенных пунктов на 2022 год 

 (тыс. рублей) 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

Таблица  5 
 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субвенций, выделенных из республиканского бюджета Чувашской Республики бюджетам сельских поселений на осуществление 

государственных полномочий Чувашской Республики по расчету и предоставлению субвенций бюджетам поселений, органы местного 

самоуправления которых осуществляют полномочия  по первичному воинскому учету граждан на 2022 год 
(тыс. рублей) 

№ 

пп 
Наименование сельских поселений Сумма 

1 2 3 

1. Большеалгашинское  105,9 

2. Магаринское 105,3 

3. Егоркинское 105,9 

4. Краснооктябрьское 105,8 

5. Нижнекумашкинское 105,9 

6. Русско-Алгашинское 105,8 

7. Торханское 105,3 

8. Туванское 105,4 

9. Ходарское 105,9 

10. Шумерлинское 104,9 

11. Юманайское 105,9 

 

 

 Итого 1162,0 

 

№ 
пп 

Наименование сельских поселений Сумма 

1 2 3 

1. Большеалгашинское  480,3 

 

 

 Итого 480,3 



 

 
 

 

Таблица  6 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субвенций, выделенных из республиканского бюджета Чувашской Республики бюджетам сельских поселений на осуществление 

государственных полномочий Чувашской Республики по организации на территории поселений мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев на 2022 год 

 (тыс. рублей) 

№ 

пп 
Наименование сельских поселений Сумма 

1 2 3 

1. Нижнекумашкинское 38,4 

2. Шумерлинское 38,3 

 
 

Итого 76,7 

 

Таблица  7 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субвенций, выделенных из республиканского бюджета Чувашской Республики бюджетам сельских поселений для осуществления 

государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению жилыми помещениями по договорам социального найма граждан, 

указанных в пунктах 3 и 6 части 1 статьи 11 Закона Чувашской Республики от 17 октября 2005 года № 42 "О регулировании жилищных 

отношений" и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях на 2022 год 

 (тыс. рублей) 

№ 

пп 
Наименование сельских поселений Сумма 

1 2 3 

1. Торханское  3655,1 

 
 

 Итого 3655,1 

 

Приложение 19 
к  решению Собрания депутатов 

Шумерлинского района Чувашской Республики 

«О бюджете Шумерлинского района Чувашской Республики 
на 2021 год  и на плановый период 2022 и 2023 годов»  

 
 

Таблица  1 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений Шумерлинского района на 2023 год 
(тыс. рублей) 

№ 

пп 
Наименование сельских поселений Сумма 

1 2 3 

1. Большеалгашинское  0,0 

2. Магаринское 1281,9 

3. Егоркинское 1348,0 

4. Краснооктябрьское 154,1 

5. Нижнекумашкинское 953,2 

6. Русско-Алгашинское 772,2 

7. Торханское 1492,6 

8. Туванское 1129,5 

9. Ходарское 1394,4 

10. Шумерлинское 949,9 

11. Юманайское 1394,0 

 

 

 Итого 10869,8 

 

Таблица  2 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидий, выделенных из республиканского бюджета Чувашской Республики  на софинансирование расходов бюджетов поселений  на 

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных  пунктов поселения 

на 2023 год 
(тыс. рублей) 

№ 

пп 
Наименование сельских поселений Сумма 



 

 
 

1 2 3 

1. Большеалгашинское  854,7 

2. Магаринское 274,3 

3. Егоркинское 309,3 

4. Краснооктябрьское 768,6 

5. Нижнекумашкинское 580,4 

6. Русско-Алгашинское 526,2 

7. Торханское 417,2 

8. Туванское 478,4 

9. Ходарское 510,3 

10. Шумерлинское 402,2 

11. Юманайское 628,3 

 

 

Итого 5749,9 

Таблица  3 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидий, выделенных из республиканского бюджета Чувашской Республики  на софинансирование расходов бюджетов поселений  на 

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения на 2023 год 
(тыс. рублей) 

№ 

пп 
Наименование сельских поселений Сумма 

1 2 3 

1. Большеалгашинское  393,3 

2. Магаринское 126,2 

3. Егоркинское 142,3 

4. Краснооктябрьское 353,6 

5. Нижнекумашкинское 267,1 

6. Русско-Алгашинское 242,1 

7. Торханское 192,0 

8. Туванское 220,1 

9. Ходарское 234,8 

10. Шумерлинское 185,0 

11. Юманайское 289,1 

 

 

Итого 2645,6 

 

 

Таблица  4 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидий,  выделенных из республиканского бюджета Чувашской Республики на софинансирование расходов бюджетов поселений на 

капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных 

домов населенных пунктов на 2023 год 

 (тыс. рублей) 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

Таблица  5 

 
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субвенций, выделенных из республиканского бюджета Чувашской Республики бюджетам сельских поселений на осуществление 

государственных полномочий Чувашской Республики по расчету и предоставлению субвенций бюджетам поселений, органы местного 

самоуправления которых осуществляют полномочия  по первичному воинскому учету граждан на 2023 год 
(тыс. рублей) 

№ 
пп 

Наименование сельских поселений Сумма 

1 2 3 

1. Большеалгашинское  110,9 

№ 

пп 
Наименование сельских поселений Сумма 

1 2 3 

1. Большеалгашинское  480,3 

 
 

 Итого 480,3 



 

 
 

2. Магаринское 110,9 

3. Егоркинское 110,4 

4. Краснооктябрьское 110,9 

5. Нижнекумашкинское 110,9 

6. Русско-Алгашинское 110,4 

7. Торханское 109,9 

8. Туванское 110,1 

9. Ходарское 109,9 

10. Шумерлинское 108,9 

11. Юманайское 110,4 

 
 

 Итого 1213,6 

 

 

Таблица  6 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субвенций, выделенных из республиканского бюджета Чувашской Республики бюджетам сельских поселений на осуществление 

государственных полномочий Чувашской Республики по организации на территории поселений мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев на 2023 год 

 (тыс. рублей) 

№ 

пп 
Наименование сельских поселений Сумма 

1 2 3 

1. Нижнекумашкинское 38,4 

2. Шумерлинское 38,3 

 

 

Итого 76,7 

 

Приложение 20 

к  решению Собрания депутатов 
Шумерлинского района Чувашской Республики 

«О бюджете Шумерлинского района Чувашской Республики 

на 2021 год  и на плановый период 2022 и 2023 годов»  
 

 

 

ИСТОЧНИКИ 

внутреннего финансирования дефицита бюджета Шумерлинского района  

на 2021 год 

 

Код бюджетной классификации Российской Федерации Наименование Сумма, тыс.рублей 

 

000 01 03 00 00 00 0000 000 
 

 

 
 

000 01 05 00 00 00 0000 000 

 
 

 

000 01 06 04 00 00 0000 000 
 

 

 
 

 

000 01 06 05 00 00 0000 000 

 

 

 
ИТОГО: 

 

Бюджетные кредиты от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 

 

Изменение остатков средств на счетах по 
учету средств бюджета 

 

Исполнение муниципальных гарантий в 
валюте Российской Федерации 

 

 
Бюджетные кредиты, предоставленные 

внутри страны в валюте Российской 

Федерации 
 

 

 

- 
 

 

 
 

- 

 
 

 

- 
 

 

 
 

 

- 

 

 

 
- 

 

Приложение 21 

к  решению Собрания депутатов 
Шумерлинского района Чувашской Республики 

«О бюджете Шумерлинского района Чувашской Республики 

на 2021 год  и на плановый период 2022 и 2023 годов»  
 

 

 

ИСТОЧНИКИ 

внутреннего финансирования дефицита бюджета Шумерлинского района  

на 2022 и 2023 годы 

 



 

 
 

 

 
Код бюджетной классификации Российской 

Федерации 

 

 
Наименование 

 
Сумма, тыс.рублей 

2022 год 2023 год 

 
 

000 01 03 00 00 00 0000 000 

 
 

 

 
000 01 05 00 00 00 0000 000 

 
 

 

000 01 06 04 00 00 0000 000 
 

 

 
 

 

000 01 06 05 00 00 0000 000 
 

 

ИТОГО: 

 
 

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации 
 

 

Изменение остатков средств на счетах по учету средств 
бюджета 

 
 

Исполнение муниципальных гарантий в валюте Российской 

Федерации 
 

 

Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны в 
валюте Российской Федерации 

 

 

 
 

- 

 
 

 

 
- 

 
 

 

- 
 

 

 
 

 

- 
 

 

- 

 
 

- 

 
 

 

 
- 

 
 

 

- 
 

 

 
 

 

- 
 

 

- 
 

 

 

 
 

 

Приложение 22 
к  решению Собрания депутатов 

Шумерлинского района Чувашской Республики 

«О бюджете Шумерлинского района Чувашской Республики 

на 2021 год  и на плановый период 2022 и 2023 годов»  

 

ПРОГРАММА  

внутренних муниципальных заимствований Шумерлинского района, 

на 2021 год  

(тыс. рублей) 
 

 

№ 

Муниципальные внутренние заимствования Привлечение Погашение 

 
1. 

Муниципальные займы, осуществляемые путем 
выпуска от имени Шумерлинского района 

муниципальных ценных бумаг, номинальная 

стоимость которых указана в валюте 
Российской Федерации 

 
 

- 

 
 

- 

2. Кредиты кредитных организаций в валюте 

Российской Федерации  

 

- 

 

- 

 
 

Итого - - 

 

 

Приложение 23 
к  решению Собрания депутатов 

Шумерлинского района Чувашской Республики 

«О бюджете Шумерлинского района Чувашской Республики 

на 2021 год  и на плановый период 2022 и 2023 годов»  

 

 

ПРОГРАММА  

внутренних муниципальных заимствований Шумерлинского района, 

на 2022 и 2023 годы  

(тыс. рублей) 

 

 
№ 

Муниципальные внутренние 
заимствования 

2022 год 2023 год 

Привлечение Погашение Привлечение Погашение 

 
1. 

Муниципальные займы, осуществляемые 
путем выпуска от имени Шумерлинского 

района муниципальных ценных бумаг, 

номинальная стоимость которых указана в 
валюте Российской Федерации 

- 
 

- - 
 

- 

2. Кредиты кредитных организаций в валюте 

Российской Федерации  

- - - - 

 
 

Итого - - - - 

 

 
 



 

 
 

Приложение 24 
к  решению Собрания депутатов 

Шумерлинского района Чувашской Республики 

«О бюджете Шумерлинского района Чувашской Республики 

на 2021 год  и на плановый период 2022 и 2023 годов»  

 

 

ПРОГРАММА 

муниципальных гарантий Шумерлинского района  

в валюте Российской Федерации на 2021 год 

 

1.1. Перечень подлежащих предоставлению в 2021 году муниципальных гарантий Шумерлинского района 

 

№ 

п/п 
Наименование принципала Цель гарантирования 

Сумма муниципальной 

гарантии Шумерлинского 

района,         
тыс. рублей 

Наличие права 
регрессного 

требования 

 

1 2 3 4 5 

 - - - - 
Итого предоставление муниципальных гарантий Шумерлинского района с правом регрессного требования в 2021 году 0,0 тыс. рублей. 

 

1.2. Перечень подлежащих исполнению в 2021 году муниципальных гарантий Шумерлинского района 

 

№ 

п/п 
Наименование принципала Цель гарантирования 

Сумма муниципальной 

гарантии Шумерлинского 

района, 
тыс. рублей  

Наличие права 
регрессного 

требования 

 

1 2 3 4 5 

 - - - - 
     

Общий объем исполнения муниципальных гарантий Шумерлинского района 0,0 тыс.рублей 

 

Общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение муниципальных гарантий Шумерлинского района по 

возможным гарантийным случаям в 2021 году 

 

Исполнение муниципальных гарантий  

Шумерлинского района 

Объем бюджетных ассигнований на исполнение муниципальных 

гарантий  

Шумерлинского района по возможным гарантийным случаям, тыс. 
рублей 

За счет источников финансирования дефицита бюджета 

Шумерлинского района 
  - 

За счет расходов бюджета  

Шумерлинского района                                                                             - 
Приложение 25 

к  решению Собрания депутатов 

Шумерлинского района Чувашской Республики 
«О бюджете Шумерлинского района Чувашской Республики 

на 2021 год  и на плановый период 2022 и 2023 годов»  

 
 

ПРОГРАММА 

муниципальных гарантий Шумерлинского района  

в валюте Российской Федерации на 2022 и 2023 годы 

 

1.1. Перечень подлежащих предоставлению в 2022 и 2023 годах муниципальных гарантий Шумерлинского района 

№ 

п/п 
Наименование принципала Цель гарантирования 

Сумма муниципальной 
гарантии Шумерлинского 

района, тыс. рублей 

Наличие права 
регрессного 

требования 

 

1 2 3 4 5 

 - - - - 

 
Итого предоставление муниципальных гарантий Шумерлинского района с правом регрессного требования в 2022 и 2023 годах  0,0 тыс. 

рублей. 

 

1.2. Перечень подлежащих исполнению в 2022 и 2023 годах муниципальных гарантий Шумерлинского района 

№ 
п/п 

Наименование принципала Цель гарантирования 

Сумма муниципальной 

гарантии Шумерлинского 

района, тыс. рублей  

Наличие права 

регрессного 

требования 
 

1 2 3 4 5 

 - - - - 

 
Общий объем исполнения муниципальных гарантий  Шумерлинского района  0,0 тыс.рублей 

   

Общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение муниципальных гарантий Шумерлинского района по 

возможным гарантийным случаям в 2022 и 2023 годах 

Исполнение муниципальных гарантий  

Шумерлинского района 

Объем бюджетных ассигнований на исполнение муниципальных 

гарантий  



 

 
 

Шумерлинского района по возможным гарантийным случаям, тыс. 

рублей 

За счет источников финансирования дефицита бюджета 

Шумерлинского района 

  - 
За счет расходов бюджета  

Шумерлинского района                                                                                - 

 

                                                                                                                                    Приложение 26 

к  решению Собрания депутатов 

Шумерлинского района Чувашской Республики 
«О бюджете Шумерлинского района Чувашской Республики 

на 2021 год  и на плановый период 2022 и 2023 годов»                                                                                          

                                                                                                                             

Перечень  

субсидий местным бюджетам сельских поселений Шумерлинского района Чувашской Республики, предоставляемых из бюджета 

Шумерлинского района  Чувашской Республики в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении 

полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения, на 2021 год 

 

№ 
п/п 

Наименование 

1 2 

1. Муниципальная программа Шумерлинского района Чувашской Республики "Развитие транспортной системы 

Шумерлинского района" 

 

1.1. Подпрограмма "Безопасные и качественные автомобильные дороги" 

  
1.1.1. Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов 

поселения  

1.1.2. Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения  
1.1.3. Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных 

домов населенных пунктов  

 
2. Муниципальная программа Шумерлинского района Чувашской Республики "Развитие культуры и туризма" 

 

2.1. Подпрограмма "Развитие культуры в Чувашской Республике" 
 

2.1.1. Реализация мероприятий федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 

годы»  
  

                                                                                                                                    Приложение 27 

к  решению Собрания депутатов 
Шумерлинского района Чувашской Республики 

«О бюджете Шумерлинского района Чувашской Республики 

на 2021 год  и на плановый период 2022 и 2023 годов»                                                                                          
                                                                                                                             

 

Перечень  

субсидий местным бюджетам сельских поселений Шумерлинского района Чувашской Республики, предоставляемых из бюджета 

Шумерлинского районаь  Чувашской Республики в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении 

полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения, на 2022 и 2023 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

1 2 

1. Муниципальная программа Шумерлинского района Чувашской Республики "Развитие транспортной системы 

Шумерлинского района" 

 
1.1. Подпрограмма "Безопасные и качественные автомобильные дороги" 

  

1.1.1. Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов 
поселения  

1.1.2. Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения  

1.1.3. Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных 
домов населенных пунктов  

 

 

     

 

 

 ВЕСТНИК  

ШУМЕРЛИНСКОГО  РАЙОНА ЧР 

тир. 500 экз 

 

г. Шумерля , ул. Октябрьская - 24                            
e-mail: shumer@cap.ru                                            

Номер сверстан  в отделе информационного и правового обеспечения 

администрации Шумерлинского района ЧР 

 

 

consultantplus://offline/ref=F5038AAF42C23E7CED0BD3C1014FAB7BC1557597FE857A5F30D922E4F7ABCC2CEB816B978272E0A3E4F532C6BCF97F5FA5FD93D23CCD334964954268t9KAG
consultantplus://offline/ref=F5038AAF42C23E7CED0BD3C1014FAB7BC1557597FE857C5E32D922E4F7ABCC2CEB816B978272E0A3E4F73AC0B6F97F5FA5FD93D23CCD334964954268t9KAG
consultantplus://offline/ref=F5038AAF42C23E7CED0BD3C1014FAB7BC1557597FE857A5F30D922E4F7ABCC2CEB816B978272E0A3E4F532C6BCF97F5FA5FD93D23CCD334964954268t9KAG

